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Қым бат ты шә кі рт тер! Абай шы ғар ма ла рын оқи оты рып, қа зақ 
әде би ті лі нің құ на рын иге ре сің дер. Хал қы мыз дың ұлт тық мі нез-
құл қын, құн ды лық та рын ба ға лау ды үй ре не сің дер. Әр ха лық өз 
бол мы сын сақ та ған да ға на ұзақ жа сай ды. Ақын ту ын ды ла ры хал-
қы мыз дың бол мы сы, та ри хы, мә де ние ті не құ рыл ған. 

«Абай та ну» оқу-әдіс те ме лік ке ше ні не оқу лық, хрес то ма тия 
жә не мұ ға лім дер ге ар нал ған әдіс те ме лік нұс қау лық кі ре ді. 

Оқу лық «Ұя тың, арың оян сын, бұл сө зім ді ой лан сын», «Жі гіт тер, 
ой ын ар зан, күл кі қым бат», «Ер ісі ақыл ға ер мек, бой ды жең бек», 
«Тол қы нын жү ре гің нің хат тай та ныр» та рау ла ры нан тұ ра ды.

«Ұя тың, арың оян сын, бұл сө зім ді ой лан сын» та ра уы  Абай дың 
за ман ада мы ның қай ғы-қа сі ре тін ар қа ла ған на ла сы мен те рең 
мұ ңын, өз за ма ны на лай ық бо лу ха ре кет те рін сы ни пай ым дау ды 
қа рас ты ра ды.

«Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат» та ра уы Абай дың жас-
тар ға қа жет ті жақ сы қа си ет тер ту ра лы ғы лы ми-пәл са па лық 
трак тат та рын пай ым дау ды, көр кем әде би ту ын ды ла рын да ғы 
ұлт тық та ным мен ру ха ни-мә де ни құн ды лық тар ды та нуды, ақын 
идеяла рын күн де лік ті тұр мыс та бас шы лық қа алу ды үй ре те ді.

«Ер ісі ақыл ға ер мек, бой ды жең бек» та ра уы ха кім нің за ман кел-
бе ті мен за ман ада мы ның мі нез-құл қын са ра ла уын, та ри хи ке зең де гі 
қа зақ бол мы сын та ра зы лау ар қы лы жа ңа за ман ада мы на қа жет ті 
тұл ға лық қа си ет тер ді  сы ни пай ым дау ды игер ту ді мақ сат ет кен.

«Тол қы нын жү ре гің нің хат тай та ныр» та ра уы адам зат қа тән 
шы найы се зім, сүй іс пен ші лік пен нәп сі құ мар лық тың ара жі гін 
са ра лап та ну ға, өлең жол да ры ар қы лы әдеп ті лік, сүй іс пен-
ші лік, та ту лық си яқ ты қа си ет тер ді зер де леу ге, та ғы лым дық 
мә нін па  йым   дай бі лу ге баули ды.

Оқу лық та ғы төрт та рау да ақын шы ғар ма шы лы ғы тал да нып, 
ал хрес то ма тия да ақын ның шы ғар ма ла ры мен қо сым ша оқу ға 
ар нал ған ма те ри ал дар бе ріл ді. Сон дық тан оқу лық ты хрес то ма-
тия мен бір ге пай да ла нып оты ру ды ұмыт паң дар. 

Әр та қы рып тан кей ін бе ріл ген «Бі лу», «Тү сі ну», «Қол да ну», 
«Тал дау», «Жи нақ тау», «Ба ға лау», «Шы ғар ма шы лық тап сыр ма» 
«Зертте» тап сыр ма лар то бын же ке, жұп пен жә не топ пен орын дау 
ба ры сын да жа ңа та қы рып ты же ңі лі рек мең ге ре сің дер. Та қы-
рып ты жан-жақ ты тү сі ну үшін «Сөз мар жан», «Біл ген ге мар жан», 
«Әде би ет тео рия сы» ай дар ла ры бе ріл ді. «Кі тап – бі лім бұ ла ғы» 
ай да рын да қо сым ша оқу ға әде би ет тер ұсы ныл ды. 

Іс ке сәт, жас дос!



Бұл та рау да:
• Абай дың за ман ада мы ның қай ғы-қа сі ре тін 

ар қа ла ған на ла сы мен те рең мұ ңын;
• пәл са па лық тол ға ныс та рын;
• өз за ма ны на лай ық тұл ға бо лу ха ре кет те рін 

сы ни пай ым дау ды мең ге ре сіңдер.
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«Қа лың елім, қа за ғым, қай ран жұр-
тым» деп ті лі нен зар тө гіл ген Абай «Се гіз  
аяқ» өле ңін де де ең бек ші ха лық тың мүд-
де сін, қо ғам ның та ри хи шын ды ғын, 
за ман ның кем ші лік-қай шы лық та рын 
ашы на сөз ете ді. «Қа лың елім, қа за ғым, 
қай ран жұр тым» де ген өле ңін де «Бас-ба-
сы на би бол ған өң кей қи қым» де се, мұн да 
«Көп на дан нан тү ңіл дім» дей оты рып, 
«Талап тың дә мін та ту ға» үй ре те ді, 
ха лық ты мә де ни ет пен про г рес тік да му 
жо лы на ба ғыт тай ды. Бұл өлең жан ры 
тұр ғы сы нан са ти ра лық шы ғар ма бол-
ған мен, мұн да қо ғам ның әлеу мет тік 
ты ныс-тір ші лі гі ту ра лы ой ба сым. Абай 
әр бір сө зі не пәл са па лық мән бе ре оты-
рып, қо ғам дық қа ты нас пен адам ара сын-
да ғы қай шы лық ты ба рын ша те рең ашып 
көр се те ді. Ол қо ғам мен адам ту ра лы 
өзек жар ды ой ла рын «Тол ғауы тоқ сан 
қы зыл тіл» ар қы лы жет кі зу ге ты ры са ды. 

Алыс тан сер меп, 
Жү рек тен тер беп,
 Шы мыр лап бой ға жай ыл ған.
 Қиуа дан шау ып,
Қи сы нын тау ып,
 Та ғы ны же тіп қай ыр ған.
  Тол ғауы тоқ сан қы зыл тіл, 
  Сөй лей мін де сең, өзің біл.

Өт кір дің жү зі, 
Кес те нің бі зі
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  Өр не гін сен дей са ла ал мас. 
Біл ген ге мар жан, 
Біл мес ке ар зан,
  На дан дар бәһ ра ала ал мас.
   Қи нал ма бе кер, тіл мен жақ, 
   Көңілсіз құлақ – ойға олақ, – 

деген те рең ас тар мен бас тала тын өлең де Абай дәу ірі жә не сол 
тұс та ғы қо ғам дық-әлеу мет тік мә се ле лер ке ңі нен қам тыл ған. 
«Қи нал ма бе кер, тіл мен жақ, Кө ңіл сіз құ лақ – ой ға олақ» де се де, 
уай ым мен үміт қа тар қой ыла ды. Осы өле ңін де «Ғы лым ды із деп, 
Дү ние ні көз деп, Екі жақ қа үңіл дім» де ген Абай:

Ба сын да ми жоқ,
Өзін де ой жоқ
  Күл кі шіл кер дең на дан ның.
Көп айт са көн ді, 
Жұрт айт са бол ды,
  Әде ті на дан адам ның. 
   Бой да қай рат, ой да көз 
   Болмаған соң, айтпа сөз – 

деп са на сыз, ой сыз адам нан бой ын қан ша ау лақ сал ғы сы 
кел се де, қа ны қай нап, жа ны удай ашы са да, олар дың әлеу-
мет тік өмір де ти гі зе тін зи ян ды әре кет те рін ашып бер ген ді жөн 
са най ды. Сон дық тан да қа лың көп ші лік ті «жан ая май кә сіп» 
қы лу ға, «ын сап, ұят, те рең ой» ой лау ға ша қы ра ды. Ең дұ ры сы 
«Ең бек ет сең ерін бей, Тоя ды қар ның ті лен бей» де ген ақыл 
ай та ды. Бұл сөз бү гін гі кү ні ха лық ма қа лы на ай на лып кет кен. 
«Та ма ғы тоқ тық, Жұ мы сы жоқ тық, Аз ды рар адам ба ла сын» 
де ген де сол си яқ ты. Абай та ну ды оқы ма ған адам бұл ма қал дың 
Абай дың «Се гі з  а яқ» өле ңі нен алын ға нын біл мес еді. Абай 
«Се гіз   а яқ» өле ңін де «Ең бек ет сең ерін бей, Тоя ды қар ның 
ті лен бей» дей оты рып, «Егін нің ебін, Сау да ның те гін, Үй ре ніп, 
ой лап, мал із де» деп ең бек ту ра лы мол ақыл-ке ңес бер ген 
еді. Бұл үшін ау ыз бір ші лік, ын ты мақ, бе ре ке-бір лік ке рек. 
Әйт пе се «Бі рің ді, қа зақ, бі рің дос, Көр ме сең, іс тің бә рі бос» 
бо ла ды де ген ке ңес бе ре ді. 

Та ма ғы тоқ тық,
Жұ мы сы жоқ тық
  Аз ды рар адам ба ла сын.
Тала сып бос қа,
Жау бо лып дос қа,
  Қор бо лып, құ рып ба ра сың.
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   Өті рік ша ғым тол ды ғой,
   Өкі нер уақ ы тың бол ды ғой...

Ке лер за ман ның дұ ры сы мен бұ ры сын, асы лы мен жа сы ғын 
ажы ра та ал май, «қор бо лып, құ рып ба ра жат қа нын» тү сін бей, 
құр бос қа өсек та сып, елі нің етек бас ты лы ғы на та ғы да қа мы ға ды. 

Жар тас қа бар дым, 
Күн де ай ғай сал дым,
  Онан да шық ты жаң ғы рық. 
Есі тіп үнін, 
Біл сем деп жө нін,
  Көп із де дім қаң ғы рып...
   Бая ғы жар тас – бір жар тас,
   Қаңқ етер, түкті байқамас – 

де ген түй ін ді пі кір же ке са рын ға на емес, ағар ту шы-ақын ның 
шы ғар ма шы лы ғын да ғы үл кен бір та қы рып тық-идея лық ар на. Бұл 
шу мақ – сим вол, мұ ны па рал ле ли зм мен ша тас ты ру ға бол май ды.

Ақын ның ең бас ты идея лық ны са на сы – ха лық ты ояту, оны 
өнер-ғы лым ға, ең бек ету ге, озат өр ке ни ет ке ұм ты лып, ал ға ба су ға 
ша қы ру. 

 Жаяуы қап ты,
Ат ты сы шап ты,
  Қай ры лып сөз ді кім ұқ сын.
Іш те дерт қа лың, 
Ау ыз дан жа лын,
  Бұрқ етіп, көз ден жас шық сын.
   Күй дір ген соң шы дат пай,
   Қоя ма екен жы лат пай?..

Өз сө зі нен бас қа сөз ді ұқ қы сы кел мейт ін на дан то быр ға на лып, 
хал қы ның бо ла шақ тағ ды ры на жа ны күйі не ді, кө кі ре гі қарс 
ай ры лып, ау зы нан жа лын ата күр сі не ді, кө зі нен бұрқ етіп жас 
шы ға ды, бі рақ сол «бая ғы жар тас бір жар тас, қаңқ етер, түк ті 
бай қа мас». Өлең:

Ата дан ал тау,
Ана дан төр теу,
  Жал ғыз дық кө рер же рім жоқ. 
Ағай ын бек көп,
Ай та мын еп теп,
  Сө зім ді ұғар елім жоқ. 
  Мо ла сын дай бақ сы ның,
   Жал ғыз қал дым – тап шы ным! –  

деп аяқталады.
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«Се гі з а яқ» өле ңі – оқ шау тұр ған со ны ту ын ды. Абай дың қа зақ 
поэ зия сы на 8 тар мақ ты етіп, тың нан қос қан шу мақ өр не гі. «Се-
гіз а яқ» өле ңі нің шу мақ тық өр не гі қа зақ поэ зия сы на жа ңа түр дің 
ту ып, қа лып та су ына не гіз жа са ды. Өлең нің өзі се гіз тар мақ ты 
25 шу мақ тан тұ ра ды. Мұн да ғы бас ты ерек ше лік – әр шу мақ тың се гіз 
жол дан қай ыры лу ын да. Өлең нің «Се гі з а яқ» ата луы да сол се беп тен. 
Бұл шы ғар ма ның ыр ғақ тық құ ры лы сы да өз ге ше. Шу мақ 5 бу ын ды 
тар мақ тар мен 7–8 бу ын ды тар мақ тар дың жү йелі түр де үй ле суі 
ар қы лы тү зіл ген. (Бу ын са ны – 5, 5, 8; 5, 5, 8; 8, 8). Мұн да 4 түр лі 
ды быс үн дес ті гі не не гіз дел ген (а-а-б-в-в-б-г-г) де ген үй ле сім бар. 

«Се гі з а яқ» өле ңі нің шу мақ тық өр не гі қа зақ поэ зия сы на жа ңа 
түр бо лып қо сы лып, қа лып тас ты. Абай дың шы ғар ма шы лы ғын да 
же лі дей тар тыл ған бір не ше бас ты та қы рып-са рын дар са бақ та са 
тү  й ісіп ке ле тін шы ғар ма сы «Се гі з а яқ» бол са, со ның қа зақ поэ-
зия сы на тың нан қо сыл ған өр не гі із ба сар ақын дар дың на за ры нан 
тыс қал ған жоқ. Мә се лен, ХХ ға сыр дың бас ке зін де Ш.Құ дай бер-
діұлы, А.Байт ұр сы нұлы, С.То рай ғы ров осы түр ді пай да лан са, 
1970 жыл да ры са ти рик-ақын Қа жы тай Ілиясұ лы «Се гі з а яқ» 
өл ше мі нің не гі зін де «Өгі за яқ» де ген өлең жа зып, қа зақ па ро дия 
жан ры на жа ңа ша сер пін бер ді. 

«Се гі з а яқ» – Абай дың кө зі ті рі сін де ха лық ара сы на кең 
та ра лып кет кен ән де рі нің бі рі. Сон дық тан оның он шақ ты нұс қа-
сы ның бо луы заң ды лық жә не бұ лар дың бар лы ғын ән ші лер мен 
Абай дың кө зін көр ген ту ыс та ры түп нұс қа лық си па тын сақ тай 
оты рып, біз дің за ма ны мыз ға жет кіз ген. 

Абай та ну шы ға лым З.Ах ме тов: «Се гі з аяқ та» ал дың ғы ал ты 
тар мақ те зис есе бін де ке ле ді де, соң ғы екі тар мақ та ақын дық ой 
қо ры ты ла ды» де се, му зы ка та ну шы ға лым М.Ах ме то ва: «Жал пы 
өлең де үш әуен дік (му зы ка лық) сөй лем бар. Ал ғаш қы екі әуен дік 
сөй лем (а-а-б, с-с-б) үш әуен дік жол дан тұр са, үшін ші сі (д-д) екі 
әуен дік жол ды қам ти ды. Үл кен шу мақ ты ән бо ла тұ ра, «Се гі з а яқ» 
әнін де қай ыр ма жоқ. Бі рақ үшін ші әуен дік сөй лем қо ры тын ды 
әуен дік-қай ыр ма лық қыз мет ат қа ра ды», – деп тал дау жа са ған. 

Өлең нің түп нұс қа сы Мүр сейіт Бі кеұлы (1860–1917) қол жаз ба-
ла ры нан (1905, 1907, 1910 жж.) алы нып, ал ғаш рет 1909 жы лы 
Санкт-Пе тер бург те жа рық көр ген «Қа зақ ақы ны Иб ра һим Құ нан-
байұғы лы ның өле ңі» ат ты жи нақ та жа рия ла на ды. 1905 жыл ғы 
Мүр сейіт қол жаз ба сын да «Алыс тан сер меп» деп бе ріл се, 
1907 жыл ғы қол жаз ба сын да «Се гі з а яқ» деп бе ріл ген. «Се гі з а яқ» 
әнін 1920 жыл дар дан бас тап, А.Э.Бим боэс, А.За таевич, Б.Ер за-
ко вич си яқ ты му зы ка ма ман да ры но та ға тү сі ріп, жа рия ла ған. 
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1. «Се гі з а яқ» өле ңі нің тақырыбы не?
2. Өлең нің ерек ше лі гі қандай? Талдап оқыңдар.

1. Не лік тен Абай дың «Се гі з а яқ» өле ңі қа зақ поэ зия сы на 
жа ңа лық әкел ген бо лып са на ла ды?

2. Өлең жол да ры ның көп ші лі гі не се беп ті афо ри зм ге ай на-
лып кет кен?

«Се гі з а яқ» өле ңіндегі автор стилін айқындаңдар.

Өлеңнің композициялық құрылымын талдай отырып, 
композициялық амалдарды айқындаңдар.

Топтық жұмыс. «Се гі з а яқ» әнін тың дап, «Төрт сөй лем» 
тә сі лі бой ын ша не гіз гі идея сын түй ін деп жазыңдар.
1. Пі кір. На қыл сөз дер бой ын ша ту ын да ған өзін дік пі-

кірлерің ді бір сөй лем мен кел тіріңдер.
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2. Дә лел. Кел ті ріл ген өзін дік пі кір ді та ғы бір сөй лем мен дә-
лел деңдер.

3. Мы сал. Ен ді өзін дік пі кір ді та ғы да бір не гіз деп ке ту үшін 
бір сөй леммен мы сал кел тіріңдер. Мы сал ды өмір ден алу-
ларың қа жет.

4. Қо ры тын ды. Өзін дік пі кір ді та ғы да бір рет пы сық тап, 
қо ры тын ды ше шім ді бір сөй лем мен кел тіріңдер.

Жұптық жұмыс. «Се гі з а яқ» өле ңі бой ын ша әр бір шу-
мақ ты бө ліп алып, сол шу мақ бой ын ша си но ним дік қа тар 
жа саң дар.

Мы са лы, Ағай ын бек көп, Ай та мын еп теп, Сө зім ді ұғар 
елім жоқ –

«Ағай ын бар бол са, кө ре ал май ды, жоқ бол са, бе ре 
ал май ды».
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1891 жылы жазылған «За манақыр 
жас та ры» өле ңі 4 шу мақ, 4 тар мақ пен 
тү зіл ген, өлең кө ле мі 16 жол дан тұ ра ды, 
7–8 бу ын ды (-а-а-б-а) қа ра өлең ұй қа-
сы мен жа зыл ған. Өлең отар ел де гі қа зақ 
жас та ры на бе ріл ген си пат та ма, мі нез де ме 
іс пет ті. Өйт ке ні Абай за ма нын да кең бай-
тақ қа зақ да ла сы Ре сей құ ра мы на то лық 
өтіп, ді ні, ті лі бө лек ел дің әсе рі, ық па лы 
ден деп еніп бол ған кез. Сон дық тан Абай 
бас қа ұлт тың қа зақ бол мы сы на тән емес 
қы лық та ры на көз сіз елік теу ге қар сы.

За манақыр жас та ры, 
Қо сыл мас еш бір бас та ры. 
Бі рі не бі рі қас тық қа 
Қой ны на тық қан тас та ры. 
Абай за ма нын да тәу ел сіз дік ке қол-

жет кі зу мүм кін емес бо ла тын. Се бе бі 
Ре сей им пе рия сы на қар сы 10 жыл бойы 
кү рес кен  қа зақ тың соң ғы ха ны Ке не са ры 
(1802–1847 жж.) бас та ған қоз ға лыс сәт-
сіз аяқ тал ған еді. Қа зақ қо ға мы на ен ген 
өз ге ріс тер ді дәл бай қа ған Абай қай 
шы ғар ма сын да бол ма сын ке ле шек жас 
ұр пақ тәр бие сі не ерек ше  мән бе ре 
қа ра ған. Сон дық тан да өсіп ке ле жат қан 
жас тар дың қо ғам да ғы рө лі не, қай рат-жі-
ге рі не, іс-қы лы ғы на, тір ші лік әре ке ті не 
ерек ше си пат та ма жа сап, за ман ағы мын 
дұ рыс ба жай лау ға, жақ сы мен жа ман ды 
ажы ра та бі лу ге үй ре тіп отыр ған. 
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Абай өлең ба сын да «за манақыр» де ген сөз ді те гін алып отыр ған 
жоқ. Бұл уа қыт та Ре сей ота ры на то лық ай нал ған қа зақ да ла сы на 
«зар за ман» ке зе ңі ту ды. Қазақ арасында ділінен безіп, ұлттық 
салт-дәстүр, адамгершілік  қасиетін менсінбейтін жастар пайда 
бола бас та ды. Сон дық тан Абай ке лер ке зең ге «за манақыр» деп 
ба ға бер ген.

Өлең та қы ры бы – жас тар дың қо ғам дық рө лін ай қын дау. Жан -
ры  – өлең де гі  са ти ра лық порт рет. Өлең сы ни тұр ғы да жа зыл ған.

Не ге Абай дың қа зақ жас та ры на кө ңі лі тол май ды? Өйт ке ні ала-
уыз дық көп, бас та ры бі рік пей ді. Ар мен иман ды сау да ға са лып, қай-
рат-жі ге рін пай да лы нәр се ге жұм са май, «құр тіл ме нен» пай да тау ып, 
жан бақ қы сы ке ле ді. Маң дай те рі мен адал ең бек ету ді ой ла май ды. Та за 
ең бек пен емес, өнім сіз іс пен ай на лы сып, бір той ға ны на мәз бо лу дың 
«не сі өнер» де ген сал мақ ты ой ай та ды. Абай дың не гіз гі айт па ғы – 
жас тар ара сын да ғы бе ре ке-бір лік, те мір дей тәр тіп, адал ең бек. Ал не 
іс те рін біл мей, құр бос қа се кең деп,  әр нәр се ге бір ұры нып, тым бол-
ма са бір ау ыз сө зін де дұ рыс тап ай та ал майт ын жас тар ға қын жы ла ды.

Сау да сы – ар мен има ны, 
Қай рат жоқ бой ын тый ға лы. 
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Ең бек пен ет ті ау ырт пай, 
Құр тіл ме нен жи ға ны.  
Өнім сіз іс ке шеп-ше бер, 
Май дан ға түс пей не сі өнер? 
Сиыр ша той са мас бо лып, 
Өре ге ке ліп сүй ке нер. 

Абай осын дай «ке кек теп, се кек теп» жүр ген жас тар дың іш кі 
әле мі не, мі нез дағ ды сы на да үңі ле ді. Өті рік кү лу, қал жың бас, 
«айт қыш» си яқ ты кө рі ну үшін орын сыз қыл жақ тау, бы ла пыт 
сөй леу – ау ыз дан «ақ ит кі ріп, көк ит шық қан мен» бір дей. Қа зақ 
ха рам мал есе бін де шош қа етін же мей ді. Сон дық тан да Абай рет-
сіз қал жың, ор нын тап па ған сөз ді шош қа ның қорс ет ке ні мен 
ас тар ла ған. Қа зақ мұн дай да не дей ді? «Жүй елі сөз жүйе сін та бар, 
жүйе сіз сөз ие сін та бар» дей ді. Өлең ал ғаш рет 1909 жы лы Санкт-
Пе тер бург те жа рық көр ген «Қа зақ ақы ны Иб ра һим Құ нан байұғы-
лы ның өле ңі» де ген жи нақ та жа рия лан ған. Мұн да «Қай ғы шы ғар 
ілім нен» өле ңі нің бір бө лі гі ре тін де бе ріл ген. Кей ін гі жи нақ тар да 
же ке өлең бо лып жа рия ла нып ке ле ді. 

 

1. «Заманақыр жастары» өлең інің та қы ры бы қан дай?
2. «За манақыр» сө зін қа лай тү сі не сіңдер?
3. Ақын жас тар ды қандай қасиеттерден жиренуге шақы рады?
4. Абай «Си ыр ша той са мас бо лып, Өре ге ке ліп сүй ке нер»,– 

деп не ні мең зеп тұр?

1. Абай не лік тен «За манақыр жас та ры, қо сыл мас еш бір 
бас та ры» дей ді?

2. Қа зір гі кейбір жас тар кей пі Абай дың си пат тау ымен сәй кес 
ке ле ме? Не себепті?

«Екі жақты түсіндірме күн де лік» әді сі ар қы лы кес те ні 
тол тырып, автор стилін анықтаңдар.

Өлең де гі қат ты әсер ет кен 

жолдар, шумақтар

Сол әсер ет кен шумақтар жай лы пі кір 

(не ні ес ке тү сі ре ді, се беп-сал да ры 

қан дай, қан дай сұ рақ бар т.б.)
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Жұптық жұмыс. Өлең де гі «За манақыр жас та ры ның» си-
па тын «SWOT-тал дау» әді сі мен тал даңдар.

 Күш ті жақ та ры Әл сіз жақ та ры 

Мүм кін дік тер Қау іп тер

Топ тық жұ мыс. Өлең нің та қы ры бы мен идея сын ав тор-
дың осы тек тес өз ге шы ғар ма ла ры нан тау ып жи нақ тап, 
олар ды са лыс ты рың дар. 

1. Се ндердің ой ларың ша жас тар қан дай бо луы қа жет?
2. Өлеңнің шумақтарын ұқсас белгілері мен айырмашы-

лықтарына қарай топтастырып, белгілі нысандарды зер-
делеңдер. Шығарма идеясына баға беріңдер. 

Ұқсас белгілері Айырмашылықтары
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«Жасөс пі рім за ман дас қа па қыл-
ды» өле ңі  (1894 ж.)  4 тар мақты, 4 
шу мақ тан тұ ра ды. 11 бу ын ды қа ра өлең 
ұй қа сы мен (-а-а-б-а) жа зыл ған. Өлең нің 
не гіз гі идея сы – ал да ғы өмір жо лың ды 
ай қын дау, адал ең бек ар қы лы тұр лау лы 
бо лу, әр қа шан да ар мен ұят ты сақ тау. 
Абай ұс та ны мы – «Ма лым – жа ным ның 
са да ға сы, жа ным – арым ның са да ға сы». 

Бұл өлең – сын шыл реа лизм әді сі нің бір 
кө рі ні сі. Мұн да ар-ұя тын бір со ғым ға не ме се 
бір асым ет ке ай ыр бас тайт ын за ман дас-
та рын «ең бе гі жоқ, еп пе нен мал та бам деп», 
«арын сат қан ан тұр ған дар» деп ая май 
ше ней ді. Абай «Он се гі зін ші қарасө зін де»: 
«Те гін де, адам ба ла сы адам ба ла сы нан ақыл, 
ғы лым, ар, мі нез де ген нәр се лер мен оз бақ. 
Онан бас қа нәр се ме нен оз дым ғой де мек тің 
бә рі де – ақы мақ шы лық» де ген бо ла тын. Ал 
та бан ет, маң дай те рі мен тап қан ма лын емес, 
арын са тып күн кө ру – Абай ша айт қан да, 
«ант ұр ған, тұр лау сыз» адам ның ісі. Абай 
«Екін ші қа ра сө зін де» қа зақ ты өзбек, тә жік, 
но ғай, орыс си яқ ты ха лық өкіл де рі мен  
са лыс ты ра ке ліп, олар дың қа зақ тан озып 
ке ту се бе бі «Ең бек қы лып, мал та бу да» екен-
ді гін дә лел деп көр сет ті. 

Ал «Ең бек етіп, мал та бу» де ген не?
Ең ал ды мен, оқу шы ға ке ре гі – са бақ ты жақ сы оқып, те рең 

бі лім алу ға ұм ты лу. Оқу да – ең бек пен ке ле тін ха ре кет. Еш қан дай 
ха ре кет ет пе се, оқу өз-өзі нен бас қа қон бай ды. Оқу мен ең бек ті 

-
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тұр лау лы ұс та ған адам ға на мәр те бе лі кә сіп ие сі бо ла ала ды. 
«Ха ре кет» сө зі Абай шы ғар ма ла рын да жиі қол да ны ла ды. «Абай 
ха ре кет ара биз мін әре кет ва ри ан ты нан бө ліп алып, «ең бек, кә сіп, 
жұ мыс» ма ғы на сын да жұм сай ды» (Р.Сыз дық, 71-б.). 

Бұл өлең ұлт тың жа ңа бол мы сын қа лып тас ты ру да за ман ағы-
мы на іле сіп, тұ тас ұлт са па сын ой лайт ын ұр пақ ты аң сауы нан 
ту ған. Бо дан дық бұ ғауы на тұм ша лан ған хал қы ның ке ле шек тағ-
ды ры на алаң да ған ақын жас тар тұр лау сыз ды ғы на қа па бо ла ды. 

Тұр лау сыз дың қо лы нан не ке ле ді, 
Ын та сыз қайт іп өнер үй ре не ді.
Ең бе гі жоқ, еп пе нен мал та бам деп,
Сен ді ре ал май, се не ал май сен де ле ді, – дей ді. 

«Тұр лау қы лып» өмір ден өз ор нын та ба ал май сендел ген за ман-
дас та ры на күй ін ген ақын: «Се ні мі жоқ сер мен де өң кей жын ды»,– 
деп на ли ды.  Жасөс пі рім за ман дас бой ынан ха ре кет шіл, тұл ға лық, 
адам дық, адам гер ші лік си пат тар ды көр гі сі ке ле ді. Бі рақ са быр сыз, 
ар сыз, аят жоқ, ұят жоқ, тек та лан-та раж ға ға на бей ім әу ле кі 
то быр дың бе та лы сы нан жа ны түр ші ге ді. «Дін ісін, Құ дай ісін 
ай ыра ал мас», има ны жоқ, «арын са тып, ант ұрып» құл қын ның 
құ лы бол ған за ман дас та ры ның ме шеу лі гі не, на дан ды ғы на, тұр-
лау сыз ды ғы на на ли ды. «Еп пе нен мал та бам» деп, ел ді ал дап өмір 
сүр гі сі ке ле тін таяз ды ғын, ес сіз әре ке тін, тия нақ сыз мі не зін бе ті не 
ба са ды. За ман дас та ры ның кер тарт па қы лы ғын ащы сын мен түй-
ре ге ні мен, бо дан дық бұ ғау ын да ғы елі нің ер те ңін ой лай ды, қо ғам 
да муы на зи янын ти гі зе тін ке сел ді мі нез ден ары лу ға ой са ла ды.

 

1. Өлең қай жы лы жа зыл ған?
2. Шы ғар ма ны хат қа тү сір ген кім?
3. Өлең дегі ақын ның ар ма ны қан дай?

QR код арқылы өлеңді тыңдай отырып, төмендегі 
сұрақтарға жауап беріңдер:
1. Не лік тен Абай «Жасөс пі рім за ман дас қа па қыл ды» дей ді?
2. Ақын  жасөс пі рім дер ден қандай үміт күтеді? Неліктен?

1. Жұп тық жұ мыс. Өлеңді талдап оқыңдар. Абай дың «За ман-
дас» ту ра лы ой-тұ жы рым да рын «Аяқ тал ма ған сөй лем» әді сі 
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ар қы лы өлең нен дә лел ді үзін ді кел ті ре оты рып, сөй лем-
дер ді жал ғас ты рып, тұ жы рым ды ой ла рың ды жазыңдар.

2. «Тұрлаусыздың қолынан не келеді», «Сендіре алмай, 
сенделеді» өлең жолдарының лексикалық және ауыс-
палы мағыналарына талдау жасаңдар.

1. Көр кем мә тін ді оқып, сатылай кешенді талдау жасаңдар.
2. Шы ғар ма да  қол да ныл ған көр кем де гіш құ рал дар ды 

тау ып, олар дың қол да ны сын тал даңдар.
3. Өлең де су рет тел ген жасөс пі рім си па ты мен қо ғам кел бе-

тін са лыс ты рың дар. Қан дай қо ры тын ды жа са дың дар?

1. Өлең нің та қы ры бы мен идея сын түйіндеп жазыңдар.
2. Топ тық жұ мыс. Шығарманы хрестоматияда берілген 

М.Жұмабаевтың «Мен жастарға сенемін» және И. Уткиннің 
«Молодежи» өлеңдерімен салыстырып, рецензия жаз. 

«Жасөс пі рім за ман дас қа па қыл ды» өле ңі нің маз мұ ны бо-
й ын ша пі кір ле рің ді «ПОПС фор му ла сы» ар қы лы біл ді рің дер.

Бі рін ші сөй лем: «Ме нің ой ым ша, ...»
Екін ші сөй лем: «Се бе бі мен оны бы лай тү сін ді ре мін...»
�шін ші сөй лем: «Оны мен мы на фак ті лер мен, мы сал дар-

мен дә лел дей ала мын...»
Соң ғы сөй лем: «Осы ған бай ла ныс ты мен мы на дай қо ры-

тын ды ше шім ге кел дім ...»



20



21

review



22

 

«Абай дың «Кө зі нен бас қа ойы жоқ» 
(1891 ж.) өле ңі  на дан дық ты, ой сыз-
дық ты, бі лім сіз дік ті сы нау ға ар нал ған. 
«Кө зі нен бас қа ойы жоқ» де ген де мә се ле 
маң дай да ғы көз емес, жү рек пен кө ңіл де 
ай на дай жар қы ра ған көз бо лу ке рек 
де ген ой ды айт пақ. Абай на дан адам ды 
«адам ның әу ре сі» са най ды. Се бе бі он дай 
адам ба сын ау ыр тып, еш те ңе ой ла ғы сы 
кел мей ді, ақыл ға да көн бей ді. Азын-
ау лақ мар дым сыз іс-әре ке ті не мәз бо лып, 
тоқ ме йіл   су ді ға на бі ле ді.

Жү рек тің кө зі ашыл са,
Хақ тық тың тү сер сәу ле сі.
Іш те гі кір ді қа шыр са,
Адам ның хик мет кеу де сі, – де ген де 

Абай оқу-бі лім ге тал пы нып, із ден ген 
адам ға шын дық өмір дің қыр-сы ры ашы-
ла ды, ай на ла ны ел кө зі мен кө ріп, жақ сы 
мен жа ман ды ажы ра та бі лу ге бо ла тын-
ды ғын на ғыз адам гер ші лік тұр ғы да 
ба ян дай ды. Абай ел қа мы, ха лық қа мы 
де ген ді ой ла майт ын дар ға қар сы, олар ды 
дү лей, на дан топ қа ба лап, жиір ке ніш пен 
сөз ете ді.

На дан ның кө ңі лін ба сып тұр,
Қа раң ғы лық пер де сі.
Ақыл дан бойы қа шық тұр,
Ой ын да бір-ақ ша ру асы, – дей ді. 
Ал ел ге ақыл айт ып, жөн сіл теу ге 

ша ма сы ке ле ді-ау де ген мол да ға да 
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Абай дың кө ңі лі тол май ды. Мол да ның  ба сын да ғы сәл де сін да ғар ға 
те ңей оты рып, «кі тап ты те ріс оқи тын ды ғы на» на ли ды. Те ріс оқу 
де ген  – қа те, өті рік оқу де ген сөз. Мұ ны «Аң қау ел ге, арам за мол-
да» дей ді. Мол да ның на дан ды ғы сон да, ол өзі нің қа те оқи тын-
ды ғын еш кім сез бей ді деп ой ла уын да. Бі рақ «кө ңі лі – бек со қыр» 
бол са да, мал құ мар лы ғы «бүр кіт тің жем же ге ні нен кем емес», 

той ым сыз, қа на ға ты жоқ, ел ді ая май ды. 
Абай ай на ла сы нан бі лім ге құ мар, 

жү ре гі мен сөз ұға тын зе йін ді адам із дей ді. 
Шын ел қам қо ры бол ған Абай жас тар ды 
бі лім ді, ақыл ды, па ра сат ты бо лу ға үн дей 
оты рып, на дан дық тан, бі лім сіз дік тен  
жи рен у ге ша қы ра ды. Жас тар дан жақ сы 
мі нез күт ті, ұр пақ қа ама нат қал дыр ды.

 

1. «Кө зі нен бас қа ойы жоқ» өлеңі қай жы лы жа рық көр ді?
2. Шы ғар ма да Абай не ні қат ты сы най ды?
3. «Қараңғылық пердесі» деген не?
4. Өле ң нің маз мұн дық же лі сі қан дай?

QR код арқылы өлеңді тыңдай отырып, төмендегі 
сұрақтарға жауап беріңдер:
1. Абай не лік тен «Кө зі нен бас қа ойы жоқ» дей ді?
2. Ақыл, па ра сат кө зі нің бол мау ының се бе бі не екен?
3. Шығарманың құндылығы неде деп ойлайсыңдар?

«Жүректің көзі», «іштегі кір», «Хикмет кеуде» сөз 
тіркестерінің қызметін айқындап, өлеңдегі концептілік 
мәнін ашыңдар.

Көр кем шы ғар ма ның идея лық маз мұ ны н талдап, оқыр-
ман дық пайы мдарың ды жазыңдар.

1. Өлең де гі су рет тел ген қа си ет тер өз бой ларың да бар ма?
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2. Шы ғар ма дан ал ған бі лі мдерің ді ті рек сыз ба ар қы лы 
беріңдер.

1. Ақын ның айт қан сы ны мен ке лі се сіңдер ме? Қандай ой 
қосар едіңдер?

2. Туындыдағы даралық образдар мен типтік характерлердің 
ұлттық, тарихи құндылығын Р.Солнцевтің «Молодежи 
больше с каждым днём» өлеңі мен салыстыра бағалаңдар.
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Абай дың «иман» мен «ұят» де ген 
ұғым дар дың бір-бі рі мен ты ғыз бай ла-
ныс ты лы ғын, ажы ра мас са бақ тас ты-
лы ғын, бе рік бір лі гін «кім нің ұяты жоқ 
бол са, оның има ны да жоқ» ха ди сі не 
орай «ұят» де ген ұғым ға те рең деп тоқ та-
ла тын қа расө зі. 1896 жы лы жаз ған бұл 
қа ра сө зін де ақын «ұят кім де бол са, иман 
сон да» деп, «ұят – иман ның бір мү ше сі» 
екен ді гін дә лел деп бе ре ді. Автор шы ғар-
ма ла рын да  «иман» де ген сөз 59 рет қол-
да ныл ған.

Иман де ген не?
Иман – «дін дар», «дін шіл» де ген на ным-се нім ға на емес, «та-

за», «адал», «шын шыл адам» де ген ма ғы на бе ре ді. Абай «иман» 
де ген сөз дің «ар, ұят» де ген ма ғы на мен ас та са ты нын аша оты рып, 
«Ұят екі түр лі бо ла ды» дей ді. 

Бі рі – ша ри ғат қа, ақыл ға не ме се атақ-абы рой ға те ріс кел-
ген қы лы ғың ды тү сі ніп, «кі рер ге жер тап пай, кі сі бе ті не қа рай 
ал май» – шын ұялу. Ен ді «Бір ұят бар – на дан дық тың ұяты, жас 
ба ла сөз ай ту дан ұял ған се кіл ді, жақ сы адам ның ал ды на жа зық-
сыз-ақ ән шей ін ба рып жо лы ғы су дан ұял ған се кіл ді... Не ша ри-
ғат қа те ріс, не ақыл ға те ріс жа зы ғы жоқ бол са да, на дан дық тан 
бой ын ке ріс тен ді ріп, ше шіл ме ген дік қы лып, ұял мас нәр се ден 
ұял ған – мұн дай ұят шын ұялу емес – ақы мақ тық, жа ман дық», – 
дей ді. Ал шын ұят ша ри ғат қа, ақыл-ой ға, атақ-абы рой ға, та ту 
жол дас тық қа дақ тү сір меу ден ту ын дай ды. 

«Осы күн де ме нің көр ген кі сі ле рім ұял мақ тү гіл, қы зар май ды 
да»,– деп ха кім Абай дың өзі айт қан дай қа те ісің ді тү сі ніп, ұя ла 
бі лу – бұл  иман ның бір шар ты. Има ны жоқ адам да ұят-се нім бол-
майт ын дық тан, он дай адам ды қа зақ «құ дай сыз» деп атай ды. Ал 
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ағат кет ке нін  тү сін ген адам, ұял ға нын мой ын дап, ке ші рім сұ рай 
біл се, бұл күн де лік ті өмір де дос тық, та ту лық қа рым-қа ты нас 
ор на ту ға се беп бо ла ды.

Абай қа ра сөз де рі нің ішін де гі ең қыс қа сы са на ла тын «Он 
ал тын шы қарасө зін де» Құ дай ға шы найы құл шы лық ете бі лу 
мен дін ді та за ұс тау дың мән-ма ғы на сын аша ке ліп, пай ғам-
бар ға са ла уат ай ту ды дұ рыс тү сі не ал ма ған адам дар ды сы най ды. 
Құ дай ға құл шы лық ету иман сыз дық пен, ар сыз дық пен жү зе ге 
ас пау ке рек. Ең ал ды мен, адам ба ла сын да ар, ұят, иман, әді лет, 
ын сап, ра қым, мей ір бан шы лық бо лу ке рек. Абай ша айт қан да, 
Құ дай Та ға ла ға жа сал ған құл шы лық – « сау да гер ге бе ре ше гін 
бе ру» емес, ең ал ды мен ті лін жат тық ты ру, дін ді та за ұс тау, ма ғы-
на сын тү сі ну жә не со ған лай ық әре кет ету. «Он ал тын шы қа ра сө-
зін де» Абай құ ран аят та ры на ті лі кел мей, бұ зып оқу да ұят де ген 
ой ды ай та ды. 

Абай «Отыз се гі зін ші қа ра сө зін де»: «Сен Ал ла Та ға ла ға 
Ал ла та ға ла үшін иман кел ті ре мі сің я өзің үшін иман кел ті ре-
мі сің?»,– де ген сұ рақ қоя ды да, оған өзі жау ап бе ре ді: «Сен иман 
кел тір ме сең де, Ал ла Та ға ла ға ке лер еш бір кем ші лік жоқ еді. 
Өзің үшін иман кел тір сең, жә илан дың. Ол илан бақ ты ғың құр 
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ға на илан бақ тық пен қал са, са ған пай да бер мей ді. Бұл үшін сен 
өзің илан бақ ты ғың нан пай да ала ал ма дың, ал пай да ла на мын 
де сең, пай да бе ре ді, кә міл иман бо ла ды. Пай да ны қа лай ша алу ды 
біл мек ке рек. Сіз «Құ дай ға оның есім де рі мен си пат та ры на иман 
кел ті ре мін» (Әмән ту бил ла һи кә ма һуә би ис май һи уа си фа ти һи) 
де ді ңіз. Ол есім Ал ла ның ат та ры, Ал ла Та ға ла ның бү кіл ұлы 
си пат та ры ның ат та ры, олар дың ма ғы на сын біл һәм өзі не лай ық 
се гіз си па тын кә міл үй рен. Өзің ді оның құ лы деп бі ліп жә не 
мұ сыл ман мын деп ат қой ып, шын пи ғыл мен бе рі лу ке рек. Өз 
пи ғыл да рың ды со ған өз ха лің ше ұқ са ту ды шарт қыл»,– дей ді. 

Абай «Он үшін ші қа ра сө зін де» әу елі не нәр се ге иман кел тір се, 
со ның хақ ты ғы на ақыл мен ой жү гір ту ке рек, екін ші кі тап тан 
оқып, бі лім ді лер ден ес тіп, со ны кө кі рек ке бе рік бай лай бі лу ке рек 
де ген. «Иман» сө зі мен қа зақ ті лін де гі  «илан» (се ну, на ну) сө зі нің 
лек си ка-се ман ти ка лық ма ғы на сы ас та са ты нын тіл ма ман да ры 
ар найы зерт теп, Абай да ғы адам гер ші лік, адал дық, ар, ұят ұғым-
да ры мен са бақ тас ты ра ды. 

«Отыз ал тын шы қа расөз»: «Ұял ған де сек, ха дис анау, жақ сы-
лар дан қал ған сөз анау. Осын дай адам ның има ны бар дей міз бе, 
жоқ дей міз бе?»,– деп оқыр ман ға ой тас тау мен  аяқ та ла ды.

 

1. Хрестоматиядан «Отыз ал тын шы қа ра сөз ді» мұ қи ят 
оқып шығыңдар.

2. Қа ра сөз дің идея сы қан дай?
3. Абай  ұят тың не ше тү рі барын айтады?

1. Абай осы қа ра сөз де не ні жет кіз гі сі кел ді?
2. «Сегіз аяқ» өлеңіндегі қандай сөздер қарасөзбен үйле-

седі?

1. Мәнмәтіндегі астарлы ойды анықтап, көтерілген 
әлеуметтік-қоғамдық мәселені берудегі авторлық ниетті 
түсіндіріңдер.

2. Қа ра сөз ді мұ қи ят оқып, «Ска нер леп оқу» әді сі бой ын ша 
жи на қы мә тін жа зың дар.
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1. Жұптық жұмыс. Қа ра сөз де гі ойт ол ғам дар ды оқыр ман-
дық ұс та ным тұр ғы сын да дәй ек теп айт ыңдар.

2. «Ұят – иман ның бір мү ше сі» де ген ді қа лай тү сі не сіңдер? 
Топ пен тал даң дар.

1. Ар-ұят жай ын да ша ғын ма қа ла жазыңдар.
2. «Пайда ойлама – ар ойла» тақырыбына ша ғын эс се 

жазыңдар.

1. Қа ра сөз дің көр кем дік ерек ше лі гі не ба ға беріңдер.
2. Қа зір гі қо ғам да қа ра сөз де си пат тал ған қа си ет тер дің 

маңы здылығы неде?
3. Ақын «Отыз алтыншы қарасөзінде» айтып кеткен, 

надандық ұяты мен шын ұятты Венн диаг рам ма сы ар-
қы лы салыс тырып, бағалаңдар.
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1. Ақын ның жас тар ға ар на ған өлең де рі қай жыл да ры жа-
зыл ды?

2. «Се гі з а яқ» өле ңі нің Мүр сейіт қол жаз ба сын да ғы атауы 
қан дай?

3. Абай ұят ты не ше түр ге бө ле ді?

1.    Ағай ын бек көп,
    Ай та мын еп теп,
    Сө зім ді ұғар елім жоқ, –
 деп ақын не ні мең зей ді?
2. «За ма на қыр жас та ры» өле ңін де ақын ның өз за ма нын 

«за ма на қыр ға» ба ла уы ның се бе бін тү сін діріңдер.
3. Ақын өлеңінде кездесетін «жүректің көзі» тіркесінің 

мағынасын қалай түсінесіңдер?

1. «Екі жақ ты тү сін дір ме күн де лік ті» тол тырыңдар.

«Жа сөс пі рім за ман дас қа па 

қыл ды» өлең і нің өзі ңе қат ты 

әсер ет кен шу мағын жазыңдар.

Осы шу мақ  жай лы 

пі кір жазыңдар.

«Кө зі нен бас қа ойы жоқ» 

өлең і нің өзі ңе қат ты әсер 

ет кен шу мағын жазыңдар.

Осы шу мақ  жай лы 

пі кір жазыңдар.

2. «За ма на қыр жас та ры» өле ңін де гі ақын ның не гіз гі айт-
пақ ой ын тұ жы рым даңдар.



30

1. «Се гі з а яқ» өле ңі нің не гіз гі ерек ше лі гін атаңдар.
2. Абай «ұяты күш ті адам дар» қа та ры на қан дай адам дар ды 

жат қы за ды?
3. Ақынның «Отыз алтыншы қарасөзінің» маңызын 

«DEAL» әдісімен талдаңдар.
 D – Describe –  қарасөздегі маңызды жайтты сипаттау.
 E – Explain – осы жайт бойынша не білетінін түсіндіру.
 A – Anallyse – ақпаратты талдау.
 L – Links – өзінде бар біліммен байланыстырып, қоры-

тынды жасау.

1. Ақын ның 
    «Жү рек тің кө зі ашыл са, 
    Хақ тық тың тү сер сәу ле сі.
    Іш те гі кір ді қа шыр са, 
    Адам ның хик мет кеу де сі», – 
 деп ой тол ғауы ның мә ні не де? Пі кі рлерің ді дә лел деңдер.
2. Ақын «Кө зі нен бас қа ойы жоқ» өле ңін де мол да лар ға сын 

айтуы ның се бе бі не де?

1. Ақын ның жас тар ға ар на ған өлең де рін не гіз ге ала оты-
рып, бү гін гі күн нің жас та ры ту ра лы пі кір ді «SWOT-тал-
дау» әді сі мен тал даңдар. 

 Күш ті жақ та ры Әл сіз жақ та ры  

Мүм кін дік тер Қау іп тер

2. «Ең бек ет сең ерін бей» та қы ры бы на эс се жазыңдар.
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Ха лы қа ра лық зерт теу лер фор ма тын да ғы  
тап сыр ма  үл гі ле рі

Мә тін ді оқып, сұ рақ тар ға жау ап бер.
Отыз алтыншы қарасөз

Пай ғам ба ры мыз са лал ла һу ға лай һи уәс сәл ләм нің ха дис ша ри-
фін де айт ып ты: «мән лә хая һүн уәлә има нун лә һу» деп, яғ ни кім нің 
ұяты жоқ бол са, оның има ны да жоқ де ген. Біз дің қа зақ тың өзі нің 
ма қа лы да бар: «ұят кім де бол са, иман сон да» де ген. Ен ді бұл сөз-
ден бі лін ді: ұят өзі иман ның бір мү ше сі екен. Олай бол ған да біл мек 
ке рек, ұят өзі қан дай нәр се? Бір ұят бар – на дан дық тың ұяты, жас 
ба ла сөз ай ту дан ұял ған се кіл ді, жақ сы адам ның ал ды на жа зық-
сыз-ақ ән шей ін ба рып жо лы ғы су дан ұял ған се кіл ді. Не ша ри ғат қа 
те ріс, не ақыл ға те ріс жа зы ғы жоқ бол са да, на дан дық тан бой ын 
ке ріс тен ді ріп, ше шіл ме ген дік қы лып, ұял мас нәр се ден ұял ған 
мұн дай ұят – шын ұялу емес – ақы мақ тық, жа ман дық.

Шын ұят сон дай нәр се, ша ри ғат қа те ріс, я ақыл ға те ріс, я аби-
ұр лы бой ға те ріс бір іс се беп ті бо ла ды. Мұн дай ұят екі түр лі бо ла-
ды. Бі реуі – он дай қы лық өзің нен шық пай-ақ, бір бө тен адам нан 
шық қа нын көр ген де, сен ұя лып ке те сің. Мұ ның се бе бі сол ұят іс ті 
қыл ған адам ды есір ке ген дік тен бо ла ды. «Япы рым-ай, мы на бай-
ғұс қа не бо ла ды, ен ді мұ ның өзі не бо ла ды?» де ген дей, бір нәр се 
іш тен ра хым се кіл ді бо лып ке ліп, өзің ді қы сып, қы зар тып ке те ді. 
Бі реуі сон дай ұят, ша ри ғат қа те ріс, я ақыл ға, я абиұр лы бой ға 
те ріс, я адам шы лық қа ке сел қы лық, қа те ден яки нәп сі ге еріп, 
ға пыл дық тан өз бой ың нан шық қан ды ғы нан бо ла ды. Мұн дай 
ұят қы лық қыл ған ды ғың ды бө тен кі сі біл ме се де, өз ақы лың, өз 
ны са бың өзің ді сөк кен соң, іш тен ұят ке ліп, өзі ңе жа за тарт ты ра ды. 
Кі рер ге жер та ба ал май, кі сі бе ті не қа рай ал май, бір түр лі қы сым ға 
тү се сің. Мұн дай ұяты күш ті адам дар ұй қы дан, та мақ тан қа ла тұ-
ғы ны да бар, хат та өзін-өзі өл ті ре тұ ғын кі сі лер де бо ла ды. Ұят 
де ген – адам ның өз бой ын да ғы адам шы лы ғы, ит ті гің ді ішің нен өз 
мой ны ңа са лып, сө гіс қыл ған қы сым ның аты. Ол уа қыт та тіл ге сөз 
де түс пей ді, кө ңіл ге ой да түс пей ді. Кө зің нің жа сын, мұр ның ның 
суын сүр тіп алу ға да қо лың ти мей ді, бір ит бо ла сың. Кө зің кі сі 
бе ті не қа ра мақ тү гіл, еш нәр се ні көр мей ді. Мұн дай лық қа же тіп 
ұял ған адам ға өк пе сі бар кі сі кеш пе се, яки оның үс ті не та ғы 
ая май өр тен ді ріп сөз айт қан кі сі нің өзі нің де адам шы лы ғы жоқ 
де се бо лар.

Осы күн де ме нің көр ген кі сі ле рім ұял мақ тү гіл, қы зар май ды 
да. «Ол іс тен мен ұят ты бол дым де дім ғой, ен ді нең бар?» дей ді.  
Я бол ма са «Жә, жә, оған мен-ақ ұят ты бо лай ын, сен өзің де 
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сүйт іп пе едің?» дей ді. Не ме се «пә лен ше де, тү ген ше де ті рі жүр 
ғой, пә лен қыл ған, тү ген қыл ған, ме ні кі оның қа сын да не сі сөз, 
пә лен дей, тү ген дей мә ні сі бар емес пе еді?» деп, ұял та мын де сең, 
жап-жай оты рып дау ын са бап оты ра ды. Осы ны ұял ған кі сі дей міз 
бе, ұял ма ған кі сі дей міз бе? Ұял ған де сек, ха дис анау, жақ сы-
лар дан қал ған сөз анау. Осын дай адам ның има ны бар дей міз бе, 
жоқ дей міз бе?!

1. Мә тін де қан дай ма қал қол да ныл ған?
А) Жақ сы лық ұзақ тұр май ды.
 Жа ман дық әр кез тоз бай ды.
В) Ұят кім де бол са, иман сон да.
С) Ұлы сөз де – ұят жоқ.
D) Жоқтық ұят емес,
 Тоқтық мұрат емес.
Е) Жақ сы ның жа ты бол май ды,
 Жа ман ның ұяты бол май ды.

2. Ав тор ұят тың қан ша тү рі ту ра лы жа за ды?
А) бір
В) екі
С) үш
D) төрт
Е) бес

3. Абай ұят ты адам ды қа лай си пат тай ды?
А) Өз ісін бас қа лар мен са лыс ты рып, ақ тап ал ғы сы ке ле ді.
В) На дан дық тан, біл ме ген дік тен ке ріс те ніп ұя ла ды.
С) Өз ісін біл се де, ұялмай, қызармай отырады.
D) Елше қарап сөйлемейді, басына ой келмейді.
Е) Ұят ты ісін біл се де, үн де мей жү ре бе ре ді.

4. Автор пікірімен келісесіздер ме?
Келісемін, себебі... .
Келіспеймін, себебі... .



Бұл та рау да:
• Абай дың жас тар ға қа жет ті жақ сы қа си ет-

тер ту ра лы ғы лы ми-пәл са па лық трак тат та-
рын пай ым дай сыңдар;

• ақын ның көр кем-әде би ту ын ды ла рын да ғы 
ұлт тық та ным мен ру ха ни-мә де ни құн ды-
лық тар ды та ни сыңдар;

• ақын идеяла рын күн де лік ті тұр мыс та бас-
шы лық қа алу ға дағ ды ла на сыңдар.
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«Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат» 
(1886 ж.) – Абай дың жас тар ға ар нал ған 
дос тық, та ту лық, жар сүю мә се ле сін 
қоз ғайт ын на си хат өле ңі. 25 шу мақ тан 
тұ ра тын бұл төрт тар мақ ты өлең он бір 
бу ын ды қа ра өлең ұй қа сы мен жа зыл ған. 
Идея сы – та ту дос тық ты, сый лас тық ты, 
кі сі лік кел бет ті қа дір лей бі лу. Пай да сыз 
ой ын- сау ық пен ең бек сіз бос уа қыт өт кі-
зу ден ау лақ бо лу.

Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат,
Екі түр лі нәр се ғой сыр мен сым бат.
Ар зан, жал ған күл мейт ін, шын кү лер лік,
Ер та был са, жа рай ды қыл са сұх бат, –

деп бас та ла тын өлең де Абай же ңіл-жел пі 
ой ын-күл кі ге са лын байт ын, сөз дің ма ғы-
на сы на мән бе ре тін, орын ды айт ыл ған 
қал жың мен сөй ле се ала тын ақыл ды, 
па ра сат ты, бі лім ді адам ды із деп отыр. 

Абай ай на ла сын да мұн дай адам дар жоқ емес, бар. Бі рақ оның 
кей бі реуі «үй ден шық қа нын ша» ға на тың дап, со сын ұмы тып 
ке те ді, ал кей бі реуі сөз ге құ лақ қой ып, ой ын мен күл кі нің, ар зан 
мен қым бат тың, сыр мен сым бат тың пар қын ай ыру ға ты ры са ды. 
Қа ра ма-қар сы ой ды біл ді ре тін «ар зан мен қым бат» де ген ан то ним-
дер ді не гіз гі ай тай ын де ген ой ына ар қау ет кен Абай бұл сөз дер ді 
ме та фо ра ға ай нал дыр ған. Өлең нің не гіз гі ті рек сөз де рі не ай нал ған 
«ар зан мен қым бат» тұ рақ ты лық, адал дық, же ңіл тек тік, құ был ма  
си яқ ты адам ның сан қи лы мі не зі нің мән-ма ғы на сын ашып шы ғу 
үшін қол да ныл ған. «Шын кө ңіл ден сүй се екен, кім ді сүй се, Бір 
сө зі мен тұр са екен, жан са-күй се»,– дей ді Абай. 
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Боз ба ла да «та лап ты лық, әр түр лі өнер, мі нез, жақ сы қы лық» 
бо лу ке рек. Бұл – жас тар дың өмір лік мақ са ты, яғ ни боз ба ла ға 
на ғыз «ке рек іс». Ал «сырт қа пы сық, көз ге сы нық» кө рі ну ге 
ты ры сып, «мақ тан күй леп» жү ру ге бол май ды. «Мақ тан күй леп» 
де ген үне мі мақ та ну ды ға на ой лайт ын мақ тан шақ  де ген ма ғы на да.  

Абай на си ха ты на на зар ау да рай ық:
Кем ді күн қы зық дәу рен та ту өт кіз,
Жет пе се, бі рің ді кін бі рің жет кіз.
Күн шіл дік сіз та ту бол шын кө ңіл мен,
Қия нат шыл бол мақ ты ес тен кет кіз! 

Бір жер де бір ге жүр сең ба сың қо сып,
Бі рің нің бі рің сөй ле сө зін то сып.
Бі рің ді бі рің ғиз зәт, құр мет етіс,
Тұр ған дай бей не қор қып, жа ның шо шып.

«Жол дас тық, сұх бат тас тық» Абай ша айт қан да – «бір үл кен 
іс». Мұ ның қа ді рін «же те сіз адам» ға на біл мей ді. Жақ сы дос 
сы рың ды сырт қа жай май ды, бас қа ға қо сы лып, бір ге жа ман дап, 
«ар тың нан бір ау ыз сөз» ар тық айт пай ды, өзі де күл мей ді, до сын 
да та ба лат пай ды. 

Менің таңдауым

адамгершілік

доcтық

татулық

адалдық

ойын

арзан күлкі
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Абай на си ха ты бой ын ша жақ сы дос та бу – үл кен іс тің бі рі бол-
са, жақ сы жар та ба бі лу де – ба қыт. Көр се қы зар бо лу ер жі гіт ке 
жа рас пай ды, сон дық тан ақын: «Әйел жақ сы бол май ды көр кі-
ме нен, Мі не зі не көз жет пей, кө ңіл бер ме!»,– дей ді. Сүй ген жа рың 
«се ні сүй се, сен де оны сүй», ал от ба сы та ту бол са, үс тін де гі үй 
жұ мақ пен тең бо ла ды. 

Ер жі гіт өзі не �ан дай жар та� дау ке рек?
Ең ал ды мен, өсек-аяң мен, ар тық-ау ыз сөз бен жұ мы сы жоқ, 

«са лақ, олақ, ке рім-кер без» емес, мі не зі жақ сы, «ары бар, ақы лы 
бар, ұяты бар» ата-ана ның қы зы нан қа пы қал мау ке рек.

Жа сау лы деп, мал ды деп бай дан ал ма,
Ке дей қы зы ар зан деп құ мар лан ба.
Ары бар, ақы лы бар, ұяты бар, 
Ата-ана ның қы зы нан ға пыл қал ма. 

Абай боз ба ла ға ға на емес, бой жет кен ге де ақыл ай та ды. Оған 
да «ақыл ке рек, ес ке рек, мі нез ке рек». 

Егер сүй ген жа рың ның дос-құр бы сы кел се, са за рып, сыз-
да нып, қа ба ғың мен имен дір мей, «Ері сүй ген кі сі ні ол да сүй іп, 
Қыз мет қыл сын кө ңі лі та за жү ріп» дей ді. 

Бі рақ кел ген құр бың ның да кө ңі лі та за бо лу ке рек. «Сен оған 
мой ын бұ рып сөз айт қан да» оның кө зі мен ойы бас қа жақ та бол са, 
бұл – мә де ни ет сіз дік, ақыл сыз дық. На ғыз дос тың «кө кі ре гін де 
қаяу» бол май ды, ал мұн дай адам қия нат жа са май ды. «Қа жы мас, 
қай та ай ны мас» та ту дос қа дү ние де еш те ңе жет пей ді. 

Абай ке лер за ман жас та ры на сын көз бен қа рай ды. 
Абай ды� не ге бо ла ша� боз ба ла лар �а кө �і лі тол май ды?
Өлең ге на зар ау да рай ық:

Пай да деп, мал деп туар ен ді гі жас,
Ең бек пен те рін са тып, түз ден жи мас.
Ме ліш сау да сы қыл ды күл кі са тып,
Ал са қой мас, ара ны та ғы той мас. 

Абай за ма нын да ғы өсіп ке ле жат қан жас тар дың қы лы ғы 
ақын ға ұна май ды. Өйт ке ні пай да сы жоқ ой ын түр ле рін ер мек 
қы лу ға әуес, со дан «алыс-бе ріс» жа сап, пай да тап қы сы ке ле ді, 
мұ ның ар ты дау-жан жал, тө бе лес, арыз жа зу ға ұла са ды. Он дай 
ба ла лар дың ата-ана сын да да бе ре ке жоқ, ба ла сы ның құр бы сы на 
ұры сып, «онан жа ман» бұр қыл дай ды. Әр түр лі пай да сыз ой ын ға 
бой ал ды рып, ти ім сіз та ту лық ты ұс тан ған ұр пақ өзі не өзі зи ян 
жа сай ды. Сон дық тан Абай ша ой қо рыт сақ, жас жет кін шек «Та бан 
ет, маң дай те рін са тып», адал ең бек ету қа жет, ал мұ ның ти ім ді 
жо лы – шы найы та ту лық пен адал дос тық та. 
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Жа ман та ту қа за ды өзі ңе ор,
Оған сен сең, бір кү ні бо лар сың қор.
Ары бар, ұяты бар үл кен ге сен,
Өзі зор дың бо ла ды ығы да зор.

Абай «Өзі зор дың бо ла ды ығы да зор»,– де ген де жо ға ры ман-
сап ие сін айт ып отыр ған жоқ. Бай лы ғы мен, ман са бы мен емес, 
адал ең бе гі мен, жақ сы мі не зі мен, ақыл-па ра са ты мен ай на ла сы на 
сый лы бол ған «ары бар, ұяты бар» адам ды қа дір леп, үл гі-өне ге ні 
сон дай адам нан алу ке рек де ген өси ет айт ып отыр. Сон дық тан да 
Абай: «Ары бар, ақы лы бар, ұяты бар. Ата-ана ның қы зы нан ға пыл 
қал ма» дей ді. 

Абай өз ой ын ашық, ту ра ай ту ар қы лы жас тар дың өмір лік жар 
таң дау да ғы дос ты ғы, от ба сын да ғы та ту лық, құр бы-құр дас тар мен 
дос ты ғы өз өмір ле рі нің азы ғы ға на емес, бү кіл ел дің бе ре ке-бір лі гі 
де ген пікірін та ны та ды. 

«Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат тың» жал ға сы іс пет ті 
«Адас қан ның ал ды жөн, ар ты соқ пақ» де ген өле ңін де де же ңіл-
жел пі өмір сүр гі сі ке ле тін «си даң жі гіт тің» нақ ты лы жи нақ тал ған 
порт ре тін жа сай ды. Ал «Бір дәу рен кем ді күн ге – боз ба ла лық» 
(1886 жылы) де ген өле ңін де де «Әуелі өнер іздемек, қолдан келсе, 
Ең болмаса еңбекпен мал таппақ»,– деп жас тар ға на си хат ай тады.  

Абай дың осы өле ңін де гі: «Қа зақ тың қай сы сы ның бар са на-
сы?»,– деп бас та ла тын соң ғы 25-шу ма ғы 1909 жы лы Санкт-Пе тер-
бург те жа рық көр ген «Қа зақ ақы ны Иб ра һим Құ нан байұғ лы ның 
өлеңі» жи на ғын да бе ріл ме ген. Бұл шу мақ ал ғаш рет 1933 жы лы 
М.Әуе зов құ рас тыр ған то лық жи нақ та: «Осы соң ғы бір ау ыз өлең 
бұ рын ғы жаз ба, бас па ла ры нан қа лып жүр ген»,– де ген жа зу шы 
ес ке рт пе сі мен бе ріл ген. Қа зір гі жи нақ тар дың бар лы ғын да осы 
1933 жыл ғы нұс қа не гіз ге алы нып ке ле ді.

-
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1. Өлең қай жы лы жа зыл ған?
2. Өлең кімге арналған?
3. Боз ба ла ның бой ын да қан дай қа си ет тер бол ға ны дұ рыс?

1. «Сүй ік ті ер біл ген сы рын сырт қа жай мас, 
 Ар тың нан бір ау ыз сөз ай тып күл мес» де ген ді қа лай тү сі-

не сіңдер?
2. Не ге «ой ын – ар зан, күл кі – қым бат»?

1. QR код арқылы өлеңді тыңдай отырып, ав тор сти лін 
анық таңдар.

2. Ақын өлеңде жақсы достың артықшылығын атап көр-
сеткен. Қазақ халқы достықты адал достық және амал 
достық деп екі түрге бөледі. Достықтың осы екі түрін 
Венн диаграммасы арқылы салыстырыңдар. 

1. Өлең дегі достық, талап, күлкі ұғымдарын «SWOT-тал-
дау» әді сі мен тал даңдар.

 Күш ті жақ та ры Әл сіз жақ та ры 

Мүм кін дік тер Қау іп тер

2. Шы ғар ма да ғы көр кем де гіш құ рал дар ды тау ып, олар дың 
қол да ны сын тал даңдар.

1. Көр кем шы ғар ма ның идея лық маз мұ ны на сүй ене оты-
рып, оқыр ман дық ой-пайы мдарың ды жаз ба ша түй ін-
деңдер.

2. Топ тық жұ мыс. Өлең нің та қы ры бы мен идея сын ав тор-
дың осы тек тес өз ге шы ғар ма ла ры нан тау ып жи нақ тап, 
олар ды са лыс тырыңдар.
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1. Ақынның өлеңде атап көрсеткен жігіт бойындағы бо-
луы керек жақсы қасиеттер «Ғылым таппай мақтанба» 
өлеңінде айтылған «бес асыл іс» қатарына жата ма?

2. Өлең бойынша «Екі жақты түсіндірме күнделікті» 
толтырыңдар. Өлеңнің рухани-эстетикалық 
құндылығына баға беріңдер.

Өзі ңе қат ты әсер ет кен 

шу мақ та рын жазыңдар.

Осы шу мақ тар 

жай лы пі кір жазыңдар.
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Абай дың өлең жа зу ға бір жо ла ден 
қой ып, ақын дық ше бер лі гін, әсі ре се, 
сын шыл дық қа бі ле тін жан-жақ ты 
та ны та бас та ған ке зең де жа зыл ған өлең-
де рі нің бі рі – «Адас қан ның ал ды – жөн, 
ар ты – соқ пақ». Мұн да Абай кім нен үл гі 
алу ды біл мей, арам, ала яқ қа елік теп, 
«Қас маң ғаз мал ға бөк кен кі сім сі ніп», 
«сы рын тү зе мей, сыр тын тү зе ген» ес сіз 
әуес қой лық ты адам ның адас қа ны деп 
та ни ды. Ал мұн дай адас қан ның ар ты 
өмір дің, тағ дыр дың қи ын жо лы на тап 
бо ла ды.

«Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым-
бат қа» қа ра ған да мұн да «си даң жі гіт тің» 
сырт қы  порт ре ті нақ ты лы бей не лен ген. 

Қо ғам дық та қы рып қа ар нал ған бұл 
өле ңін Абай 1886 жы лы 41 жа сын да 
жаз ған. Бұл өлең де де ақын өзі өмір сүр-
ген әлеу мет тік ор та да ғы кем ші лік ті, 
жа ғым сыз жат мі нез дер ді үл кен ту ра-
шыл дық пен ба тыл ше ней ді. Бі рақ бұл 
өлеңін  де сы найт ыны – бас қа көп өлең де-
рін де гі си яқ ты ат қа мі нер, бо лыс тар емес, 
ел ішін де гі ең бек сіз өмір сү ре тін жал қау, 
сұ ға нақ ар сыз дар. Олар дың не малы жоқ, 
не ет кен ең бегі жоқ, сондықтан ма лы 
бар, асы бар ау ыл дар ды қы ды рып, та мақ 
асы рап жү ре тін кер жал қау лар ды сө гіп 

әш ке ре лей ді. 
Сы най оты рып, «адал ең бек, мал тап пақ, жұрт қа жақ пақ» ер 

жі гіт ке тән асыл қа си ет еке нін дә ріп тей ді.
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Жан ау ыр тып, ең бек ету ге құ лық сыз мұн дай «қу бор бай, жыл-
пос, си даң жі гіт тің» ки ім үл гі сі де, сөй ле ген сө зі де күл кі ту ғы за ды. 
«Қар сы ал ды на жы мы рып кел ті рем деп, Ақ ты мақ тың құ ла ғы сал-
тақ-сал тақ» де ген де ба сын да ғы ты ма ғын бір ше ке сі не сән деп ки мек 
бо лып, тү зей бер ген дік тен, ақ ты мақ тың құ ла ғы сал тақ-сал тақ бол-
ған, яғ ни кір-қо жа лақ. Ал жаз ды гү ні ақ бө рік ки іп, са бау ұс тай ды. 
Ке ре ге ге са бау ды шан шып, бөр кін бүк те мей, іліп қой ға ны мен, бі реу 
алып ке те ме деп «жал тақ-жал тақ» қа рай бе ре ді. Үс ті не ки ге ні «бір 
ар шоп ке» (бір өл шем ге) бо ла тын тар ша пан, тар шал бар, оны сын 
соз ғы лап әлек. Жү ріс-тұ ры сын қи мыл-қоз ға лы сын көз ге елес те тер-
лік тей етіп су рет те ген Абай  оның бет пі ші нін де гі «жүз құ был ған» 
жа сан ды  құ бы лыс ты:  өті рік қы лым су, орын сыз  ке рі ліп-со зы лу ды 
иша ра мен жет кі зе ді. «Си даң жі гіт тің» бет-пі ші нін, іш кі жан-дү-
ние сін ар найы си пат та ма са да, «па рық сыз, же ңіл ой лы, есер леу 
адам» көзге елес тей ді. Абай та ну шы ға лым Зә ки Ах ме тов мұ ны 
«адам ның мі нез-құл қын си пат тау да ғы порт рет тік су рет те ме ге тән 
ай рық ша көр кем дік тә сіл» деп атап көр сет ті. 

Осын дай си даң жі гіт ел де мол-ақ,
Бә рі де ша ру аға ке ле ді олақ.
Сы рын тү зер бі реу жоқ, сыр тын тү зеп,
Бар өне рі – қу бор бай, сым пыс шо лақ. 

Жал ғыз аты ға на бар си даң жі гіт – ша ру аға олақ, та лап сыз, 
өнер сіз, күл кі шіл-кер дең, мақ тан шақ топ тың жи нақ тал ған тип-
тік бей не сі. 
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1. Абай бұл өлең ді неше жа сын да жаз ған?
2. Бұл өлең де ақын кім ді сы най ды?
3. «Кө зің ді сат па, те рің ді сат», «Ең бе гің ға на есең ді әпе-

ре ді» деп кім дер ге ай та ды?
4. Әлеу мет тік ке сел ді Абай қа лай сы най ды?

1. «Олар дың жоқ ой ын да ма лын бақ пақ, Адал ең бек, мал 
тап пақ, жұрт қа жақ пақ» де ген ді қа лай тү сі не сіңдер?

2. Не лік тен Абай жі гіт тер ді қат ты сын ға ала ды?
3. Не ге «Адас қан ның ал ды – жөн, ар ты – соқ пақ»?

1. Хрестоматиядан өлеңнің толық нұсқасын тал дап оқыңдар.
2. Өлең дегі сөз тіркестерінің қызметін айқындап, автордың 

ой-ниетін танытудағы рөлін кестеге жазыңдар.

 Сөз тір кес те рі Қызметі

 Бет-ау зын құ был ту
 Қас кер мек
 Мой ын бұр мақ
Си даң жі гіт
Ша ру аға олақ

 Шы ғар ма дағы образдар жүйесін салыстыра талдап, 
"мағыналы жастық" тұжырымын айқындап, автор ойын 
пайымдаңдар.

 Топтық жұмыс. «Адасқанның алды – жөн, арты – соқпақ» 
өлеңін хрестоматияда берілген «Қалың елім, қазағым, 
қайран жұртым» өлеңімен салыстырып, құ ры лы мын 
талдаңдар.

1. Ав тор дың өлең де  берілген жігіттер си па ты мен ке лі се-
сіңдер ме?

2. Жас тық шақ ты қалай өт кі зу ке рек? Өз ойлар ың ды жазыңдар.
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Абай дың «Ес кен дір», «Мас ғұт», 
«Әзім нің әң гі ме сі» ат ты төл ту ын ды ла ры 
мен «Ва дим» се кіл ді көр кем ау дар ма сы 
қа зақ әде бие тін де поэма жан ры ның жа ңа 
ға сыр да ғы ал ғаш қы шы ғар ма ла ры бо лып 
са на ла ды. М.Әуе зов тің:  «Абай жаз ған 
4 поэма ның даңқ ты бо ла тын се бе бі– 
олар дың тұ тас ты ғы бар, іш тей те рең бай-
ла ны сы бар», – де ген пі кі рін де ғы лы ми 
сын дар лы түй ін жа тыр. «Ес кен дір» мен 
«Мас ғұт» Абай дың 1909 жыл ғы жи на-
ғын да жа рық көр се, «Әзім әң гі ме сі» 
мен «Ва дим» поэма ла рын Абай жи на-
ғы на ал ғаш рет 1933 жы лы М.Әуе зов 
ен гіз ген. «Ва дим» поэма сы Абай шы ғар-
ма ла рын ұқып тап кө шір ген Мүр сейіт 
Бі кеұлы қол жаз ба сы нан та был ған, ал 
«Әзім әң гі ме сін» 1927 жы лы Ыс қақ 
Ыры сай ұлы де ген кі сі Абай шы ғар ма-
ла рын жи нау шы лар ға та быс ет кен. Со дан 
бе рі Абай дың екі том дық шы ғар ма лар 
жи на ғын да бұл поэма лар үз бей жа рия-
ла нып ке ле ді. Абай М.Ю.Лер мон тов тың 

«Ва дим» де ген аяқ тал май қал ған по ве сі нен алып, «Ва дим» ат ты 
төр тін ші поэма сын жаз ған. Орыс қа лам ге рі бұл ту ын ды сын 
на ға шы әже сі Е.А.Ар сень ева дан ес ті ген әң гі ме ле рі бой ын ша 
жа зып шық қан. Бұл шы ғар ма ны зерт теу ші лер Пу га чев кө те рі-
лі сі не қа тыс ты оқи ға лар дың си пат та лу ымен бай ла ныс ты ра ды. 
Бі рақ шы ғар ма аяқ тал ма ған дық тан, Пу га чев кө те рі лі сі то лық 
қам тыл май ды. Ал Абай дың бас ты ерек ше лі гі: бі рін ші ден – қа ра-
сөз бен жа зыл ған шы ғар ма ны өлең мен ай шық тап шы ғу ын да. 
Екін ші ден – шы ғар ма ның сын шыл дық жа ғы нан гө рі ро ман ти-
ка лық си па ты на на зар ау да ру ын да. Мұн да Абай түп нұс қа ның 
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маз мұ нын ға на алып, жал пы маз мұ нын ер кін ау дар ған. Түп нұс қа 
да, Абай ау дар ма сы да аяқ тал май қал ған.

«Ес кен дір» поэма сы мен «Мың бір түн» же лі сі не гі зін де «Мас-
ғұт», «Әзім әң гі ме сі» де ген поэма ла рын Абай ақын дық ке ме лі не 
ке ліп, талан ты әб ден то лыс қан кез інде жаз ылған. Осы шы ғар-
ма лар дың ішін де гі ең шоқ ты ғы биігі, ең елеу лі сі – «Ес кен дір» 
поэма сы. Ақын ой ының іш кі қу аты мен су рет кер лік ше бер лі гін 
де, өмір ма те ри алы ның ке сек ті гі мен гу ма нис тік ой-пі кір ле рін 
те ре ңі рек та ны та ты ны да – «Ес кен дір» поэма сы. 

Шы ғар ма ның не гіз гі та қы ры бы – адам гер ші лік, қа на ғат, 
ра қым шы лық. Идея сы – әді лет пен да на лық ты дә ріп теу, аш көз-
дік тен сақ бо лу, пен де ші лік тен ары лу, ол үшін иман ды бо лу, 
ұя тың мен арың ды сақ тау. Абай поэма сы ның кө ле мі ша ғын бол-
ға ны мен, маз мұ ны эпи ка лық жүк ар қа лап тұр, өйткені мұн да 
адам зат ба ла сы на ор тақ адам гер ші лік қа си ет пен адам ның би ік 
мұ ра ты ту ра лы ке сек ой ай тыл ған. 

Поэма ның бас ты кей іп ке рі Ес кен дір – Еуро па ға Алек сандр
Ма ке до нс кий де ген ат пен бел гі лі бол ған ірі қол бас шы, Шы ғыс қа 
Ес кен дір Зұл қар най ын де ген ат пен та ра ған. Ес кен дір жай ын да 
Шы ғыс ақын да ры ның кө бі жыр ла ған. Ә.Фир доуси дің «Шах-на ма», 
Ни за ми дің «Ес кен дір-на ма», Жә ми дің «Ес кен дір да на лы ғы ның 
кі та бы», Науаи дың «Ес кен дір дің қор ға ны» дас тан да рын да оның 
об ра зын ар дақ тап көр сет кен. Ес кен дір Зұл қар най ын ха қын да қа си-
ет ті Құ ран-Кә рім нің Кәһф сү ре сі нің 83–97-аят та рын да да ба ян да-
ла ды. 

«Ал ла ның өзі де рас, сө зі де рас» деп бас тап, «Ал ла мін сіз 
әу ел ден, пай ғам бар хақ» деп өлең жаз ған Абай мұ сыл ман дық 
шы ғыс ғұ ла ма ла ры ның біз ге жет кен мұ ра сы ның бар лы ғы мен 
та ныс бол ған. Бі рақ Абай дың «Ес кен ді рі» бұ лар дан мүл де бө лек. 
Не ге? Поэма ның «Осы жұрт Ес кен дір ді бі ле ме екен?» деп бас та-
лу ын да үл кен сыр жа тыр. Ака де мик Сейіт Қас қа ба сов «Ес кен дір» 
поэма сы ның сю жет тік не гі зі» де ген ма қа ла сын да «Ес кен дір» 
поэма сы ның қа зақ ара сын да әп са на, хи каят, жыр тү рін де 
та рап, қос мүй ізі бар Ес кен дір мен өл мес су із де ген Ес кен дір 
жай ын да ғы әп са на-хи каят тар дың сю жет тік не гі зі Ни за ми дің 
«Ес кен дір-на ма сы» мен Раб ғу зи дың «Қис са-сул-ән бия сы нан» 
та рал ға нын, ал Абай дың «Ес кен ді рі» ежел гі дәу ір дің аса құн ды 
жаз ба ес керт кі ші – «Тал муд» кі та бы на апа ра ты нын ал ға тар та ды. 
Бұл кі тап тың «Ага да» деп атала тын бө лі мін де Ес кен дір ту ра лы 
бір не ше мы сал-әң гі ме бар. «Ага да» – біз дің за ма ны мыз дан 
бұ рын ғы V–IV ға сыр лар дан бас тап ау ыз ша ай ты лып кел ген алу ан 
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түр лі мы сал дар мен әң гі ме лер дің, ер те гі лер мен әп са на лар дың 
біз дің жыл са нау ымыз дың ІІІ–V ға сыр ла рын да жа зы лып алы-
нып, «Тал муд қа» ен гі зіл ген шы ғар ма лар дан тұ ра тын жи нақ». 

XIX ға сыр да ғы не міс ро ман ти ка лық әде бие ті нің көр нек ті өкі лі 
бол ған фран цуз Аль берт фон Ша мис со (1781–1838) осы кі тап-
та ғы сю жет не гі зін де «Ес кен дір ту ра лы аңыз (Тал муд бо йын ша)» 
де ген кө лем ді өлең жаз ған. Бұл өлең ді орыс тың ро ман тик ақы ны 
В.А.Жу ко вс кий (1783–1852) 1844 жы лы ер кін ау да рып, «Мос кви-
тя нин» жур на лы ның 1845 жыл ғы № 1 са нын да жа рия лай ды. Осы-
лай ша Ес кен дір дің жұ мақ қа ба рып, қу бас тан бас қа еш те ңе ге ие 
бо ла ал ма ға ны ту ра лы ежел гі Тал муд та ғы сю жет XIX ға сыр да орыс 
әде бие ті не Жу ко вс кий ар қы лы кел се, қа зақ да ла сы на Абай дың 
«Ес кен дір» поэма сы ар қы лы та рал ған. Шы ғар ма да үш кей іп кер 
бар: Ес кен дір, кү зет ші, Арис то тель. Поэма да Ес кен дір ге бай ла-
ныс ты бір ға на оқи ға ба ян да ла ды. Жер-дү ние ні жау лап, «Хан ның 
ха ны, пат ша ның пат ша сы» атан ған Ес кен дір қа лың әс кер мен ке ле 
жа тып, шөл да ла да бір бұ лақ қа тап бо ла ды. Бал дай тәт ті, сал қын 
су дың дә мі не таң ғал ған Ес кен дір ша һар ды жау лап ал мақ ни ет пен 
бұ лақ бас тау ын із деп, жо ға ры өр ле ген де, ал тын қақ па ға ті ре ле ді. 

Сол әс кер су ды өр леп талай жүр ді, 
Су дың ба сы бір құ зар шат қа кір ді. 
Шат тың ау зын бе кіт кен ал тын қор ған, 
Қақ па сы бе кі ту лі, кө зі көр ді. 
Қақ па ны ашай ын деп хан ұм тыл ды, 
Тұт қа сын олай-бұ лай қат ты жұл ды. 
Аша ал ма ды қақ па ны, үміт үз ді, 
Ақыл да сып тәу ір-ақ амал қыл ды. 
Ес кен дір тоқ тау көр мей өс кен жау ғой, 
Кел мей ме тоқ тау сыз дың бә рі даң ғой? 
Дел-сал бо лып бә рі де қай та шық ты, 
Алы сып әл кел ме сін бай қа ған ғой. 
Дол дық пен хан Ес кен дір ашу лан ды, 
Ашу ла нып қақ па ға же тіп бар ды. 
Қақ па ны дү бір ле тіп қа ғып-қа ғып: 
– Қақ па ны аш! – деп ба рын ша ай ғай сал ды. 

Бі рақ кү зет ші Құ дай ға бас тай тын қақ па еке нін ай тып, оған 
аш пай қоя ды. Сөйт іп оған ора мал ға түйіл ген бір зат бе ре ді. Жүр-
ген же рі нен мол асыл қа зы на жи нап дә нік кен Ес кен дір оның қу 
сүй ек еке нін кө ріп, ашу ла на ды: 

Ора мал ды қуа нып қо лы на ал ды, 
Сый ал дым деп хал қы на қай та бар ды. 
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Қа ра са – ішін де гі бір қу сүй ек, 
Бұл не ет кен ма за ғы деп аң-таң қал ды. 
Ашу ла нып сый ына бол ды кек ті: 
– Ең бол ма са біл ме ді сый бер мек ті. 
Осы ме нің те ңім бе? – деп ақы рып, 
Лақ ты рып жі бер ді сол сүй ек ті. 

Алай да да ныш пан Арис то тель ға на лақ ты рыл ған сүй ек ке мән 
бе ріп, оның те гін еме сін ес кер тіп, құ пия сын ше шіп бе ре ді. 

Жол да сы Арис то тель ақы лы мол, 
Лақ тыр ған сүй ек ті ала ды сол. 
Хан ға айт ты: «Қа си ет бар бұл сүй ек те, 
Кө зі ңе көр се тей ін, ха бар дар бол». 
Сол күн де Арис то тель же ке-да ра. 
Ақыл сө зін тың да май бар ма ша ра: 
– Та ра зы ны әп кел де, сүй ек ті сал, 
Бір жа ғы на ал тын сап өл шеп қа ра! 
Бұл сөз ге Ес кен дір де қа рай қал ды, 
Та ра зы ны құр ды рып ор та ға ал ды. 
Қан ша ал тын ды кү міс пен сал са да ғы, 
Бір кіш кен тай сүй ек ті ау дар ма ды. 
Мұ ны кө ріп Ес кен дір аң-таң қал ды, 
Бар қа ру ын ал тын ға қо са сал ды. 
Ен ді қайт ер екен деп қа рап еді, 
Бұ рын ғы дан қу сүй ек ау ыр лан ды.

Та ра зы ның бір ба сы на са лын ған есеп сіз қа зы на бай лы ғы мен мол 
ал тын-кү міс, тіп ті пат ша ның бой ын да ғы бар қа ру-жа ра ғы да та ра-
зы ның екін ші ба сын да ғы кіш кен тай ға на қу бас ты тар та ал мауы 
дү ние нің адам ға мәң гі лік жол дас бол май тын ды ғын көр се те ді. 
Арис то тель оған жер ден бір уыс то пы рақ алып ша ша сал ған да, қу бас 
сылқ ете қа ла ды. «Же міт көз жер жү зі не той ма са да, өл се тояр, кө зі не 
құм құй ыл ған да» де ген Абай то пы рақ жа мыл ған да ға на адам ба ла-
сы ның той ым сыз, аш көз ді гі түк ке тұр май қа ла тын ды ғын Ес кен дір 
об ра зы ар қы лы аша ды. Тір ші лік те ұя тың мен арың ды сақ тау дың 
ма ңы зын ай та ке ліп, «Ұят сыз да иман жоқ» еке нін аң ғар та ды. 

Поэма сю же ті дү ниежү зін жау ла ған 
атақ ты қол бас шы ның қу бас тан кей ін 
рай ынан қай тып, тәубе қы луы, «Бе кер лік 
екен ме нің бұл ісім деп» Құ дай дың құ ді-
ре тін мой ын дап, бей біт жол мен елі не 
қайт қан ғиб рат ты ісі мен аяқ тала ды. 

–

–
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«Мық ты мын деп мақ тан ба, ақыл біл сең, Мық ты бол саң, 
өзің нің нәп сің ді жең!» де ген өлең де гі не гіз гі идея мақ тан сүй гіш, 
мен мен сі ген қол бас шы ның той ым сыз іс-әре ке тін әш ке ре леу 
ар қы лы ашыл ған.

 

1. Поэма сю же ті қай дан алын ған?
2. Алек сандр Ма ке до нс кий де ген кім?
3. Абай Ма ке до нс кий ді не ге Ес кен дір Зұл қар най ын деп ал ған?

1. Не лік тен Абай «Осы жұрт Ес кен дір ді бі ле ме екен» дей ді?
2. Ес кен дір дің рай ынан қай туы на не се беп бол ды?

Поэманы оқи оты рып, «INSERT» стратегиясы бойынша 
«Түр тіп алу» әді сімен мә лі мет жи нап, кес те ні тол ты рың дар.

v
«маған таныс 

ақпарат»

– 
«мен үшін 
тү сі нік сіз»

+ 
«мен үшін жа ңа 

ақ па рат»

! 
«ме ні таң-

ғал  дырды»
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1. Топтық жұмыс. Шығарма идеясын қоғамдық-әлеуметтік 
тұрғыда талдап, поэмадағы тілдік құбылту мен айшықтау 
түрлерін талдап, кестені толтырыңдар.

Әдеби тілді құбылту Айшықтау түрлері 

2. Жұптық жұмыс. Абай мен Жуковский мәтіндерінің 
шешімін  салыстырып, талдаңдар.

3. Поэма ның со ңын да ғы: «Аз-ақ сөз айт тым, біт ті бұл әң-
гі ме, Мұ ны бір өз ге сөз дің бі рі де ме» деп бас тала тын 
Абай дың өси ет сө зін «Жақ сы бол саң, жа рық ты кім көр-
мей ді, Өз ба ғаң ды өзің нен кім сұ рай ды?!» деп аяқ тала тын 
же рі не дей ін бір не ше рет қай талап оқып, «Мен кім мін?» 
де ген та қы рып қа мо но лог жа зыңдар.

Поэма да ғы Ес кен дір дің ең әл сіз тұ сын пай ым дап, Абай-
дың не гіз гі ай тай ын де ген ой ын анық тап, түй ін дең дер.

Абай дың «Шы ғы сым – ба тыс, ба ты сым – шы ғыс боп 
кет ті», – де ген сө зін «Ес кен дір» поэма сы бой ын ша қа лай 
дә лел дер едіңдер?
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Абай дың адам ба ла сы на тән «жа лы-
ғу» си яқ ты се зім нің пай да бо луы ту ра лы 
тол ға нып, оған қар сы қам да ну жол да рын 
ұсы на тын қа расө зі – «Жи ыр ма сын шы сөз».  

Фи ло со фия лық-ді ни маз мұн да ғы 
«Жи ыр ма сын шы қа расө зін» Абай 
1894 жы лы 49 жа сын да жаз ған. Қа расөз 
ал ғаш рет Абай дың 1933 жы лы жа рық 
көр ген жи на ғын да жа рия лан ды. Жа рық 
дү ние ге кел ген адам есейе ке ле, ес тіп, 
бі ліп, кө ріп түй ге нін қо ры тып, бой ына 
бі лім мен өнер жи нап, са на сы то лық қан 
сай ын, дү ние нің өт кін ші лі гін, Құ дай дан 
бас қа ның бар лы ғы ның ба ян сыз ды ғын 
тү сі не ді. Мұн дай ой ға ес ті адам дар дың 
айт қа нын са на сы на құй ған, оқы ға ны мен 
то қы ға ны мол жан дар ба та ды. 

Абай «Жи ыр ма сын шы қа расө-
зін де» жал ған өмір дің ба ян сыз ды ғы на, 
қы зық ты са нал ған дү ние нің бар лы ғы да 

адам ды жа лық ты ра ты ны на тоқ тал ған. «Тағ дыр дың жар лы ғын 
бі ле сіз дер – өз ге ріл мей ді» де ген бі рін ші сөй лем де Абай Құ дай дан 
бас қа ның бә рі де дү ние де ау ыс па лы, тұ рақ сыз, ба ян сыз, өл шеу лі 
де ген пі кір айт қан. Адам ның пе ше не сі не жа зыл ған тағ ды ры – 
Құ дай Та ға ла ның бұй ыр ған жо лы еке нін Абай қыс қа сөй лем мен 
мой ын да ған. Ал сол ба ян сыз өмір де пен де нің өзі мен бір ге жа рал ған 
ісі нің бі рі – жа лы ғу де ген ой ай та ды. Жа лы ғу ды адам өзі із деп 
тап пай ды, бі реу ден жұқ тыр май ды деп есеп теп, «Оған бір елік се, 
адам ба ла сы ның құ ты луы қи ын» дей ді. Қан ша ұм тыл са да, шыр-
мауық тай құр са ған кү ші нен шы ға мын деп қай рат тан са да, жа лы ғу 
адам ды тү бі жең бей қой май тын ды ғы на тоқ тала ды. Са на лы адам 
ақыл та ра зы сы на са лып, ой еле гі нен өт кі зіп, кө кі рек кө зі мен зер-
де ле се, қор ша ған дү ние де бә рі де жа лық ты ра ты нын тү сі не ді.
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Дәм ді та ғам да, ой ын-күл кі мен жи ын-той да, кер без дік пен 
мақ тан да, әй ел де  – қор ша ған жал ған өмір де гі қы зық тың бә рі де 
са на лы адам ды жа лық ты ра ды. Бә рі нің өт кін ші, тия нақ сыз, 
ба ян сыз еке нін біл ге нін де, адам ның кө ңі лі одан сай ын суыйды. 
Қы зық ты өмір дің ба ян сыз ды ғы нан кө ңі лі қал ған са на лы адам 
бір қа лып ты еш те ңе жоқ еке нін тү сі не ді дей ке ле: «Ен ді кө ңіл қай-
дан бір қа лып ты тұ ра ала ды?»,– де ген сұ рақ қоя ды. 

Сон дай жа лы ғу ға, дү ние нің ба ян сыз ды ғын се зі ніп жал ғыз-
дық ты тү сі ну ге пен де нің бар лы ғы ба ра ал май ды. Он дай күй ге 
ой лы адам ға на тү се ді деп есеп тей ді. Ой лы адам тір ші лік тен де 
жа лы ға ды деп, «Бұ лай бол ған да ақы мақ тық пен қай ғы сыз дық та 
бір ға ни бет екен» де ген ой ға ке ле ді. Демек, еш те ңе ой ла май тын, 
еш нәр се нің бай ыбы на бар май тын, кө кі рек кө зі на дан адам өмір дің 

қыр-сы ры на те рең бой лай ал май ды. Абай 
осы ны ай тып отыр.  

Зерт теу ші лер мұ ны көп жағ дай да өнер 
ада мы на тән пси хо ло гия лық құ бы лыс 
деп қа рай ды. Өйт ке ні ақын-жа зу шы лар 
шы ғар ма ла рын да «Жал ғыз дық» ұғы мы 
кең түр де си пат тала ды. М.Ма қа таев: 
«Өмір де ақын дар дың бә рі жал ғыз» де ген 
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сөз ді те гін айт па са ке рек.  Жал ғыз дық ұғы мы ның түп-төр кі нін де 
Абай дың «жа лы ғу» пәл са па сы тұр. 

 

1. Хрес то ма тия дан қа ра сөз ді тү сі ніп оқыңдар.
2. Қа ра сөз қа шан жа зыл ған?
3. Қа ра сөз де не жай лы ай ты ла ды?
4. Бас ты идея сы қан дай?

1. Не лік тен адам ба ла сы жа лы ғу ға бір елік се, ары ла ал-
май ды?

2. Адам дар не ден жа лы ғуы мүм кін? Неліктен?
3. Жа лы ғу ды же ңу ге бо ла ма? Қалайша?

Жұп тық жұ мыс. Абай дың «ерін шек тік, жал қау лық» 
ту ра лы ой-тұ жы рым да рын «Аяқ тал ма ған сөй лем» әді сі 
ар қы лы қа ра сөз дер ден дә лел ді үзін ді кел ті ре оты рып, сөй-
лем дер ді жал ғас ты рып, тұ жы рым ды ой ла рың ды жа зың дар. 
Мәнмәтіндегі астарлы ойды анықтаңдар.

1. Қа ра сөз ді «Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат» өле ңі-
мен са лыс тырыңдар. Ұқ сас тық та ры мен ай ыр ма шы лық-
та рын Венн диаграммасында талдаңдар.

2. Қа ра сөз дің идеясын Омар Хайямның нақыл сөздерімен 
салыстыра талдап, рецензия жазыңдар.

1. Шығармада көтерілген әлеуметтік-қоғамдық мәселені 
берудегі авторлық ниетті түйіндеп жазыңдар. 

2. Қа ра сөз де гі ой-тол ғам ды оқыр ман дық ұс та ным тұр ғы-
сын да дәй ек теп, эс се тү рін де жазыңдар.

1. Қа лай ой лай сың, жа лы ғу қа сие ті адам бой ын да қай ке-
зең де пай да бо луы мүм кін?

2. Ақынның «Жиырмасыншы қарасөзін» үлгі ретінде алып, 
адам бойындағы жаман қасиеттердің бірі туралы шағын 
ой толғау жазыңдар.
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1. Абай дың қандай поэмасы адам гер ші лік, қа на ғат, ра қым-
шы лық тақы ры бын да жа зыл ған?

2. «Адас қан ның ал ды – жөн, ар ты – соқ пақ» өле ңі қай жы-
лы жа зыл ды? 

1. «Ес кен дір» поэма сы ның не гіз гі идея сы қан дай?
2. «Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат» өле ңі нің не гіз гі 

идея сы қан дай?

1. «Адас қан ның ал ды – жөн, ар ты – соқ пақ» өле ңі ар қы лы 
си даң жі гіт тің порт ре тін жа саңдар.

2. «Ес кен дір» поэма сы бой ын ша «Екі жақ ты тү сін дір ме 
күн де лік ті» тол тырыңдар.

Өзі ңе қат ты әсер ет кен 

шу мақ та рын жазыңдар.

Осы шу мақ тар жай лы 

пі кір жазыңдар.

1. Абай дың жі гіт тер ге айт қан сы ни өлең де рі нен қан дай ой 
түй діңдер? Жі гіт тер бой ын қан дай қа си ет тер де ау лақ 
ұс та ға ны жөн?

2. «Әйтеуір ақсақалдар айтпады деп, Жүрмесін деп, аз 
ғана сөз шығардық», – деп ақын айтпақшы, жасы үлкен 
кісілерден естіген ақыл-кеңестеріңді жазыңдар. Олардың 
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ақын өз өлеңдерінде айтқан сөздерден айырмашылығы 
бар ма? Бар болса, не себепті деп ойлайсыңдар?

1. Ақын өлең де рін де жақ сы жол дас та бу дың қан дай ар тық-
шы лы ғын атап көр се те ді?

2. «Қар сы ал ды на жы мы рып кел ті рем деп,
 Ақ ты мақ тың құ ла ғы сал тақ-сал тақ», – деп ақын си даң 

жі гіт тің қан дай қа сие тін сы най ды?
3. «Құнды ой» стратегиясы бойынша «Ескендір» поэма-

сы ның маңыздылығы туралы ойларыңды 7 сөйлеммен 
жеткізіңдер.

1. «Төрт сөйлем» тәсілімен Ескендірдің ұстазы Аристотель-
дің бейнесін ашыңдар.

 Пікір. Шығармадағы кейіпкер туралы өз пікірлеріңді 
жазыңдар.

 Дәлел. Өз ойларыңды аргументпен дәлелдеңдер.
 Мысал. Пікірді өмірмен байланыстырып, мысал 

келтіріңдер.
 Қорытынды. Өзіндік қорытынды шығарыңдар.
2. «Осы жұрт Ес кен дір ді бі ле ме екен?», – деп ақын өзі айт-

пақ шы, поэма дан Ес кен дір Зұл қар най ын ту ра лы ал ған 
ақ па рат та рың бойынша «БКТЗО» кестесін толтырыңдар.

Б Ескендір туралы не білемін?

К Нені білгім келеді?

Т Көбірек ақпаратты қайдан табамын?

З Нені зерделеуім керек?

О Одан әрі не істеуім керек?
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Ха лы қа ра лық зерт теу лер фор ма тын да ғы  
тап сыр ма үл гі ле рі

Шығармаларды оқып, сұ рақ тар ға жау ап беріңдер.

Абай
Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат
Жі гіт тер, ой ын ар зан, күл кі қым бат,
Екі түр лі нәр се ғой сыр мен сым бат.
Ар зан, жал ған күл мейт ін, шын кү лер лік
Ер та был са жа рай ды, қыл са сұх бат.
Кей бі реу тың дар үй ден шық қа нын ша,
Кей бі реу қо яр кө ңіл ұқ қа нын ша.
Сөз мә ні сін бі лер лік кей бі реу бар,
Абай лар әр бір сөз ді өз ха лын ша.
Шын кө ңіл мен сүй се екен, кім ді сүй се,
Бір сө зі мен тұр са екен, жан са-күй се.
Қыр мы зы, қы зыл жі бек боз ба ла лар,
Оң ғақ пұл дай был ғай ды, бір дым ти се.
Ке рек іс боз ба ла ға – та лап ты лық,
Әр түр лі өнер, мі нез, жақ сы қы лық.
Кей бір жі гіт жү ре ді мақ тан күй леп,
Сырт қа пы сық ке ле ді, сөз ге сы нық.
Кемді күн қызық дәурен тату өткіз,
Жетпесе, біріңдікін бірің жеткіз!
Күншілдіксіз тату бол шын көңілмен,
Қиянатшыл болмақты естен кеткіз!

Мір жа қып Ду ла тұлы
Жас тар ға

Най за ме нен түрт се де,
Жа тыр сың, қа зақ, оян бай.
Мұн ша қа лың ұй қы ны
Бер дің біз ге, ой, Ал ла-ай!

Бар ма екен біз дей ға фыл жұрт,
Аты раф қа көз сал сақ.
Кө зі іс кен ше ұй қы ға
Ке ле жат қан тоя ал май?

Ете мін үміт жас тар дан,
Жа ңа гүл шаш қан бақ ша дай.
Мұ ра дын оңай кім та бар,
Жар са лып жұрт қа қақ са май?

Ха лық қа, жас тар, бас шы бол!
Қа раң ғы да же тек теп.
Те рең су дан өтер ме,
Мың қой ды сер ке бас та май?
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1. Шығармаларға арқау боп тұрған не?
А) Патша үкіметінің озбыр саясаты
В) Жастардың бас болып елді надандықтан құтқаруы 
С) Қазақтың бала тәрбиесіндегі қателіктері
D) Қазақ әйелінің теңдігі мен бостандығы
Е) Болыстық сайлаудағы қазақтың араздығы

2. Абайдың осы шығармаларға идеясы жағынан жақын 
өлеңдері:
А) «Есіңде бар ма жас күнің?», «Қартайдық, қайғы ойладық, 

ұйқы сергек» өлеңдері
В) «Жастықтың оты жалындап», «Әсемпаз болса әрнеге» 

өлеңдері
С) «Жасымда ғылым бар деп ескермедім», «Құлақтан кіріп, 

бойды алар» өлеңдері
D) «Қалың елім, қазағым, қайран жұртым», «Заманақыр 

жастары» өлеңдері
Е) «Жасөспірім замандас қапа қылды», «Қуанбаңдар 

жастыққа» өлеңдері
3. Төмендегі жауаптардың қайсысы Абай мен М.Дулатұлы 

өлеңдерінің мәнін ашпайды?
А) Адамзатқа бауырым деп теңдей қарау
В) Дос-жаранмен тату, ұйымшыл болу
С) Жас кезде талапты болып жақсы өнер үйрену
D) Сырттай пысық болып, елден мақтан іздемеу
Е) Халықты қараңғылықтан алып шығатын басшы болу

4. Екі шығарманың идеясына сай мақал-мәтелді тап.
А) Жас кезіңде тандыр нан да тәтті,
 Қартайғанда құймақ та қатты.
В) Жастық – желік.
С) Жастық – жалын,
 Кәрілік – құл.
D) Жас шағында сүзеген болса,
 Қартайғанда сотқарлығы тізеден болар.
Е) Жасқа – қызмет,
 Қартқа – құрмет.



Бұл та рау да:
• ха кім нің за ман кел бе ті мен за ман ада мы-

ның мі нез-құл қын са ра ла уын;
• та ри хи ке зең де гі қа зақ бол мы сын та ра зы-

лау ар қы лы жа ңа за ман ада мы на қа жет ті 
тұл ға лық қа си ет тер ді сы ни пай ым дау ды 
мең ге ре сіңдер. 
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Әр қай сы сы 4 тар мақ ты 11 шу мақ тан 
тұ ра тын «Кө ңі лім қайт ты дос тан да, дұш-
пан нан да» (1886 ж.) өле ңі 1909 жыл дан 
бе рі Абай жи нақ та рын да үне мі жа рия-
ла нып ке ле ді. Өлең нің идея лық мә ні, 
қо ры тын ды түй іні бі рін ші шу мақ та кө рі ніс 
тап қан. 1880 жыл дар да ғы сай лау мен пар-
тия лық тар тыс тар дан шар шап, дос тан да, 
дұш пан нан да кө ңі лі қал ған Абай өз се зім-
күй ін си пат тау ар қы лы қа зақ қо ға мын-
да ғы әді лет сіз дік, зұлым дық іс-әре кет тер ді 
аша ды. Мұ ны үл кен мен кі ші, ер мен ез, 
ес ті мен на дан, адал мен арам, бай мен сау-
да гер, ел би леу ші лер мен ат қа мі нер әкім дер 
си яқ ты алу ан түр лі адам дар дың пси хо ло-
гия сын ашу ар қы лы ел ба сын да ғы күй зе-
лу ші лік ті көр се те ді. Өт пе лі қо ғам да ғы 
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өз ге ріс ке түс кен адам дар дың мі нез-құл-
қын да ғы ақын кө ңі лін құ ла зы та тын 
си пат тар сол ке зең де гі әлеу мет тік өмір ді 
та ны та ды. Тағ дыр дың тал қы сы на тү сіп, 
шыр қы бұ зыл ған ха лық тың бе ре ке сін 
ке ті ріп,  аз ды рып- тоз ды ру ға мұ рын дық 
бо лып отыр ған дар ды Абай ашы на 
сы най ды. Бұл мү сә пір лік ке на лы ған Абай:

Ішім өл ген, сыр тым сау,
Кө рін ген ге дей мін-ау.
Бү гін гі дос – ер тең жау,
Мен не қыл дым, япы рым-ау?!–

деп ке ле тін «Ішім өл ген, сыр тым сау» 
өле ңін де де жал ғас ты ра ды.

1884 жыл ғы бо лыс сай лау ын да бір 
кез де жа қын дос бол ған Ораз бай, 
Жи рен ше, Күн ту лар бас та ған жи ыны  
16 ат қа мі нер дің Абай ға жау лық жа сау ға 
ант та сып, тіп ті жа нын дай жақ сы көр ген 

до сы Ер бол дың да сат қын дық жа сауы – ақын ды өмір ден тү ңіл-
дір ген, жа нын күй зелт кен  шын дық. «Кө ңі лім қайт ты дос тан да, 
дұш пан нан да» өле ңін де гі би лік ке та лас тың ел дің бе ре ке сін 
қа шы рып, ке теуін ке ті ре тін ді гін ше бер лік пен су рет тей ді. 

1. Ақын бұл өле ңін де кім дер ді сы най ды?
2. Абайдың шын өмірдегі досы кім? 

1. Абай не се беп ті «са на лы адам көр ме дім» дей ді?
2. Не лік тен ақын ның дос тан да, дұш пан нан да кө ңі лі қа лып 

отыр?

1.  «Көңілім қайтты достан да, дұшпаннан да" өлеңін талдап 
оқыңдар. Ав тор дың идея сы бү гін гі өмір шын ды ғы мен 
бай ла ны са ма?

2.   Шығармадағы ақын стилін айқындаңдар.
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 Өлең нің та қы ры бын («Кө ңі лім қайт ты дос тан да, дұш пан-
нан да») «Жо лау шы ның қой ын дәп те рі» әді сі бойын ша 
тал дап кө рің дер. 
1) Топ қа бө лі нің дер.
2) Өлең нен та қы рып ты аша тын үзін ді лер ді жа зып алың дар.
3) Осы үзін ді лер ді ру ха ни құн ды лық пен бай ла ныс ты-

рып, топ ішін де тал даң дар.
4) Өз пі кір ле рің ді жа зың дар.
5) Ав тор орын ды ғын да жаз ған пі кір ле рің ді оқың дар.

1. «Құнды ой» стратегиясы бойынша өлеңнің маңызды-
лы ғы туралы ойыңды 7 сөйлеммен жеткізіңдер.

2. Өлеңнің идеялық мазмұнына сүйене отырып, оқырмандық 
ой-пайымдауларыңды жазбаша түйіндеңдер.

Қандай адам ел басқару керек? «Креативті жазу» әдісімен 
өлеңдегі теріс қылықтарды оң қасиетке айналдырып жа зыңдар.
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«Өкі ніш ті көп өмір кет кен өтіп» өле ңі 
(1886 ж.) 4 тар мақты, 8 шу мақ тан тұ ра-
ды. Кө ле мі 32 жол. 1939 жы лы екі том-
дық Абай жи на ғын да Мүр сейіт қол жаз-
ба сы бой ын ша тұң ғыш жа рия лан ған. 

Жан ры – әлеу мет тік-пси хо ло гия лық 
ли ри ка. Идея сы – дос тық, та ту лық, 
жа қын ту ыс тық тың қа дір-қа сие тін бі лу. 
Бұл өлең нің жа зы лу ына да «Кө ңі лім 
қайт ты дос тан да, дұш пан нан да» де ге ні 
си яқ ты  1884–1886 жыл дар да ғы то бық ты 
ішін де гі пар тия ға бө лі ну, би лік ке тала су-
да ғы ала уыз дық тар се беп бол ған. 

Ли ри ка лық қа һар ман – ақын ның өзі.  
Ол өзі нің өт кен өмі рі не көз жү гір те оты-
рып, ай на ла сын сын ға алып, өкі ні шін 
біл ді ре ді. Ой шыл дық ты ман сұқ етіп жүр-
ген де, талап сыз, ой сыз мақ тан шақ тар ға 
ұрын ға ны на, «үл гі сіз жұрт ты үй ре тіп» 
жүр ген де «ыр жаң-қыл жаң ит мі нез ге» 

тап бол ға ны на, дос-жа ран дық тың жә ді гөй лік пен жыл маң дық қа 
ұлас қа ны на кү ңі ре не ді. Се ніс кен до сы да, ға шы ғы да (асы ғы)  
жал ған дық та ныт қа нын, өмі рі нің кө бі өкі ніш пен өтіп кет ке нін, 
ақы ры жа сы ған кө ңіл ді жұ ба ту үшін өлең қыл ға нын тол ғай ды. 

Се ніс кен до сым да жоқ, асы ғым да, 
Ақы ры өлең қыл дым, жа сы дым да. 
Көр ме ген көп дү ние көл кө рін ді, 
Кір ле ме ген кө ңіл дің ашы ғын да. 

Абай дос тық ты «кән ге», яғ ни мейі рім, қай ырым, із гі лік ке 
то лы бай тақ кен ор ны на ба лай ды. Мақ сат сыз өмір сү ру, бос сөз, 
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құр бө су, ой сыз-ар сыз күл кі адал дос тық қа ақау тү сі рер, шын 
жол дас тық ты жо ғал тар на дан дық еке нін ай та ды. 

Сол дос ты сая тап пай із дей ді жан, 
Жоқ тай ды кү ңі ре ніп, қоз ға лып қан. 
Жау жа был са, бұ зыл мас жан көр ме дім, 
Ар тық жол дас тап па дым та ту лық тан.

Адал дос тық ты ар дақ та ған Абай та ту лық ты бә рі нен жо ға ры 
қоя ды. Та ту бо лу сый лас тық ты арт ты ра ды. М.Әуе зов тің «Абай 
жо лы» ро ман-эпо пея сын да Ер бол мен Абай дос ты ғы Тоғ жан 
ай на ла сын да кең тұр ғы да ба ян да ла ды. Бі рақ сай лау қар са ңын да 
Ер бол дың өзі не қар сы пар тия құ ра мы на кі ріп, әре кет етіп жүр-
ге нін ес ті ген де, Абай ба сын да сен бей ді. Ар ты нан кө зі жет кен де, 
бұл жағ дай осын дай өлең дер дің жа зы лу ына се беп бо ла ды. Ке -
йін нен Ер бол қай тыс бол ған да, бәрібір Абай оның от ба сы на үне мі 
кө мек те сіп, қам қор лық жа сап отыр ған.

1. Өлең қа шан жа зыл ған?
2. Шы ғар ма ның тууы на не се беп бол ды?

1. Адал дос тық қа сызат тү сі ре тін қа си ет тер қан дай?
2. Абай дың кү ңі ре ну се бе бі не де?
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1. Өлеңнің идеясын ашатын тіл дік бір лік тер дің мә тін-
де гі қыз ме тін ай қын дап, жекелеген қолданыстардың 
автордың ой-ниетін танытудағы рөлі мен концептілік 
мәнін ашып жазыңдар.

2. «5 W» тә сі лін қол да нып, өлең маз мұ ны бой ын ша қа ра-
пай ым сұ рақ тар құ рас тырыңдар. «Кім?» (Who?), «Не?» 
(What?), «Қай да?» (Where?), «Қа шан?» (When?), «Не 
үшін?» (Why?) де ген сұ рау есім дік те рін қол даныңдар.

Шы ғар ма дан әде би тіл ді құ был ту мен ай шық тау дың түр-
ле рін талдап, көркемдік қызметін пайымдаңдар.

Топ тық жұ мыс. Өлең нің та қы ры бы мен идея сын ав тор-
дың осы тек тес өз ге шы ғар ма ла ры нан тау ып жи нақ тап, 
олар ды са лыс ты рың дар. 

Бүгінгі күні ақын ойлары өзекті ме? Пікірлеріңді жаз-
баша білдіріңдер. 
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1887 жылы жазылған «Са быр сыз, 
ар сыз, ерін шек» өле ңін де Абай «Ар-
сыз жұрт тан кө ңі лі ты на ал май жүр» 
де ген ал дың ғы ой ды жал ғас тыр ған. 
Мұн да ақын «ал ты ба қан ала уыз дық ты» 
ту ғы зып, ел дің бе ре ке сін қа шы ру ға 
түрт кі са лып, дел дал бо лып отыр ған 
«са быр сыз, ар сыз, ерін шек, көр се қы зар» 
пай да кү нем адам дар дың бет-бей не сін 
ашу ар қы лы жан-жа ғын түк қой май жай-
пайт ын «жал мауыз ды» көз ал ды мыз ға 
әке ле ді. «Өзін-өзі күн дей ді, Жа қы нын 
жал ған мін дей ді, Ол – ар сыз дық бел гі сі. 
Ұят сын бай, ой лан бай, Қой де ген ге тіл 
ал май, Iс қыл май ма ол кі сі?..», – дей 
ке ле, не бір ке сір-ке са пат тар ды сы нап, 
жоқ жер ден бү лік ту ғы зу ға бей ім тұ ра тын 
со дыр-сой қан дар мен қас көй лер, қа зан 
бұ зар тен тек тер мен та сыр адам дар ды 
ая май ше ней ді. 

Са быр сыз, ар сыз, ерін шек, 
Көр се қы зар, жал мау ыз, 
Сор лы қа зақ сол үшін 
Ал ты   ба қан ала уыз. 
Өзін-өзі күн дей ді, 
Жа қы нын жал ған мін дей ді, 
Ол – ар сыз дық бел гі сі. 
Ұят сын бай, ой лан бай, 
Қой де ген ге тіл ал май, 
Іс қыл май ма ол кі сі? 
Бір-ақ се кі ріп шы ғам деп, 
Бір-ақ қар ғып тү сем деп, 



67

Мер ті ге ді, жа та ды. 
Ұр лық пен мал та бам деп, 
Егес се, ау ыл ша бам деп, 
Сөйт іп құ дай ата ды. 
Бұл нең де се, бі реу ге 
Жоқ нәр се ні ша та ды. 
Құ ты лам деп ісі нен, 
Бә рін кө ріп кі сі ден, 
Шы ғын ға әб ден ба та ды. 
Бұл бол ма са оны сы, 
Ау да ры лып қо ны сы, 
Алыс тан дәм та та ды. 
Қыз мет қы лып, мал тап пай, 
Ғы лым оқып, ой тап пай, 
Құр үй ін де жа та ды.

Ерек ше ұй қас, үйі рім мен 85 жол дан тұ ра тын «Са быр сыз, 
ар сыз, ерін шек» өле ңі Абай дың сы қақ өлең де рі нің ішін де гі ең 
шоқ ты ғы би ік таң дау лы өлең де рі нің қа та ры на жа та ды.
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1. Қан дай адам ды «са быр сыз», «ар сыз» дей ді?
2. Ақын қан дай бо лу ды ұсы на ды?

1. Осы өлең нің идея сы не се беп ті ақын ның бас қа шы ғар ма-
ла ры мен де ас та са ды?

2. Не се беп ті ақын: «Өң кей жал ған мақ тан мен шын ның бе-
тін бояйды» дей ді?

Өлеңнің идеясын ашып тұрған тілдік қолданыстарды та-
уып, «Талдау, қолдану» кестесін толтырыңдар. 

Өлеңнен сабырсыз, 

арсыз адам туралы 

шумақтарды тауып, 

мінездеме бер.

Өлеңнен ұрлықшы 

адам туралы 

шумақ тарды тауып, 

мінездеме бер.

Өлеңнен пысық адам 

туралы шумақтарды 

тауып, мінездеме бер.

Өлеңді «Қабуснама» кітабының идеясымен салыстыра 
талдап, рецензия жазыңдар. 

1. Гра фи ка лық ор га най зер ді пай да ла нып, өлең нің не гіз гі 
идея сын қоғамдық-әлеуметтік тұрғыда талдап, түй ін деп 
жа зың дар.
• өлең ге пі кір біл ді рің дер;
• пі кір ле рі ңе дә лел кел ті рің дер;
• пі кір ле рі ңе мы сал кел ті рің дер;
• өзіндік қорытынды жасаңдар.

2. «Адам бой ын да ғы асыл қа си ет тер» та қы ры бы на ша ғын 
әң гі ме не ме се әде би эс се жа зың дар.

«Сабырсыздық, арсыздық, көрсеқызарлық» сөз де рі не 
бай ла ныс ты на қыл сөз дер мен қо ры тын ды ой ларың ды 
жазыңдар.
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«Қар тай дық, қай ғы ой ла дық, ұй қы 
сер гек» өле ңі де 1886 жы лы жа зыл ған. 
«Қар тай дық, қай ғы ой ла дық...» деп 
ке ле тін Абай ға тән «қай ғы лы са рын ның 
құ лақ күйі» «ұй қы сер гек» де ген сөз бен 
ау ыс ты рыл ған. Мұн да да өлең нің не гіз гі 
идея сы, ақын ның ай тай ын де ген түй ін ді 
ойы бас тап қы екі шу мақ та то лық 
бе ріл ген. Әлеу мет тік өмір шын ды ғы 
Абай дың түн ұй қы сын төрт бө ліп, сар-
саң ға са ла ды. Қол дан ке лер қай ран жоқ 
әрі сө зі не құ лақ қой ып жат қан да еш кім 
жоқ. Сон дық тан «ашуы – ашы ған у, 
ойы – кер мек» тарт қан Абай тағ дыр ға 
ерік сіз мо й ын сын ған дай ша ра сыз дық 
рай та ны та ды. Мұ ны «Жас қар тай мақ, 
жоқ ту мақ, ту ған өл мек, Тағ дыр жоқ 
өт кен өмір қай та кел мек. Бас қан із, көр-
ген қы зық арт та қал мақ, Бір Құ дай дан 
бас қа ның бә рі өз гер мек» де ген сөз де рі 
ар қы лы жет кі зе ді. Мұн да да бір жыл да 
жа зыл ған жо ға ры да ғы екі өле ңі си яқ ты 
за ман әуені не төң ке ріл ген алу ан түр лі 
адам ның мі нез-құл қы си пат та ла ды. Ер 
мен ез дің арасал ма ғы ажы ра ты ла ды. Ер 
бой ын ақыл ға би ле тіп, бір тоқ там ға бел 
бай лап, жұрт ал дын да жүй елі сө зін ай та 
біл се, ез өл ген ше қор боп, әр кім ге бір 
еріп, ай тақ қа ер ген нен бас қа, қо лы нан 
ке лер тү гі жоқ. Бі рақ ол өзін еш уа қыт та 
«өнер сіз ез бін» деп ойламайды, сондықтан
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қу лық, сұм дық, ұр лық-қар лық си яқ ты әдет тер ге бой ын би ле те ді. 
«Алаш қа іші жау боп, сыр ты күл мек, Жа қы нын ті рі де аң дып, өл се 
– өкір мек» де ген жол дар дан жү ре гі Алаш деп соқ қан ер мі нез ді 
азаматтарды сырт тай жақ та ған сып, қай ғыр ған сы ңай та ныт қа-
ны мен, шын ды ғын да, арам за лық пен топ құ рып, аң қау ел ді қан 
қақ са тып жүр ген ала яқ тар бей не сі де кө рі ніс бе ре ді. Бі рақ Абай 
қо ғам ды бұ лар ға би лет пей ді, жа ман дық тан жақ сы лық тың ба сы 
әмән да би ік бо ла тын ды ғын дә лел дей ді. «Арам дық тан жа ман дық 
көр мей қал мас, Мың күн сын бас, бір кү ні сы нар шөл мек»,– деу 
ар қы лы жа ман дық тан жи рен ді ре ді. «Ақыл тап пақ, мал тап пақ, 
адал жүр мек» – адам ға дәу лет тің өзі нен-өзі ке ле тін ді гін на си хат-
тай ды.

1. Ақын осы өлеңін жазғанда неше жаста болды?
2. Өлеңде ақылды адам мен ақымақ адамды қалай 

сипаттаған?
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1. Абай не се беп ті «қар тай дық, қай ғы ой ла дық» дей ді?
2. Не лік тен ақын «шо ши мын кей ін гі жас ба ла лар дан» дей ді?

Шығарма бөліктерін топтастырып, кес те ні тол ты рың дар.

Өлең бөлшектерінің 

ұқсас белгілері

Өлең бөлшектерінің 

айырмашылықтары

«Дой бы» әді сі бой ын ша өлең ді тал даң дар. Ол үшін екі 
топ қа бө лі нің дер. Екі оқу шы дой бы тақ та сын да ғы тас тар ды 
сұ рақ тар ға жау ап бе ре оты рып жыл жы та ды. Үшін ші оқу шы 
олар дың жау ап та рын же тіс тік кри те рийі бой ын ша ба ға лап, 
тек се ріп оты ра ды.
1. Ақынның ұйқысы неге сергек?
2. Қай сөз дер мен сөз тір кес те рі та қы рып маз мұ нын ай қын-

дай ды?
3. Ақын адам ның қан дай кем ші лік те рін си пат тап көр се те ді?
4. Өлең со ңын да ақын қан дай бай лам ға кел ді?
5. Ав тор жас тар ды қа лай си пат та ған?
6. Өлең нің қай жол да ры ерек ше әсер қал дыр ды?

Қа зір гі жас тар дың ара сын да ғы өз де рің ді қынжыл та тын 
жайт тар ды эксп рес сив ті эс се ре тін де жа зың дар.

Өлеңдегі дара образдар мен типтік характерлердің ұлттық 
және тарихи құндылығын А.Блоктың «Сны раздумий не-
бывалых» өлеңімен салыстырып оқыңдар. Ойларыңды 
оқырмандық ұстаным тұрғысынан дәйектеп жазыңдар. 
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«Қы ран бүр кіт не ал май ды, сал са бап-
тап» де ген өле ңін де де за ма ны на қа рай 
ама лын жа сап, да лақ та ған адам дар дың 
ке лең сіз бей не сі сөз бо ла ды. Бі рақ мұн да 
қо ғам шын ды ғы ту ра су рет тел мей ді, ав тор 
өз ой ын са ти ра ті лі мен тұс пал дап жет кі-
зе ді. Көш пен ді лер за ма нын да ғы аң шы-
лық тың сә ні бол ған «қы ран бүр кіт тің» 
ор ны на «күй кен тай мен қар ға лар ды» қап-
та ту ар қы лы Абай отар шыл дық дәу ір дің 
бет-бей не сін аша ды. Бұл жер де қы ран бүр-
кіт – көш пен ді лік өмір дің сим во лы бол са, 
қар қыл да ған қар ға мен шы қы лық та ған 
күй кен тай – кі ріп тар лық қа бей ім дел ген 

отар ел дің бей не сі. Өйт ке ні шы найы өмір де қар ға мен күй кен тай 
де ген құс тар бүр кіт тің ор нын ба са ал май ды. Абай қо ғам дағ да ры сын 
ха лық қа тү сін ді ру үшін бұ лар ды сим вол дық бей не ре тін де әдейі 
ал ған. Бі рақ Абай өмір сүр ген за ман да ғы би леу ші күш бүр кіт си яқ ты 
ер мі нез ді адам дар ды қор қы лып, арам за лық қа бей ім қар ға си яқ ты 
адам дар ды ұлар дай шу ла ту ар қы лы өз би лі гін емін-ер кін жүр гі зу ге 
жол аш ты. Бай лы ғы мен ба қы тын та ла ды. «Қар ға мен күй кен-
тай лар» – қа зақ қа мын ой лау ға өре сі жет пейт ін, қо лы нан еш те ңе 
кел мейт ін, бі рақ әр түр лі әре кет жа сау дан кү ні бойы ты ным тап пай-
тын дық тан, не «өзі ал майт ын, не қы ран ға ал дыр майт ын» ез адам-
дар дың жи ын тық бей не сі. Са лақ тап ар ты нан қал майт ын жа ғым паз 
мі не зі мен ұлық қа жа ғып, бо лым сыз бір ша руа сын іс тет ке ні не мәз 
бо лып, кү піл деп мақ та на ты ны да на дан дық тың бел гі сі еке нін өз де рі 
се зін бей ді. Олар ды шар ша тып-шал дық ты рып ба рып, ал ға нын да 
ша руа сы бол май ды. Бұ лар да ой да, ар ман да жоқ. Ақын ның өлең ді 
«Бас қа сая, жан ға ол жа дә не ме жоқ, Қай ран ел осы ны мен жүр 
да лақ тап» де ген өкі ніш ке то лы сөз дер мен аяқ тау ының ма ңы зы зор. 
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Қы ран бүр кіт ту ра лы не бі ле сің дер?

1. Ақын не се беп ті қы ран бүр кіт ту ра лы сөз қоз ғап отыр?
2. Не лік тен Абай күй кен тай ұс та ған жұрт ты сы най ды?

Ин тер нет тен бүр кіт, қар ға, күй кен тай дың су рет те рін, 
олар ту ра лы ақ па рат ты тау ып, жүк теп алыңдар. «Су рет тер 
мен мә лі мет тер сөй лей ді» тә сі лі  арқылы өлең идея сы мен 
бай ла ны сын қа рас ты рың дар.

Бүр кіт  Қар ға  Күй кен тай

Ин тер нет тен та был ған ақ па рат

Өлең де гі об раз дар

Же ке пі кі рім Же ке пі кі рім Же ке пі кі рім 
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1. Өлең ді талдап оқып, идея сын анықтаңдар.
2. Өлеңдегі образдар жүйесін салыстыра талдап, автор ойын 

айқындаңдар. «Жа зу шы ті лі нің сөз ді гін» құ рас ты рып, 
кес те ні тол ты рып, тал даң дар.

Тіл дік ерек ше лік тер Мы сал да ры 

3. Нағыз құсбегі аңға қандай құс салады?

Өлең де гі жә не шы найы өмір де гі ма те ри ал дық, ру ха ни 
құн ды лық тар ды за ма науи тұр ғы да са лыс ты рыңдар. Кө те-
ріл ген мә се ле лер дің жа ңа шыл ды ғы на сы ни тұр ғы дан ба ға 
бе ріп, пі кір ле рің ді түй ін дең дер.

Қа зір гі қо ғам да бүр кіт көп пе, әл де күй кен тай, қар ға 
көп пе?
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Абай дың бо ла шақ қа үміт пен қа рау, өз 
дер тің ді өзің анық тау, өзің ді өзің аяу сыз 
сы нау  – осы лай ша ке сел ді дерт тен құ ты лу 
жо лын да әре кет ету сын ды өмір фи ло со фия-
сы ның қа ғи да ла рын ба ян дай тын қа расө зі. 
Хал қы на, оның ұсақ-түй ек мар дым сыз 
тір ші лі гі не қа па бол ған Абай бұл қа расө зін 
1892 жы лы жаз ған. Жан ры тұр ғы сы нан 
көр кем про за ға жа та ды. Абай қай тыс 
бол ған нан кей ін Кә кі тай Ыс қа қ ұ лы мен 
Тұ ра ғұл Абай ұлы ақын шы ғар ма ла рын 
жи нақ тап, жа зуы мар жан дай Мүр сейіт 
Бі ке ұлы на (1860–1917 жж.) кө ші рт кіз ген. 



77

Мүр сейіт қол жаз ба сы ның М.Әуе зов ар қы лы біз дің за ма ны мыз ға 
1905, 1907, 1910 жы лы кө шір ген үш нұс қа сы жет кен. 

«То ғы зын шы қа расөз» тұң ғыш рет 1925 жы лы «Таң» жур на-
лы ның (Таш кент) №2 са нын да «Абай дың ба сыл ма ған қа расөз де-
рі нен» де ген ат пен бі рін ші бө лі мін де ба сыл ған. 1933 жыл ғы  
М.Әуе зов құ рас тыр ған екі том дық Абай жи на ғын да бұл сөз дің 
жур нал дық нұс қа сы бе ріл ген. Бұл Мүр сейіт қол жаз ба сы ның 
1910 жы лы жа зыл ған нұс қа сы мен текс то ло гия лық өз ге ріс сіз 
то лық сәй кес ке ле ді екен. 

Зер ттеу ші лер ақын күй зе лі сін Асан-
қай ғы мен са лыс ты ра ды. Абай да Асан-
қай ғы си яқ ты бо ла шақ қа үміт пен қа рау, 
өз дер тің ді өзің анық тау, өзің ді өзің аяу-
сыз сы нау, сөйт іп, ке сел ді дерт тен құ ты лу 
жо лын да әре кет ету ді қа рас ты ра ды. Бұл – 
өмір мен өлім бол мы сын қа тар алып ке ле 
жат қан қа зақ тың пәл са па сын да со нау Қор-
қыт, одан бер гі де Асан қай ғы да мо лы нан 
кез де се тін ой лар жү  йесі. Ақын күй зе лі сін 
ту ра ма ғы на сын да  емес, ой шыл дық көз-
қа рас пен та нып, «Не се беп ті?» деп ой 
жү гір те оқу ке рек.

1. «Тоғызыншы қарасөз» қа шан жа зыл ған?
2. Ал ғаш рет қа шан ба сыл ды?

1. Ақын не лік тен «бір жүр ген қу ыс кеу де мін» дей ді?
2. Абай дың күй зе лі сінің себебі не де?
3. «Сыр тым сау бол са да, ішім өліп қа лып ты» де ген ді қа лай 

тү сі не сіңдер?

1. Қа ра сөз ден ақын ның жан дү ние сін бей не лейт ін сөз тір-
кес те рін те ріп жазыңдар.

2. Жұптық жұмыс. Ақын рөліндегі жұбыңнан «Сұхбат алу» 
әдісімен қарасөздегі мәселе туралы сұхбат алыңдар.
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1. Топтық жұмыс. «Осы мен өзім – қазақпын. Қазақты 
жақсы көрем бе, жек көрем бе?» деген ақын сұрағын 
«Жолаушының қойын дәптері» әдісімен талдаңдар. 
1) Қарасөзден осы сұраққа жауап беретін үзінділерді  

жа зып алу.
2) Осы үзінділердің ақын өміріне тигізген әсері туралы 

топ ішінде талқылау.
3) Өз әсерлерін жазу.
4) Автор орындығында жазылған пікірді оқу.

2. «Кө ңіл ге тия нақ қы лар лық», «кө ңіл ге қу ат қы лу ға», 
«ке ңес тес бо лу» тір кес те рі нің мә нін ашып жазыңдар.

1. Қа ра сөз дің та қы ры бы мен идея сы қан дай?
2. Қа ра сөз де кө те ріл ген мә се ле лер ді оқырмандық ұстаным 

тұрғысынан қо ры тын ды лап жазыңдар.
3. Қа ра сөз  бойынша автор бейнесіне қатысты себептер мен 

дәлелдер тауып қорғаңдар. 
 1-топ: Автор – оптимист.
 2-топ: Автор – реалист.
 3-топ: Автор – патриот.

1. Қа ра сөз со ңын да Абай қан дай ше шім ге кел ді? 
2. Қа зір гі таң да ғы қа зақ тар ға се ндердің көз қа ра старың қан-

дай? Абайдың көзқарасы қандай болар еді? Ойларыңды 
оқырмандық ұстаным тұрғысынан дәйектеп жазыңдар.



79



80

Абай дың қа зақ ор та сын да ғы ке лең сіз 
кө рі ніс тер ге фи ло со фия лық ас тар бе ру 
мақ са тын да жа зыл ған қа расө зі. Адам 
ба сы на қо на тын бақ пен дәу лет тің ба ян ды 
бо луы кі сі лік ке, тек ке, тұ қым ға тар та-
ты ны, ал «пы сық тық пен» кө те ріл ген 
би ік тің тұр лау сыз екен ді гі ту ра лы па -
йым да ған қа расө зін Абай 1897 жы лы 
жаз ған. Абай дың «Қыр қын шы қа расө зі» 
ал ғаш рет 1918 жы лы «Абай» жур на-
лы ның №5 са нын да «Абай сө зі» де ген 
ат пен жа рия лан ған. Осы мә тін текс то ло-
гия лық өз ге ріс сіз ақын ның 1933 жы лы 
жа рық көр ген то лық жи на ғын да 
ба сыл ған. Со дан бе рі кей ін гі ба сы лым-
дар дың кей бі рін де «ұқ пай кет пейтұ ғы ны 
қа лай?» де ген соң ғы сөй лем «ұқ пай тын-
байтұ ғы ны қа лай?» де ген өз ге ріс пен 
жа рия ла нып ке ле ді. 

Абай бұл қа расө зін «Зин һар, сен-
дер ден бір сұ рай ын деп жүр ген ісім бар» 
де ген ал ғаш қы сөй лем нен бас қа сын 
бас тан-аяқ ри то ри ка лық сұ рау тү рін де 
жаз ған. Жа уа бы ай қын, ма ғы на сы тү сі-
нік ті, не айт па ғы се зі ліп тұр ған пәл са-
па лық сұ рақ тар мен оқу шы ны ой лан-
ту ға же те леу – Абай қа ла мы на ға на тән 
ше бер лік. 

«Осы, біз дің қа зақ тың өл ген кі сі сін де 
жа ма ны жоқ, ті рі кі сі сі нің жа ман дау дан 
ама ны жоқ бо ла тұ ғы ны қа лай?.. Ел ді 
пы сық би ле ге ні не сі? Пы сық тың бә рі 
ке дей ке ле тұ ғы ны не сі?.. Ке сел ді кі сі ер 
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ке ле тұ ғы ны не сі? Ке дей кі сі нің кер ке ле тұ ғы ны не сі?.. Қа зақ тың 
шын сөз ге нан бай, құ лақ та қой май, тың дау ға қо лы да ти мей, 
пә ле лі сөз ге, өті рік ке сүт тей ұй ып, бар ша ру асы су дай ақ са да, со ны 
әб ден ес тіп ұқ пай кет пейтұ ғы ны қа лай?»,– де ген си яқ ты сұ рақ бе ре 
оты рып, ой лан ту ар қы лы за ма на ның ке лең сіз кө рі ніс те рі не фи ло-
со фия лық ас тар бе ру мақ са тын ұс тан ған. Абай ды пы сық тың ел 
би ле ге ні, оны мен бір ге «пы сық тың бә рі ке дей ке ле тұ ғы ны» қат ты 
тол ған ды ра ды. Бұл ара да пы сық деп отыр ға ны – ал дау-ар бау, аң қау 
ел ге арам за мол да бо лу жо лы мен би лік ке қо лы жет кен дер. 

Әлеу мет тік-ди дак ти ка лық маз мұн да ғы «Қыр қын шы қа расөз» 
пуб ли цис ти ка лық ма қа ла си па тын да жа зыл ған. 

Абай қа расөз де рі нің бар лы ғы орыс, ағыл шын, фран цуз, не міс, 
пор ту гал, ла тыш, қы тай, ко рей, по ляк, тә жік, тү рік, әзер бай жан, 
өз бек, моң ғол жә не өз ге де әлем тіл де рі не ау да рыл ған.

1. «Қырқыншы қарасөз» қа шан жа зыл ды?
2. Ал ғаш рет қай жы лы жа рия лан ды?
3. Қа ра сөз қан дай си пат та жа зыл ған?
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1. Не лік тен «пы сық тық пен» кел ген би ік тұр лау сыз?
2. Не ге Абай ды «Пы сық тың бә рі ке дей ке ле тұ ғы ны» тол-

ған дыр ды?

«Қа ра ма-қай шы эле ме нт тер» әді сі бой ын ша қа ра сөз де гі 
қа ра ма-қар сы мі нез-құ лық тар ды, қа си ет тер ді кес те ге тол-
тырыңдар.

 Жақ сы қа си ет тер Жа ман қа си ет тер

1. Қа ра сөз де кө те ріл ген әлеу мет тік-қо ғам дық мә се ле ні Абай-
дың бас қа осы си пат та ғы өлең де рі мен са лыс тырыңдар.

2. Қазақ психологиясы сол заманнан бері өзгерді ме?
3. Мәнмәтіндегі астарлы ойды анықтап, көтерілген 

әлеуметтік-қоғамдық мәселені берудегі авторлық ниетті 
түсініп, талдау жасаңдар.

Қа ра сөз дің көр кем дік құн ды лы ғын анық тап, «Төрт сөй-
лем» әді сі ар қы лы қо ры тын ды лаңдар. 
1. Пі кір. На қыл сөз дер бой ын ша ту ын да ған өзін дік пі-

кірлерің ді бір сөй лем мен кел тіріңдер.
2. Дә лел. Кел ті ріл ген өзін дік пі кір ді та ғы бір сөй лем мен дә-

лел деңдер.
3. Мы сал. Ен ді өзін дік пі кір ді та ғы да бір не гіз деп ке ту үшін 

бір сөй леммен мы сал кел тіріңдер. Мы сал ды өмір ден алу-
ларың қа жет.

4. Қо ры тын ды. Өзін дік пі кір ді та ғы да бір рет пы сық тап, 
қо ры тын ды ше шім ді бір сөй лем мен кел тіріңдер.

5. «Клас тер» әді сі ар қы лы «То лық адам» ту ра лы тұ жы-
рым ды ой ла рың ды жа зың дар.

«Дос тық, адал дық, екі жүз ді лік» сөз де рі не бай ла ныс ты 
на қыл сөз дер мен қо ры тын ды ой ларың ды жазыңдар.
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1. Абай дың 1886–1889 жыл да ры жаз ған шығармаларына 
қан дай оқи ға лар ар қау бол ды?

2. «Өкі ніш ті көп өмір кет кен өтіп» өле ңі қан дай жанр да  
жа зыл ған? Не гіз гі идея сы қан дай?

3. Ақын ның ри то ри ка лық сұ рау тү рін де жа зыл ған қа ра сө-
зін атаңдар.

1. Ақын ның «ашуы – ашы ған у, ойы – кер мек» бо луы ның 
се бе бі не де?

2. Автор қан дай адам дар ел ішін де ала уыз дық ту ғы за ды 
дей ді?

3. Абай дың «То ғы зын шы қа ра сө зі» қай жанр ға жа та ды?

1. «Кө ңі лім қайт ты дос тан да, дұш пан нан да» жә не «Өкі-
ніш ті көп өмір кет кен өтіп» өлең де рін са лыс ты рып, Венн 
диаг рам ма сын тол тырыңдар.

2. «Қы ран бүр кіт не ал май ды сал са бап тап» өле ңі не гі зін де 
ақын қар ға мен күй кен тай ға те ңе ген адам дар дың порт ре-
тін жа саңдар.
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3. Та рау да бе ріл ген өлең дер де гі су рет теу құ рал да ры ның 
қыз мет те рін анық тап, кес те ні тол тырыңдар.

Су рет теу құ рал да ры Мы сал дар

Те ңеу

Эпи тет 

1. «То ғы зын шы қа ра сө зін де» ақын ның «Қа зақ ты жақ сы 
кө рем бе, жек кө рем бе?» деп тол ға нуы ның сы ры не де деп 
ой лай сыңдар?

2. «Алаш қа іші жау боп, сыр ты күл мек,
 Жа қы нын ті рі де аң дып, өл се өкір мек», – де ген жол дар да 

ақын не ні мең зей ді?
3. Интернет желісінен ақынның «Қансонарда бүркітші 

шығады аңға» өлеңін тауып, оқыңдар. «Қыран бүркіт 
не алмай ды, салса баптап» өлеңімен салыстырыңдар. 
Өлеңдердің негізгі идеялары мен тақырыптарында қандай 
ұқсастық тар мен айымашылықтар бар? 

1. Ақын ның: 
   «Ой шыл дың мен  де сан ды бі рі мін деп, 
   Та лап, ой сыз, мақ тан ды қал дым кү тіп», –
 деп жыр ла уы ның се бе бі не де?
2. Ақын шын жол дас тық ты жо ғал та тын қан дай әре кет тер ді 

атай ды? Ойларыңды түйіндеп жазыңдар.

1. Қа зақ та дос тық тың екі тү рі бо ла ды дей ді: «Бі рі – адал 
дос тық, екін ші сі – амал дос тық». Абай дос тық тың қай 
тү рі не кез бол ды? Пі кі рің ді дә лел деңдер.

2. Ақын ның «Қыр қын шы қа ра сө зін де гі»: «Бі реу ді до сым 
деп ат бе ріп жүр сең, оған се нің бір дұш па ның ке ліп тай 
бер се, бұ зы ла қа ла ты ны қа лай?»,– де ген сұ ра ғы на жау ап 
ре тін де эс се жазыңдар.
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Ха лы қа ра лық зерт теу лер фор ма тын да ғы  
тап сыр ма лар үл гі ле рі

1. Мә тін ді оқып, сұ рақ тар ға жау ап бер
То ғы зын шы қа ра сөз

Осы мен өзім – қа зақ пын. Қа зақ ты жақ сы кө рем бе, жек 
кө рем бе? Егер жақ сы көр сем, қы лық та рын қос та сам ке рек еді. 
Уә әр не шік бой ла ры нан адам жақ сы кө рер лік, кө ңіл ге тия нақ 
қы лар лық бір нәр се тап сам ке рек еді. Со ны не үміт үз бес тік ке, 
не оны сы бол ма са, мұ ны сы бар ғой деп, кө ңіл ге қу ат қы лу ға 
жа рат сам ке рек еді, он дай ым жоқ. Егер жек көр сем, сөй лес пе сем, 
мә жі ліс тес, сыр лас, ке ңес тес бол ма сам ке рек еді, то бы на бар май, 
«не қыл ды, не бол ды?» де мей жа ту ке рек еді, ол мүм кін бол ма са, 
бұ лар дың ор та сы нан кө шіп ке ту ке рек еді. Бұ лар ды жөн дей мін 
деу ге, жөн де лер, үй ре нер де ген үмі тім де жоқ. Бұ лар дың бі рі де 
жоқ. Бұл қа лай? Бұл айт қан ның бі рін тұт пай бол мас еді.

Мен өзім ті рі бол сам да, анық ті рі де емес пін. Ән шей ін осы-
лар дың ыза сы нан ба, өзі ме-өзім ыза бол ға ным нан ба, яки бө тен 
бір се беп тен бе? – еш біл мей мін. Сыр тым сау бол са да, ішім 
өліп қа лып ты. Ашу лан сам, ыза ла на ал май мын. Күл сем, қу ана 
ал май мын, сөй ле ге нім – өз сө зім емес, күл ге нім – өз күл кім емес, 
бә рі де әл де кім ді кі. Қай рат ты кү нім де қа зақ ты қи ып бө тен жақ қа 
кет пек тү гіл, өзін жақ сы кө ріп, үміт етіп жү ріп пін. Қа шан әб ден 
бі ліп, үмі тім ді үз ген кез де, өз ге жақ қа ба рып, жат ты өз қы лып, 
үй ір бо лар лық қай рат, жа лын сө ніп те қал ған екен. Сол се беп тен бір 
жүр ген қу ыс кеу де мін. Те гін де ой лай мын: бұ да жақ сы, өлер кез де 
«әт те ген-ай, сон дай-сон дай қы зық та рым қал ды-ау!» деп қай ғы лы 
бол май, ал дың ғы ті леу бол ма са, арт қа алаң бол май өлу ге.

1. Тө мен де гі жау ап тар дың қай сы сы Абай дың өзін си пат тауы 
емес.
А) күл дім, бірақ шын жүрегіммен қуанышты бола 

алмадым
В) ашу ландым, адамдарға ыза боп жүре алмадым
С) қа зақты өзгереді деп ойлап көп үміттендім
D) ха лық тың те ріс қы лы ғы мен алы сам деп жү ріп, өзім 

бір ге сол мі нез ге тап бо лдым
Е) етім тірі болғанмен, жан дүнием тірі емес

2. «Әт те ген-ай, сон дай-сон дай қы зық та рым қал ды-ау!»,– деп 
қай ғы лы бол мас үшін өмір ді қа лай өт кі зу ке рек?
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2. Шы ғар ма ны оқып, сұ рақ тар ға жау ап бер.

Қар тай дық, қай ғы ой ла дық, 
ұй қы сер гек

Қар тай дық, қай ғы ой ла дық, ұй қы сер гек
Ашуың – ашы ған у, ой ың – кер мек.
Мұң да сар ға кі сі жоқ сөз ді ұғар лық,
Кім кө ңіл ді кө те ріп, бо ла ды ер мек?

Жас қар тай мақ, жоқ ту мақ, ту ған өл мек,
Тағ дыр жоқ өт кен өмір қай та кел мек.
Бас қан із, көр ген қы зық арт та қал мақ,
Бір Құ дай дан бас қа ның бә рі өз гер мек.

Ер ісі – ақыл ға ер мек, бой ды жең бек,
Өнер сіз дің қы лы ғы өле көр мек.
Шы ға ой ла май, шы ғын дап қы лық қыл май,
Ерін шек ез ді гі нен көп ке көн бек.

 
1. Cөй лем дер дің қай сы сы жо ға ры да бе ріл ген шы ғар ма ның 

мә нін аш пай ды?
А) Қарт тық кез де бұл өмір дің жал ған ды ғын тү сі не сің
В) Ақыл ды адам ды тың дап, өз-өзің ді же ңу – ер адам ның ісі
С) Қар тай ған да ба ла-ша ға ның қы зы ғын кө ріп оты ру – 

үл кен ба қыт
D) Қар тай ған да мұң да сар жан азаяды

2. Өлеңнің тақырыбы қандай?
А) Ұйқысыздық
В) Әлеуметтік-қоғамдық мәселе
С) Жалғыздық
D) Жастық пен кәрілік



Бұл та рау да:
• адам зат қа тән шы найы се зім, сүй іс пен ші лік пен 

нәп сі құ мар лық тың ара жі гін са ра лап та ну ды;
• өлең жол да ры ар қы лы әдеп ті лік, сүй іс пен ші лік, 

та ту лық си яқ ты қа си ет тер ді зер де леу ді;
• та ғы лым дық мә нін пай ым дау ды мең ге ре-

сіңдер. 
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«Ғашықтық, құмарлықпен – ол екі 
жол» – Абайдың 1889 жылы ма хаб бат 
та қы ры бы нда жаз ған өле ңі. Қа ра өлең 
ұй қа сы мен жа зыл ған он бір бу ын ды өлең 
4 тар мақты, 3 шу мақ тан тұ ра ды, кө ле мі 
12 жол. 

«Ға шық тың ті лі – тіл сіз тіл, Көз бен көр 
де, іш пен біл»,– деп үл кен ма ғы на бер ген 
Абай дың сүй іс пен ші лік, ға шық тық та қы-
ры бы на ар нал ған өлең де рі – ма хаб бат 
ли ри ка сы на қо сыл ған үл кен қа зы на. Ол 
адам ба ла сы ның бой ын да ғы ға шық тық 
се зім ге, асыл дос пен ай ны мас жар ға 
үл кен құр мет пен, ай рық ша ыс тық ықы-
лас пен қа ра ды. Ақын «Ма хаб бат, қы зық 
кім кө рер, Оның да дә мін тат па са. Бір жо ла 
бас ты кім бе рер, Жа ны на қай ғы бат па са» 
деп жа нын ая май жол дас  болатын адам ды 
шын қа дір ле ді, «жү ре гі жұм сақ» аяу лы 
дос тық ты «пай да мен мақ таннан» жо ға ры 
қой ды. Тіп ті ға шық тық пен құ мар лық тың 
аражі гін ажы ра тып, «Ма хаб бат, дос тық 
қы лу ға... Қа зір дай ын тұ ру ға, Бес күн-
дік ға шық жөн емес» деп, тек нәп сі үшін 

ға на бо ла тын құ мар лық тан бе зін ді ре ді. «Серт бұз ған ның – ор ны 
шоқ» деп, шы найы ма хаб бат ты қа дір леп, адал дық қа үн де ді. Бұл 
өлең ін де Абай ма хаб бат се зі мі не үл кен іл ти пат пен қа рап, ш ы найы 
жақ сы кө ру дің адам өмі рі үшін зор ма ңы зы бар екен ді гін аша ды. 

Ол «Кей де есер кө ңіл құр ғы рың», «Ға шық тың ті лі – тіл сіз 
тіл», «Қор бол ды жа ным», «Ға шық тық, құ мар лық пен – ол екі 
жол», «Сен ме ні не ете сің», «Бі лек тей ар қа сын да өр ген бұ рым», 
«Қақ та ған ақ кү міс тей кең маң дай лы», «Қы за рып, сұр ла нып», 
«Жарқ ет пес қа ра кө ңі лім не қыл са да», «Ма хаб бат, дос тық 

–



91

қы лу ға», «Кө зім нің қа ра сы», «Жі гіт сө зі», т.б. ма хаб бат та қы-
ры бы на жа та тын өлең дер жаз ды.

«Қақ та ған ақ кү міс тей кең маң дай лы» (1884) мен «Қы за рып, 
сұр ла нып» (1891), «Кө зім нің қа ра сы» (1891) өлең де рі нен бас қа 
ма хаб бат ли ри ка сы на ар нал ған өлең де рі нің бар лы ғы М.Әуезов тің 
са рап тауы бой ын ша 1889 жы лы жа зыл ған. Бұ лар дың ком по зи-
ция лық құ ры лы мын да да Абай дың өлең құ ры лы сы на ен гіз ген 
жа ңа лық та ры кө рі не ді. Мә се лен, «Қор бол ды жа ным» өле ңі 
әр қай сы сы 6 тар мақ ты 4 шу мақ тан тұр са, «Сен ме ні не ете сің» 
өле ңі 7 жол дан соң, бір қай ыры лып оты ра тын 14 тар мақ ты 
6 шу мақ тан тұ ра ды. Бұл – Абайға дей ін гі қа зақ поэ зия сын да 
ұшы рас па ған үл гі. 

Ма хаб бат ли ри ка сы на ар нал ған атал мыш өлең дер дің бар лы ғы 
да 1909 жы лы Санкт-Пе тер бург те жа рық көр ген «Қа зақ ақы ны 
Иб ра һим Құ нан бай ұғылы ның өле ңі» ат ты жи нақ тан бе рі қа рай 
Абай дың екі том дық то лық жи на ғын да үз бей жа рия ла нып ке ле ді. 

Абай осы ли ри ка лық өлең де рін де (1889) құ мар лық се зі мі, 
тұ рақ ты лық, сүй іс пен ші лік ту ра лы ой-топ шы лау ла ры үн дес-
тік пен сөз бо ла ды. «Қор бол ды жа ным» өле ңін де гі «жар тай ған соң 
әр серт тен» ара ла ры на сы зат тү сіп, көп уа қыт ха бар лас пай қал-
ған сүй ген жа рын ақын ға шық тық, құ мар лық се зім мен са ғы на, 
сар ғая із дей ді. Қа мық қан кө ңі лін тек қа на сүй ген жа ры жұ ба та 
ала тын ды ғын, «жү рек жай тап па ған нан кей ін сүйе гі жа сып, бе лі 
бү гіл ген» адам ға тек сүй ген жа ры ға на де меу, «дә рі» бо ла тын-
ды ғын ақын тол ға на оты рып жет кі зе ді. 
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«Ға шық тық, құ мар лық пен – ол екі жол» өле ңін де Абай «Қор 
бол ды жа ным да ғы» ой-тол ға ныс та рын одан әрі жал ғас ты рып: 

Ға шық тық, құ мар лық пен – ол екі жол, 
Құ мар лық бір нәп сі үшін бо ла ды сол. 
Се нен ар тық жан жоқ деп ға шық бол дым, 
Мен не бол сам бо лай ын, сен аман бол, – де ген сөз ді ға шы-

ғы на ке сіп ай та ды. Бұл – ын та лы жү рек, шын пей іл ден ту ған 
сөз. Сүй ген ада мы үшін қан дай қи ын дық қа бол сын шы дап, тіп ті 
қо сыл май кет се де, оған жақ сы лық ті леп, аза мат тық би ік ұс та-
ны мын анық аң ғар тып тұр. Мұн да фи ло со фия лық тұ жы рым дау 
ба сым. Ол ақын ның ға шық тық пен құ мар лық тың аражі гін ажы-
ра тып бе руі нен де, ға шық тық ту ра лы ой ла ры нан да кө рі не ді. 
Адам ба ла сын да ға на бо ла тын ма хаб бат ты, сүй іс пен ші лік ті, нә зік 
се зім ді құр мет теу – бұл өлең ге де тән си пат. 

«Ға шық тық, құ мар лық пен – ол екі жол» өле ңі ал ғаш рет 
1909 жы лы Санкт-Пе тер бург те жа рық көр ген «Қа зақ ақы ны 
Иб ра һим Құ нан байұғы лы ның өле ңі» ат ты жи нақ та «Әу ел де бір 
су ық мұз – ақыл зе рек» өле ңі мен бір ге ба сыл ған. «Әу ел де бір су ық 
мұз – ақыл зе рек» өле ңін де гі та қы рып – ма хаб бат емес. Мұн да 
«Ақыл, қай рат, жү рек ті бір дей ұс та, Сон да то лық бо ла сың ел ден 
бө лек», «Бі реуі нің кү ні жоқ бі реуін сіз, Ғы лым сол үшеуі нің жө нін 
біл мек» деп мүл де бас қа ой түй ін де ле ді. Кей ін гі жи нақ тар да 
екі өлең ажы ра ты лып, екі бө лек жа рия ла нып ке ле ді. Мүр сейіт 
Бі ке ұлы қол жаз ба ла рын да ғы (1905, 1907, 1910 жж.) мә тін дік 
нұс қа сақ тал ған. Мүр сейіт қол жаз ба ла рын да «ға шық тық, 
ға шық» сөз де рі «асық тық, асық» деп бе ріл ген («Асық тық, құ мар-
лық пен – ол екі жол»). Бұл өлең ге М.Қой шы ба ев, Н.Мең ді ға лиев 
си яқ ты ком по зи тор лар ән шы ғар ған. 

1. Ғашықтық деген не?
2. Құмарлық деген не?

1. Не себепті «Ғашықтық, құмарлықпен – ол екі жол»? 
2. Ақын за ма нын да ға шық тар не ге қо сы ла ал ма ған?
3. Абай осы өлең де рі мен қа зақ поэ зия сы на қан дай жа ңа лық 

әкел ді?
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1. Шы ғар ма дан әде би тіл ді құ был ту мен ай шық тау дың түр-
ле рін та уып, көркемдік қызметін пайымдаңдар.

2. Екі өлең ді «Са ма ра лық әдіс пен» ке зек те сіп оқу ар қы лы 
та қы ры бы мен идея сы на, көр кем дік ерек ше лі гі не тоқ-
та лың дар. Әр бір шу мақ қа мән бе ріп, ақын ның ай тай ын 
де ген ой ын анық таң дар.
1) Өлең дер ді ша ғын топ тар ішін де үзін ді лер ге бө ліп 

оқың дар.
2) Оқыл ған үзін ді лер ді өза ра тал қы лаң дар.
3) Осы үзін ді лер дің маз мұ нын аша тын 9–10 түй ін сөз 

жа зың дар.
4) Үзін ді лер ді қай та оқып, әр топ тан бір оқу шы өз үзін-

ді сін маз мұн дап бе ре ді.

Өлең дер де кө те ріл ген мә се ле лер ді қа рас ты рып, «Ма хаб-
бат сыз дү ние қан дай?» де ген сұ рақ ты «Рөл де гі оқу шы лар» 
әді сі мен топ тар ға бө лі ніп, та қы рып бой ын ша тал даң дар.

1-топ: Із қуушы – ли ри ка лық кей іп кер дің ізін қуа ды.
2-топ: Кей іп кер ді си пат тау шы – ли ри ка лық кей іп кер дің 

мі не зін, сырт қы тұл ға сын си пат тай ды.
3-топ: Бей не леу ші-су рет теу ші – оқи ға лар ға бай ла ныс ты 

шы ғар ма лар дан су рет тер са ла ды.
4-топ: Жа зу шы – өлең дер де гі ма ңыз ды де ген мә се ле тө ңі-

ре гін де хат, ха бар ла ма, ша ғын эс се жа за ды.
5-топ: Дә не кер – өлең маз мұ нын қа зір гі қо ғам мен бай ла-

ныс ты ра ды.

Өлең дегі автордың стилін анық тап, ерекшелігі туралы 
тұ жы рым жа саң дар.

Ақын ның ға шық тық пен құ мар лық ты екі түр лі нәр се де-
ге ні не ба ға бе ріп, пі кір ле рің ді дә лел дең дер.
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1894 жы лы жазылған «Ғашықтың 
тілі – тілсіз тіл» өлеңі екі тар мақ ты екі 
шу мақ тан тұ ра ды. Кө ле мі – 8 жол. Өлең 
кө ле мі ша ғын бол ған мен, ма ғы на сы 
те рең. «Ға шық тың ті лі – тіл сіз тіл, Көз-
бен көр де, іш пен біл»,– де ген ал ғаш қы 
тар мақ тан-ақ үл кен ма ғы на ны аң ға ру ға 
бо ла ды. Ақын өлең нің тұ тас маз мұ нын 
«тіл сіз» де ген бір ау ыз сөз ге сый ғы зып 
жі бер ген. «Ға шық тың ті лі – тіл сіз тіл» – 
ме та фо ра бо ла ды. «Тіл», «тіл сіз» де ген 
сөз дер күн де лік ті өмір де қол да ны ла бе ре-
ді. Бі рақ «ға шық тың ті лі», «тіл сіз тіл» 
де ген сөз дер се зім ге то сын нан әсер етіп, 
жү рек ті жа ңа ша тер бе те ді. Жа ңа лық 
деп осын дай тың, со ны ой ды ұғы нуымыз 
ке рек.

"а шы� ты� ті лі не ге тіл сіз? 
«Бір ге өт кен өмір қы зық сүй ген-

ме нен»,– де ген дей Абай сүй іс пен ші лік 
се зім нің те рең сы ры на ерек ше мән бе ре 
қа рай ды. Абай пай ым дау ын ша, шын 
ға шық тар мөл дір се зім ді айт қыз бай-ақ 

тү сі не ді. Адам ба ла сы үшін ма хаб бат та қы ры бы – мәң гі лік. 
«Кө зім нің қа ра сы» өле ңін де «Сұ лу ды сүй мек тік – Пай ғам бар 
сүн нә ті» де ген Абай «Сүй ісер жас тар қа те ет пес» деп бі рін-бі рі 
жақ сы кө ру ағат тық ет пей ді де ген ой ай та ды. Бі рақ ол әр адам ның 
же ке жо лы, өз үл гі сі, сон дық тан «Мей лің илан, мей лің күл» 
дей ді. Ке ле сі тар мақ та ақын өз жай ынан сыр шер те ді. Сүй іс пен-
ші лік се зім ді оқы май-ақ тіл сіз тү сін ген Абай ға шық тық дер ті өз 
ба сы нан да өт ке нін ай та ке ліп, ен ді оның алыс тап кет ке нін, қай та 
орал май ты нын ашық ай та ды.  
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Ол тіл ге едік оң тай лы
Қа ріп сіз бі ліп сон дай ды.

Бі ліп-ақ, ұғып қоюшы ек,
Ен ді іші ме қон бай ды.

«Есің де бар ма жас кү нің» де ген өле-
ңін де Абай:

Құ дай-ау, қай да сол жыл дар, 
Ма хаб бат, қы зық мол жыл дар.
Ақы рын, ақы рын ше гі ніп,
Алыс тап кет ті-ау, құр ғыр лар!– 

де ген де гі пай ымы бұл өле ңін де «Ен ді іші ме қон бай ды»,– де ген 
бір-ақ ау ыз сөз бен түй ін де ле ді. 

Ту ын ды 1909 жыл ғы Абай дың өлең дер жи на ғын да тұң ғыш 
жа рия лан ған. Мүр сейіт қол жаз ба ла рын да да бар. 

Абай дың ға шық тық се зім ге, ма хаб бат та қы ры бы на көз-
қа ра сы қан дай?

1.   Ақын неліктен «Біліп-ақ, ұғып қоюшы ек, Енді ішіме 
қонбайды» дейді?

2.  Неге ақын махаббаты қадірлеп, адалдыққа үндейді?

Ақын ның ға шық тық та қы рыбында жаз ған өлең де рі мен 
та ны сып, өз бет те рің ше дос тық, ма хаб бат жай ын да өлең 
жол да рын жа зып кө рің дер.

1. Өлеңдегі ақынның жеке қолданысын білдіретін тілдік 
бірліктердің қызметін талдаңдар.

2. А.С.Пуш кин нің ма хаб бат та қы ры бын да жыр ла ған өлең-
де рі мен Абай өлең де рін са лыс ты рып, тал даң дар.

Өлең нің хрес то ма тия да бе ріл ген то лық нұс қа сы мен та-
ны сып, ре цен зия жа зың дар.
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Көр кем шы ғар ма ның ру ха ни-эс те ти ка лық құн ды лы ғы на 
қан дай ба ға бе рер едің дер?
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«Жарқ ет пес қа ра кө ңі лім не қыл са 
да» өлеңі – ға шы ғы нан қол үзіп, ар ма-
ны на же те ал май қал ған жі гіт тің за ры ғып 
айт қан са ғы ны шын біл ді ре тін ма хаб бат 
ли ри ка сы. Өлең 1889 жы лы ата қо ны сы 
Ақ шо қы қыс тауын да жа зыл ған. 
11 бу ын ды қа ра өлең ұй қа сы на жа та ды, 
кө ле мі 8 жол. Абайдың бұл өле ңі тұң ғыш 
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рет 1916 жы лы «Абай тер ме сі» жи на ғын да «Тұл пар дан тұ ғыр 
оз бас ша был са да» өле ңі мен екін ші шу ма ғы бір өлең бо лып 
бе ріл ген. 1939 жыл ғы жи нақ та да осы қай талан ған. Тек 
1954 жыл ғы жи нақ тан бас тап, тү зе ті ліп, екі өлең бө лі ніп, дұ рыс 
ба сы лып ке ле ді. Ал Мүр сейіт қол жаз ба сын да (1905 ж.) бө лек өлең 
бо лып, же ке бе ріл ген. 1957, 1977 жыл ғы ба сы лым дар да Мүр сейіт 
қол жаз ба сы на сәй кес соң ғы шу мақ тың 4-жо лы «Қор лық пен 
ма за ғы на та был са да» деп бе ріл се, осы тар мақ 1939, 1945, 1954, 
1995, 2002, 2020 жыл дары жарық көрген жи нақ тар да «Қор лық 
пен ма за ғы на та бын са да» бо лып бе ріл ген. 

Өлең нің көр кем дік қу аты – бас қы екі  жо лын да. «Қа ра кө ңі лім» 
де ген эпи тет ға шық жү рек тің мұң-за рын тү гел тө гіп тұр. Қа раң ғы 
түн күн бол ма са ашыл май ды. 

Ал Абай не дей ді? 
Абай ға күн мен түн бір дей, яғ ни үне мі ға шық тық дер ті жа нын 

же гі дей жеп, ма за бер мей ді. «Ас пан да ай ме нен күн ша ғыл са да» 
де ген – абст рак ті лі құ бы лыс. Егер он дай жағ дай бол са, жер дің 
күл тал қа ны шы ғар еді. Ға шық тық дер ті мең де ген адам кө ңі лі нің 
«жарқ» етуі, кө ңіл де нуі, жа ды ра уы оңай емес. Сон да да ға шық 
жі гіт сүй ген жа рын еш кім ге тең гер мей, тек жақ сы лық ті лей ді.

Жарқ ет пес қа ра кө ңі лім не қыл са да,
Ас пан да ай ме нен күн ша ғыл са да.
Дү ние де сі рә, сен дей ма ған жар жоқ,
Са ған жар ме нен ар тық та был са да.

Сор лы асық сар ғай са да, са ғын са да,
Жар тай ып, жақ сы сөз ден жа ңыл са да,
Шы дай ды ри за бо лып жар ісі не,
Қор лық пен ма за ғы на та бын са да.

Өлең де ға шық жа рын құ лай сүй ген жі гіт тің бір жақ ты сү йіс-
пен ші лі гі жыр ла на ды. Жі гіт се зі мі қыз жү ре гі мен үн дес тік тап-
сын-тап па сын, ол ал ған бе ті нен қайт пай ды. Са ғын са да, ұзақ 
уа қыт сар ғай ып, са ры лып жақ сы жау ап күт се де, жа лын да ған 
ыс тық ма хаб ба ты ның құр ба ны бо лу ға дай ын, жү рек қа ла уының 
бар лық аза бын тар ту ға әзір. 

1. Өлең нің бас ты та қы ры бы қандай?
2. Өлең кімге арналған?
3. Абай заманындағы махаббат мәселелесі қандай еді?
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QR код арқылы өлеңді тыңдай отырып, төмендегі 
сұрақтарға жауап беріңдер:
1. «Жарқ етпес қара көңілім не қылса да...» де ген жол ды 

қа лай тү сі не сіңдер?
2. «Жар сүю» тір ке сі нің ма ғы на сы қан дай?

 Өлең ді Абай дың бас қа ға шық тық өлең де рі мен са лыс-
тырыңдар.

Шы ғар ма ның идея сын қо ғам дық-әлеу мет тік тұр ғы да 
тал дап, төрт жол ды өлең жа зып көріңдер.

«Аяу лы ана, асыл жар» та қы ры бын да ша ғын эс се 
жазыңдар.

1. Көр кем шы ғар ма ның ру ха ни-эс те ти ка лық құн ды лы ғы на 
ба ға беріңдер.

2. Шын ға шық бо лып, ға шы ғы ның бар мі ні не көз жұ ма қа-
рау қа зір гі таң да бар ма? Қа лай ой лай сыңдар?
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Ақын ның «Қы за рып, сұр ла нып» 
(1891 жылы) ат ты өле ңі ма хаб бат ли ри-
ка сы ның озық үл гі ле рі нің бі рі не жа та ды. 
Ақын ға шық тық се зім ді, ма хаб бат иі рім-
де рін ай шық тау ар қы лы сүй іс пен ші лік 
се зім нің нә зік қы лын шер те ді. Бір-бі рі не 
де ген шек сіз ын ты зар лық, пәк се зім қос 
ға шық тың оңа ша жо лы ғу ына ұла са ды.

Қы за рып, сұр ла нып,
Лү піл деп жү ре гі.
Өз ге ден ұр ла нып,
Өз ді-өзі ке ре гі.

Өза ра тіл қа ты са ал май, аб ды ра ған жас тар тек қа на лүп-лүп 
соқ қан жү рек пен, ыс тық кө ңіл мен ға на ұғы са ды. «Жү рек пен 
алы сып, кө ңіл мен та ны сып», жа рас тық тап қан жас тар се зі мі не 
«жа нын да ғы жа пы рақ пен ас пан да ғы жұл дыз» да үн қос қан дай, 
олар да қал ты рай ды. 

Жа нын да жа пы рақ,
Үс тін де жұл дыз да.
Ел бі реп-қал ты рап,
Жі гіт пен ол қыз да.

Бұл шу мақ пси хо логия лық па рал ле лизм тә сі лі не жа та ды. 
Абай та би ғат құ бы лы сын қыз бен жі гіт тің кө ңіл күйі мен үн дес-
ті ріп, жа пы рақ пен жұл дыз ға да жан бі ті ре ді. Осы ар қы лы тұ тас 
поэти ка лық бей не ту ғыз ған.

Се зім тыл сы мы на бе ріл ген екі жас та «жүй рік тіл мен те рең 
ой ға» ерік жоқ, сон дық тан ақын өлең ді «Же ңіл дің, же ңіл дің!..» 
де ген нә зік юмор мен аяқ тай ды. Өлең ша лыс ұй қас пен (а б а б) 
жа зыл ған, 4 тар мақ ты 9 шу мақ тан тұ ра ды. Ал ғаш 1909 жы лы 
Санкт-Пе тер бург те жа рық көр ген «Қа зақ ақы ны Иб ра һим Құ нан-
байұғы лы ның өле ңі» жи нағында 9 шу мақ бо лып жа рия лан ған. 
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Мүр сейіт қол жаз ба ла рын да мә тін дік нұс қа сы сақ тал ған мен, қол-
жаз ба да (1905 ж., 1907 ж.) 14 шу мақ бо лып, «Ысыт қан, суыт қан» 
(бес шу мақ) (1893 ж.) өле ңі мен бір ге жа зыл ған. Абай ба сы лым да-
рын да 1909 жыл ғы нұс қа бас шы лық қа алы нып ке леді.  

1. Ақын өлең де не жай лы жыр лай ды?
2. Өлеңнің жанры қандай?

Не лік тен өлең нің со ңын «же ңіл дің, же ңіл дің!» деп аяқ-
та ды?

1. Қос ға шық тың бір-бі рі не де ген шек сіз се зі мін Абай қа лай 
жет кі зе ді?

2. Абай дың бас қа да ға шық тық жы ры мен са лыс ты рып тал-
даңдар.
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1. Абай өлең ді та би ғат пен қа лай бай ла ныс ты ра жыр лай ды?
2. Өлең ді құ ры лы сы на тал даңдар.
3. Өлең қан дай ұй қас пен жа зыл ған?

1. Топ тық жұ мыс. «Аяқ тал ма ған сөй лем» әді сі ар қы лы 
топ пен ақын ның жа зу сти лі нің ерек ше лі гі не өлең нен дә-
лел ді үзін ді кел ті ре оты рып, сөй лем дер ді жал ғас ты рып, 
тұ жы рым ды ой айт ың дар.

2. Ақынның махаббат тақырыбында жазылған өлеңдерінен 
алған әсерлеріңді жинақтап жазыңдар.

1. Көр кем шы ғар ма ның ру ха ни-эс те ти ка лық құн ды лы ғы на 
ба ға бе рің дер.

2. Абай та ну шы ға лым Зә ки Ах ме тов тің: «Қы за рып, сұр-
ла нып» – екі ға шық тың кез де суін бей не леу де гі әде мі 
пси хо ло гизм, олар дың кө ңіл күй ін, іш кі се зі мін те рең 
ашып көр се ту де гі көр кем дік ше бер лі гі мен ай рық ша 
көз тар та ды. Өлең де жас тар дың ал ғаш қы ма хаб ба ты на 
лай ық шы найы ын тық тық, пәк се зім ді лік, әдеп ті лік, сы-
пайы лық, ұял шақ тық – бә рі олар дың қи мыл-қоз ға лы сы, 
бет-пі ші ні нің өз ге ріп-құ бы луы ар қы лы нақ ты лы си пат 
алып, ға шық тар дың жо лы ғып тұр ған сә тін көз ге ай қын 
елес те тіп тұ тас кө рі ніс-су рет жа сал ған», – де ген пі кі рі не 
ба ға бе рің дер.
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Абай дың қа ра сөз де рі нің ішін де 
1896 жы лы жа зыл ған «Отыз же тін ші 
қа ра сө зі нің» ор ны ерек ше. Мұн да 
ақының дү ни ета ным дық көз қа рас та ры, 
адам бол мы сы жай ын да ғы та ны мы, 
адам дар ара сын да ғы өза ра қа рым-қа ты-
нас тар ды тү сін ді руі, кө ңілін де жүр ген 
кө рік ті ой ла ры афо ризм дер мен ма қал-
мә тел бо лып өр нек тел ген. Әр бір сө зін де 
ке сек-ке сек ой ай тыл ған. Бұл туралы 
С.Мақпырұлы: «Абай үл гі сі, оның 
ақын дық қу аты мен шы ғар ма шы лық із де-
ніс те рі нің же мі сі реа лис тік жа ңа жаз ба 
әде би ет тің ба ғы тын қа лып тас тыр ды», – 
дейді.

Абай қа ра сөз де рі 1933 жы лы М.Әуе зов 
құ рас тыр ған екі том дық тұң ғыш ака де-

мия лық жи нақ та то лық бе ріл ген. Мүр сейіт қол жаз ба ла рын да (1905, 
1907, 1910 жж.) «На си хат» де ген ат пен 15–16 на қы лы бе ріл ген. 
1933 жыл ғы жи нақ та бұ ған 7 на қыл қо сы лып, жал пы са ны 23 бол-
ған. М.Әуе зов жи нақ та ған 16–23 на қыл да ры ал ғаш рет «Таң» жур-
на лы ның 1925 жыл ғы №1 са нын да тұң ғыш рет жа рия лан ған. 

23 бө лік тен тұ ра тын әр бір на қыл сөз дің та қы рып та ры әртүр лі 
бол ған дық тан, же ке леп тал дау ды қа жет ете ді. 
1. «Адам ны� адам шы лы �ы іс ті бас та �ан ды �ы нан бі лі не ді, 

�а лай ша бі тір ген ді гі нен емес» де ген де Абай қан дай да бір 
тың іс ті бас та ған адам ту ра лы ай тып отыр. Мә се лен, кә сіп-
кер ді алай ық. Ол ха лық қа пай да сы тие тін бір тың іс ті бас та са, 
әл бет те, бұ ған жұрт қу ана ды. Қа зақ стан да мұн дай кә сіп кер лер 
көп. Топ ты жер де бі рін ші бо лып сөз бас тау да қи ын. Өйт ке ні 
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сөз жұрт кө ңі лі нен шы ғып, қол дау та буы ке рек. Ал бас та ған 
ісі бол сын, сө зі бол сын, оның қа лай аяқ та луы әр адам ның 
қа бі лет-қа ры мы на, іс кер лі гі не, біл ген-түй ге ні не бай ла ныс ты. 

2. «Кө �іл де гі кө рік ті ой ау ыз дан шы� �ан да ө�і �а ша ды» де ген де 
асыл сөз ора лым да рын ай шық ты тіл мен тү сі нік ті етіп жет кі зе 
бі лу дің ма ғы на сы на мән бе ріл ген. Кө кі ре гің де сай рап тұр ған 
кө рік ті ой ау ыз дан шық қан да өңі қаш пау үшін ше шен дік 
дағ ды қа лып тас ты ру ке рек. «Ті зуі жа ман бол са, ды бы сы 
жақ сы сөз дер ден де жақ сы әң гі ме шық пай ды». (А.Байт ұр сын-
 ұлы, Тіл қи сы ны). Бұл көр кем дік қа ғи да лар мен оның шарт, 
заң да рын үй ре ну ар қы лы жү зе ге аса ды. Өлең нің өнер еке нін 
жақ сы та ны ған Абай әр бір сө зі не мән бе ріп, ха лық тың «кө ңіл 
кө зін аш пақ қа ғиб рат үшін» жаз ған. 

3. «Хик мет сөз дер өзім шіл на дан �а айт �ан да, кө �іл уан �а ны да 
бо ла ды, өш ке ні де бо ла ды» де ген де ақыл ғып айт қан өси ет сөз дер ді 
ұғы на бі лу мә се ле сі қоз ғал ған. Кей бір адам ақыл-өси ет ке то лы 
да на лық сөз ді тың да ғы сы да, кө ңіл ге то қы ғы сы да кел мей ді, ал 
кей адам ға лам құ бы лыс та ры ның мә нін тү сін ді ре тін на си хат сөз-
ден ғиб рат алып, қа те лі гі бол са, тү зе ту ге ұм ты ла ды. Ілім-бі лім нің 
ма ғы на сы на те рең деп бой ла ған сай ын кө ңіл уа нып, жай та ба ды, 
са на сы на сәу ле тү се ді, тір ші лік ету ге икем ді лі гі ояна ды. Ал өзі 
біл меу, біл ген нің ті лін ал мау – ке сір лі жа ман әдет. Қа зақ та «Өзің 
біл ме, біл ген нің ті лің ал ма» де ген қар ғыс сөз бо лып есеп те ле ді. 

4. «Кі сі ге бі лі мі не �а рай бо лыс ты� �ыл, та тым сыз �а �ыл �ан 
бо лыс ты� өзі адам ды б% за ды» де ген де бі реу ге кө мек те су үшін 
оның бол мы сын та ну ке рек, тү сі нік-түй сі гін, кө кі рек кө зі нің 
ояу не ме се бі теу еке нін бай қау ке рек. Ал сөз ұқ пай тын бі лім сіз, 
ақыл сыз адам айт қан ақыл-өси ет ті қа те тү сі не ді жә не со ған 
лай ық әре кет ете ді. Қа те лі гін айт саң, «Өзі ңіз со лай айт ты ңыз 
емес пе?»,– деп жау ап бе ре ді жә не өзі нің ағат іс-әре ке тін дұ рыс 
деп есеп тей ді. Оған қай та тү сін ді ру – азап. Он дай адам пай-
да лы хик мет ілі мі мен із гі іс тер ді дұ рыс ұғы на ал май ды, бас-
қа ша тү сі не ді. «Адам ды бұ за ды» де ген де осын дай ма ғы на бар. 
Құ нан бай дың Абай ға айт қан мы на дай сө зі бар: «Жақ сы лық ты 
қай та ра ала тын ға жа са, қай та ра ал ма са, ай та ала тын ға жа са». 

5. «Әке сі ні� ба ла сы – адам ны� д%ш па ны, Адам ны� ба ла сы – ба -
уыры�» де ген де үл кен пәл са па лық ма ғы на жа тыр. 
Әке сі ні� ба ла сы не ге д%ш пан бо ла ды? 

 Өйт ке ні ол – же ке адам. Бұл жер де Абай дың: «Адам де ген 
даң қым бар!», «Адам зат тың бә рін сүй, бау ырым деп»,– бү кіл 
адам зат ба ла сы на жар сал ған те рең ой-бай ла мы кө рі ніс тап қан. 
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6. «Ер ар ты� с% ра са да, аз �а ра зы бо ла ды. Ез аз с% рар, ар тыл тып 
бер се� де ра зы бол мас» де ген де адам ның бол мыс-бі ті мі, оның 
адам дық қа дір-қа сие ті нің қан дай еке ні кө рі не ді. Ер – ба тыл, 
бір сөз ді, ше шім тал адам. Ез – тү сі нік-түй сі гі тө мен қа на ға ты 
жоқ, та тым сыз адам. Қа рым-қа ты нас жа са ған да осын дай 
мі нез-құ лық ты та ни біл се, нұр үс ті не нұр. 

7. «Өзі� )шін е� бек �ыл са�, өзі )шін от та �ан хай уан ны� бі рі 
бо ла сы�; адам ды� ты� �а ры зы )шін е� бек �ыл са�, Ал ла ны� 
с)й ген �% лы ны� бі рі бо ла сы�». Мұн да да те рең пәл са па лық маз-
мұн бар. «Ғы лым ды із деп, дү ние ні көз деп, Екі жақ қа үңіл дім» 
де ген Абай – екі дү ние ні қа тар ой ла ған да ныш пан, яғ ни 
о дү ние мен бұл дү ние нің мән-ма ғы на сын түй сі ну ке рек. Қа ра 
ба сын ға на ой лап, жан-жа ғы на кө ме гі, қам қор лы ғы жоқ адам 
ол өзі үшін ға на жем-шөп жеп, от та ған хай уан мен бір дей. Ал 
адал ең бек пен өмір сү ріп, кі сі лік кел бе тін сақ тап, ел-жұрт қа 
қам қор лы ғы тие тін адам Ал ла ның сүй ген құ лы есеп ті бо ла ды. 
Ал ла ның сүй ген құ лы қан дай бо лу ке рек де ген де Абай дың 
«Отыз се гі зін ші қа ра сө зін» оқы са, одан әрі тү сі ніп-түй сі ну ге 
бо ла ды. 

8. «Сок рат �а у іш кіз ген, Иоан на Арк ті от �а өр те ген, "ай са ны 
дар �а ас �ан, пай �ам ба ры мыз ды т)йе ні� жем ті гі не көм ген 
кім? Ол – көп, ен де ше көп те а�ыл жо�. Ебін тап та, жөн ге 
сал». Сократ (б.з.д. 470–399) – Ба тыс фи ло со фия сы ның не гі зін 
сал ған ұлы ой шыл. Ол Пла тон, Арис то тель мен қа тар ежел гі 
грек тің «Үш да на сы» атан ған. Абай Сок рат ты жо ға ры ба ға лап, 
«Жиыр ма же тін ші қа ра сө зін» «Сок рат ха кім нің сө зі» деп 
ата ған. Оның ға рыш ты зерт те ге ні ту ра лы әй гі лі Рим ше ше ні 
Ци це рон бы лай деп жа за ды: «Сок рат тұң ғыш рет фи ло со фия ны 
ас пан нан жер ге тү сір ді, қа ла ға алып кір ді, әр үй дің есі гін қа ғып 
та ныс тыр ды әрі оны өмір мен эти ка ға, жақ сы лық пен жа ман-
дық қа мән бе ре тін ет ті». Өмір ді та би ғат жә не жа ра ты лыс заң да-
ры мен ұш тас тыр ға ны үшін жа за лы бо лып, өлім жа за сы на ке сіл-
ген дік тен, у ішіп қай тыс бол ған. Сок рат ілі мін оның шә кі рт те рі 
Пла тон, Ксе но фонт, Арис то тель, Плу тарх, т.б. жал ғас тыр ды. 
Сок рат фи ло со фия ны өмір ді та ну ғы лы мы деп пай ым да ған. 

  Иоан на Арк (Жан на д’Арк, 1412–1431) – ағыл шын дар ға 
қар сы азат тық кү ре сін бас қар ған фран цуз ұл ты ның ба тыр 
қы зы. Фран ция ко ро лі мен са рай ақ сүй ек те рі ха лық тық 
со ғыс тың өр шуі нен се кем ал ған дық тан, оны әс ке ри қыз мет тен 
шет те те ді. Бір со ғыс та ағыл шын одақ тас та ры ның қо лы на 
тү сіп, олар ба тыр қыз ды ағыл шын дар ға са тып жі бе ре ді. Оны 
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«Құ дай дан без ген, си қыр шы» деп шір кеу со ты ай ып тап, өр теп 
жі бе ре ді. 1456 жы лы оның ісі қай та қа ра лып, есі мі сал та-
нат пен ақ тала ды. 1920 жы лы ка то лик шір ке уі Жан на д’Арк 
есі мін әулие лер қа та ры на ен гі зе ді. 

  Ғай са (Иса) – Құ ран да аты атал ған жи ыр ма бес пай ғам-
бар дың бі рі. Хрис тиан да – Ии сус. 

  «Пай ғам ба ры мыз» деп отыр ға ны соң ғы пай ғам бар – 
Мұ хам мед (с.ғ.с.). Ол – ис лам ді ні нің пай ғам ба ры. Пер ғауын-
 дар мұ сыл ман ға жау бол ған. 

  Бұл на қы лын да Абай кім еке нін біл мей тұ рып, кім бол са, 
со ның сө зі не се не тін, ай да ға ны на ере тін, ай тақ та ған дүр мек ке 
ес сіз іле се тін көп ші лік ті сы най ды. Мұн дай то быр да па рық бол-
май ты нын дә лел деу үшін әлем ге әй гі лі тұл ға лар ды мы сал ға 
кел тір ген. «Сәу лең бол са кеу дең де» де ген өле ңін де: 

Еди ни ца – жақ сы сы,
Ер ген елі бей не – нөл...
Еди ни ца кет кен де,
Не бо ла ды өң кей нөл, – 

 де ген ой ын бұл қа ра сөз де де жал ғас ты рып, нақ ты лы тұл ға-
лар мен дәй ек те ген. Бір ге бір ді қос саң, екі бо ла ды, ал нөл ге 
нөл ді қос саң, еш те ңе бол май ты ны бел гі лі. Мы сал дап бе ріп 
отыр ған еди ни ца де ге ні – Сок рат, Жан на д’Арк, т.б. си яқ ты 
та ри хи тұл ға лар мен пай ғам бар лар. 

9. «Адам ба ла сын за ман өс і ре ді, кім де-кім жа ман бол са, оны� 
за ман да сы ны� бә рі ви но ват» де ген де қо ғам дық-әлеу мет тік 
мә се ле ні қоз ғап отыр. Бұл жер де «Бі рің ді қа зақ, бі рің дос, көр-
ме сең – іс тің бә рі бос» де ген көз қа ра сы та ны ла ды. 

10. «Мен егер за кон �у аты �о лым да бар кі сі бол сам, адам мі не зін 
т) зеп бол май ды де ген кі сі ні� ті лін ке сер едім» де гені де – 
әлеу мет тік мә се ле. Мә се лен, 1913 жы лы А.Байт ұр сы нұлы: 
«Абай ды қа зақ ба ла сы те гіс та нып, те гіс бі лу ке рек!»,– де ген 
өси ет ті осы дан 100 жыл дан ас там уа қыт бұ рын айт са да, бұл 
мә се ле ен ді ға на қол ға алы на бас та ды. Осы си яқ ты ха лық қа 
пай да сы тие тін ру ха ни-адам гер ші лік тәр бие ге үкі мет та ра-
пы нан кө ңіл бө лі ніп, қол дау бол ма са, жү зе ге асуы қи ын. Абай 
осы тұр ғы дан ке ліп отыр. 

11. «Д) ние де жал �ыз �ал �ан адам – адам ны� өл ге ні. 3а па шы-
лы� ты� бә рі со ны� ба сын да. Д) ние де бар жа ман да көп те, 
бі ра� �ы зы� та, ер мек те көп те. Бас тап �ы �а кім шы дай ды? 
Со� �ы �а кім аз бай ды?» де ген де екі түр лі ой ай та ды. Бі рін ші сі – 
жал ғыз дық. Мұн да «Жал ғыз дық – Құ дай ға ға на жа рас қан» 
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де ген ой бар. Екін ші сі – жа ман нәр се де, жақ сы нәр се де, 
қы зық та, ер мек те көп ші лік пен бір ге. Мұн да ғы «көп» – то быр 
де ген ма ғы на да. Бі рақ дүр мек ке ой сыз ер меу ке рек. Өйт ке ні 
«та ма ғы тоқ тық, жұ мы сы жоқ тық» адам ба ла сын аз ды ра ды, 
ал жал ғыз қал мау ға да ақыл ке рек. Мұн да өмір сү ре бі лу дің 
қа дір-қа сие тін бі лу ке рек де ген мә се ле бар. 

12. «Жа ман ды� ты кім көр мей ді? �мі тін )з бек – �ай рат сыз ды�. 
Д) ние де еш нәр се де ба ян жо� еке ні рас, жа ман ды� та �ай дан 
ба ян дап �а ла ды дей сі�? 3а ры �а лы�, �ат ты �ыс ты� ар ты нан 
кө гі мол жа� сы жаз кел меу ші ме еді?». Бұл – Абай дың еш қа шан 
да бо ла шақ қа де ген се ні мін жо ға лт па ған те рең ой лы сө зі. 
Адам зат ба ла сы ның ба сы на қан дай ау ырт па шы лық түс се де, 
қан дай қи ын-қыс тау ке зең бол са да, қан дай ау ру-сыр қау бе лең 
ал са да, ол – мәң гі лік емес, бә рі де ба ян сыз. Хал қы мыз дың 
кө ңі лін шат тық қа бө лейт ін қу аныш ты күн де рі міз ал да еке-
ні нен үміт үз беу ке рек. Ырыз дық ты, мол шы лық ты, қу аныш ты 
күн дер дің сар ғайт пай ке ле ті ні не се ні мі міз мол бол сын.

13. «Ашу лы адам ны� сө зі аз бол са, ыза, �у аты ар тын да бол-
�а ны. Егер де ау зы нан �а ра �ан а�ыз са, дом быт ма� тан ша� 
я �ор �а�». Мұн да ашу лан ған кез де гі адам ның әр түр лі 
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пси хо ло гия лық ерек ше лі гі ашы ла ды. Әсі ре се мақ тан шақ адам 
ыза лан са, қар сы сөз ге на мы ста на ты ны сон ша, ау зы нан «ақ ит 
кі ріп, көк ит шы ға ды». Өйт ке ні «Ақы мақ қа ақыл айт қан жау 
кө рі нер» де ген мә тел бар. Сон дық тан «ашу – дұш пан» еке нін 
бі ліп, оны те жей бі лу де бір ға ни бет. 

14. «3у ан ба� ты� пен ба� – мас ты� ты� )л ке ні, мы� нан бір 
кі сі-а� к...н ашп айт% �ын а�ы лы бой ын да �а ла ды». Мұн да ғы 
те рең ой адам ның ақы лы на, ұс там ды лы ғы на, кө ре ген ді лі гі не 
бай ла ныс ты. Даңқ, атақ, би лік пен бай лық қа мас тан бау – бұл 
қа сие ті жо ға ры тек ті адам ның ға на қо лы нан ке ле тін іс де ген 
сөз. Ғиб рат алып, тұ шы ну ке рек. 

15. «Егер ісім өн сін де се�, ре тін тап!» – мұн да ай на лаң мен мәм-
ле ге ке ліп, адам дар мен тіл та бы сып жұ мыс іс тей бі лу ке рек 
де ген мә се ле ні кө те ріп отыр. «Асыл тас тан, өнер жас тан» 
бо ла ды емес пе? Қа дір лі кі сі ешуа қыт та қар тай май ды. 

16. «Би ік ман сап – би ік жар тас, ерін бей е� бек теп жы лан да шы �а ды, 
ек пін деп %шып �ы ран да шы �а ды. Жік шіл ел жет пей ма� тай ды, 
же лөк пе лер шын деп ой лай ды» – би ік ман сап қа жет кі сі кел ген 
адам шын мақ та ған мен өті рік мақ та ған ның аражі гін ажы ра та 
бі луі ке рек. Бі рақ көп жағ дай да қыз мет ор ны нан түс кен нен 
кей ін ға на кім нің кім еке нін бі ліп, өкі ніп жа та ды. Өкін беу үшін 
ақыл мен ай ла ны те мір қа зық етіп қа тар ұс тау ке рек. 

17. «Д) ние – )л кен көл, за ман – со� �ан жел, ал ды� �ы тол �ын – 
а�а лар, арт �ы тол �ын – іні лер, ке зек пе нен өлі нер, бая �ы дай 
кө рі нер» – дү ние шек сіз, өмір ағы сы тоқ та май ды. Са ғат тың 
ті лі бір ор нын да тұ рып қал май ды. Өйт ке ні «Са ғат тың шы қыл-
да ғы емес ер мек» де ген өле ңін де Абай:  «Өт ті, өл ді, тағ дыр жоқ 
қай та кел мек»,– деп үл кен ой ай та ды. Демек, адам ба ла сы 
өмір ден баз ке шіп жат са да, уа қыт оны мен есеп тес пей ді, өмір ге 
жа ңа дан кел ген әр бір адам ға уа қыт со лай тұр ған дай кө рі не ді. 
Бұл – ғы лым әле мі мен жа ра ты лы ста ну ды те рең мең гер ген 
адам ның ға на ау зы нан шы ға тын сөз. 

18. «Ба� пен ас �ан пат ша дан, ми мен ас �ан �а ра ар ты�; 
са �а лын сат �ан кә рі ден, е� бе гін сат �ан ба ла ар ты�» – бас ты 
та қы рып – бі лім-ғы лым жә не ең бек. Өнер, бі лім, кә сіп үй ре ніп, 
адал ең бек ету ге ша қыр ған шы ғар ма ла рын да ғы те рең ой мұн да 
бір-ақ ау ыз тұ жы рым дал ған. «Өнер – жі гіт көр кі» де сек, за ма-
ны на қа рай, ой ту ын дай ды.

19. «То� ті лен ші – адам сай та ны, ха ре кет сіз – со пы мон та ны» – 
жағ дайы бар бол са да, сұ рам сақ бо лу өте жек сұ рын, жа ман 
әдет, ал әре кет жа сап, адал ең бек ет пе ген адам ды Абай сыр ты 
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мү ләйім, мо ма қан, мо мын кө рі не тін со пы ға ұқ са та ды. Бі рақ 
он дай адам ның іші – қу ыс. Мұн да үл кен ма ғы на бар. Бұл жер де 
Абай дін жо лы на бе ріл ген, та за со пы ны кі нә лап отыр ған жоқ, 
бі рақ со ған ұқ сап, ел ді ал дай тын арам за мол да лар ды сы нап отыр.  
Ол уа қыт та «Аң қау ел ге – арам за мол да» де ген сөз көп ай тыл ған. 
Өйт ке ні Уфа, Қа зан, Троицк, т.б. си яқ ты қа ла лар дан ар найы 
оқып кел ген қо жа-мол да лар же тіс пе ген. Сон дық тан ша ри ғат ты 
те ріс оқи тын дар ды Абай кей бір шы ғар ма ла рын да сы на ған. 

«Бәй ге ге дей ді бі реу ат ша ба ды,
Бәй ге ге дей ді бі реу бақ ша ба ды.
Шап қы лап ат та, бақ та бәй ге ала ал мас,
Бә рін де ба сып озып бап ша ба ды»,– 

 деп ха лық өле ңін де ай тыл ған дай, қай іс ке бол ма сын бап, яғ ни 
ең бек ке рек. 

20. «Жа ман дос – кө ле� ке, ба сы� ды к)н шал са, �а шып �% ты ла 
ал май сы�, ба сы� ды б%лт шал са, із деп та ба ал май сы�» – 
та қы ры бы – дос тық ты қа дір лей бі лу. 

«Дү ние жет кіз бей ді қу ға ның мен,
Ат көр кем кө рі не ді тұр ма ны мен.
Ақ көй лек се кіл ді емес ақ ние тің,
Та зар мас бір кір ле се жу ға ның мен», – 

 деп ха лық өле ңін де ай тыл ған дай шы найы дос кө ңі лін сақ тау, 
ба ға лай бі лу – па рыз. Ал жа ман дос қо лың да пай да лы нәр се 
бол ма са, уа қыт өте ке ле, еш кім қу май-ақ өз-өзі нен бой ын 
ау лақ са ла ды. 

21. «До сы жо� пен сыр лас, до сы көп пен сый лас. 3ай �ы сыз дан са� 
бол, 3ай �ы лы �а жа� бол» – қа шан да адам дық қа си ет ті сақ тай 
бі лу ке рек де ген ой ай тыл ған. «Қай ғы сыз дан сақ бол» де ге ні 
еш нәр се ге ба сын қа тыр ғы сы кел мейт ін ой сыз, жал қау адам ды 
ай тып отыр. Қай ғы ра біл ме ген адам, қу ана да ал май ды. Қан-
дай қи ын шы лық ту ын да са да, са быр сақ тап, адам өзін-өзі 
ұс тай біл се, ақыл ды бо лу де ген сол. 

22. «3ай рат сыз ашу – т%л, т%р лау сыз �а шы� – т%л, шә кі-
рт сіз �а лым – т%л» – мұн да үш түр лі та қы рып бар. Бі рін-
ші сі, не өзін де, не сө зін де қу аты, зі лі, мы сы жоқ, күш-қай-
ра ты та сып тұр ма ған адам ның ашуы зая ке те ді, одан еш кім 
ық пай ды. Екін ші сі, тұр лау лы ға шық қа на се зім ді сақ тай 
ала ды, тұр лау сыз, тұ рақ сыз бол са, екі жас тың ара сын да ғы 
ма хаб бат зая ке те ді. Үшін ші сі, кез кел ген ға лым со ңы нан 
шә кірт ер те бі луі ке рек. Бі рақ «Ға лым ның өре сі, ақыл дың 
тө ре сі» бо луы шарт. Жо ға ры да сөз бол ған Сок рат тың есі мін 
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жер-дү ние ге та ныт қан – оның шә кіт те рі. Бел гі лі ға лым Қай ым 
Мұ ха мед ха нов «Абай дың ақын шә кі рт те рі» де ген төрт том нан 
тұ ра тын ар найы мо ног ра фия жаз ды.  

23. «Ба �ы� өс кен ше ті леуі� ді ел де ті лей ді, өзі� де ті лей сі�, 
ба �ы� өс кен со� – өзі� �а на ті лей сі�» – да на лық пен ай тыл ған 
сөз. Бел гі лі бір іс ті бас тап, жақ сы же тіс тік ке же те бас та ған да, 
ту ған-ту ыс тар да, дос-жа ран дар да қу анып, ті леуқор бо ла ды. 
Бі рақ атақ-абы рой ға жет кен нен кей ін кө ре ал мау шы лық, қыз-
ға ныш пай да бо ла ды. Абай осы ны мең зеп отыр. Сон дық тан 
ба ғы жан ған адам асып-тас пай, ел-жұрт тан қам қор лы ғын 
ая май, өз мі не зі не сақ бо лып, екі тіз гін, бір шыл быр ды ұс тай 
біл се, бақ тың өс ке ні сол. Абай «Он то ғы зын шы қа ра сө зін де» 
«екі тіз гін, бір шыл быр» де ген тұ рақ ты сөз тір ке сін би лік 
ма ғы на сын да қол дан ған. Бақ та ры ң өс сін, жас ұр пақ! 

1. Абай дың қан ша қа ра сө зі бар?
2. Абай «Отыз же тін ші қа ра сө зін де» не жай лы ай та ды?

Абай дың қа ра сө зін де ай тыл ған фи ло со фия лық ой-түй ін-
де рі адам өмі рін де неліктен ма ңыз ды?

Абай дың афо ри зм де рі нің бі реуін таң дап алып, мы на 
жаз ба жұ мыс та ры ның бі рін (өлең, тол ғау, әң гі ме, ба ян да ма, 
ма қа ла, мы сал, эс се, т.б.) таң дап, өзін дік жұ мыс жа зың дар.
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Қа ра сөз бө лік те рін ма ғы на сы жа ғы нан ұқ сас тық та ры на 
қа рай топ тас ты рып, авторлық ойды анықтаңдар.

«Соң ғы сөз ді мен ай тай ын» әді сі мен «Отыз же тін ші қа-
ра сөз де» көтерілген әлеуметтік-қоғамдық мәселені берудегі 
авторлық ниетті түй ін дең дер.

Қа ра сөз де гі ой-тол ғам дар ды оқыр ман дық ұс та ным тұр ғы-
сы нан дәй ек теп, «Адамгершілік – асыл қасиет» тақырыбына 
әде би эс се жа зың дар.
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1. «Ға шық тық, құ мар лық пен – ол екі жол» өле ңі қай жы лы 
жа зыл ған? Ақын бұл өлең де қан дай ұй қас тү рін қол дан-
ған?

2. Абай  1889 жы лы Ақ шо қы қыс тау ын да қандай өлең жаз-
ған ? Өлең нің бас ты та қы ры бы қандай?

1. «Қы за рып, сұр ла нып» өле ңі нің: 
   Жа нын да жа пы ра қ, 
   Үс тін де жұл дыз  да.
   Ел бі реп, қал ты рап, 
   Жі гіт пен ол қыз  да, –
 де ген шу ма ғын да қан дай тә сіл қол да ныл ған?
2. «Ба ғың өс кен ше ті леуің ді ел де ті лей ді, өзің  де ті лей сің, 

ба ғың өс кен соң – өзің ға на ті лей сің», – деп ақын не ні 
мең зей ді?

1. «Жа ман дос – кө лең ке, ба сың ды күн шал са, қа шып құ-
ты ла ал май сың, ба сың ды бұл шал са, із деп та ба ал май-
сың» на қы лы бой ын ша түй ген ой ларың ды жазыңдар.

2. Ақын өлең де рін де шын ға шық тық пен құ мар лық тың 
қан дай бас ты ай ыр ма шы лы ғын атап көр се те ді?

Абай дың ма хаб бат та қы ры бы на ар нал ған өлең де рін де 
қол да ныл ған көр кем де гіш құ рал дар ды кес те ге тол ты рың-
дар.
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Те ңеу
Эпитет
Метафора

1. «Дү ние де сі рә, сен дей ма ған жар жоқ,
 Са ған жар ме нен ар тық та был са да» жол да ры ның ма ғы-

на сын та ра тып жазыңдар.
2. «Жарқ ет пес қа ра кө ңі лім не қыл са да» өле ңі нің көр кем-

дік қу аты бо лып са на ла тын жол да рын анық таңдар.

1. Зә ки Ах ме тов тің «Қы за рып, сұр ла нып» өле ңі нің «жеңіл-
дің, же ңіл дің!» деп аяқ та лу ына бай ла ныс ты біл дір ген: 
«Өлең нің бұ лай ша тия нақ та луы оған жа ңа бір са рын 
қо сып, қам тыл ған көр кем дік уа қыт ау қы мын ке ңей те 
тү се ді. Өте тар тым ды бей не лен ген екі жас тың ма хаб ба-
ты нан бас қа дү ние ні мүл де ұмыт қан оқыр ман ен ді бас қа 
бір жай ға кө ңіл ау ып селт ет кен дей бо лып, ақын ның бір 
кез де өз жү ре гін тер бет кен се зім күй ін де аң ға рып жә не 
сол жас ша ғы на алыс тан көз са лып ой ға шом ған кей ін гі 
қал пын да бай қай қа ла ды» де ген пі кі рі не ба ға беріңдер.

2. Қа зақ та «Атаң ның ба ла сы бол ма, адам ның ба ла сы бол» 
де ген сөз бар. Абай «Әке сі нің ба ла сы – адам ның дұш-
па ны, Адам ның ба ла сы – бауы рың» дей ді. Бұл сөздердің 
мағынасын ашып, ша ғын эс се жазыңдар.
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Ха лы қа ра лық зерт теу лер фор ма тын да ғы  
тап сыр ма лар үл гі ле рі

1. Мә тін ді оқып, сұ рақ тар ға жау ап бер.
Тұр сын Жұр тбай дың «Күйе сің жү рек... Сүйе сің» еңбегі нен 

үзін ді
«Ата-ана ға көз қу аныш…»(Абай жә не ба ла ны� ер кін тәр бие сі)

Абай өз ұл ты ның бой ын да ғы ата-ана тәр бие сін де гі кем ші лік ті 
әш ке ре лей оты рып үл гі ұсын са, Ниц ше тұ тас тай қи ял да ғы бейіш 
қо ғам ды аң сай ды. Бі реуі ні кі – «етек бас ты өмір», екін ші сі ні кі – 
елес. Елес тің аты – елес бол ған дық тан да Ниц ше:

«Та мы рың ды те рең ге жі бер, бұ та ғың мен ас пан ға ұм тыл. 
Жұ бай лық тың жұ ма ғы жар бол сын са ған!» – дей ді.

Бұл тір кес Жұ ме кен Нә жі ме де нов тің: «Бұ та ғым ме нің би ік те, 
та мы рым ме нің те рең де», – де ген жол да рын ес ке са ла ды. Әри не, 
жәй ға на ой ға кел ген нәр се. Абай осы «бұ тақ пен та мыр дың» өз 
ішін де гі құ бы лыс ты тал дап, оны то пы рақ пен шаң нан ар ши ды. 
Сөйт іп  ба рып ер кін қа нат жаюға жол аш қы сы ке ле ді. «Те рең ге 
ұм ты лар та мыр мен ас пан ға сау са ғын жая тын» бәй те рек – Адам. 
Адам ның тәр бие сі. Абай өмір сүр ген тұс та ғы қа зақ қау ымы ның ең 
тал ма лы тұ сы сол ғы лы ми тә лім-тәр бие бо ла тын. Со ның ке сі рін 
Абай:

«… Әб ден тен тек тік ке үй ре тіп қой ып, са бақ қа бер ген де мол-
да ның ең ар за нын із деп тау ып алып, хат та ны са бо ла ды деп, қу, 
сұм бол деп, «Пә лен ше нің ба ла сы се ні сыр тың нан са тып ке те-
ді» – деп, ті рі жан ға сен дір мей, жат мі нез қы лып, осы ма бер ген 
тә лі мің? Осы ба ла дан қай ыр кү те сің бе?», – деп ашы на жа за ды.

1) Абай дың ба ла тәр бие сі не ар нал ған шы ғар ма ла рын көр сет:
А) «Ата-ана ға көз қу аныш» өлеңі
В) «Онын шы қа ра сө зі» өлеңі
С) «Жа сым да ғы лым бар деп ес кер ме дім» өлеңі
D) «Әсем паз бол ма әр не ге» өлеңі
Е) «Ин тер нат та оқып жүр» өлеңі

2) Абай, Ниц ше, Жұ ме кен Нә жі ме де нов тің ба ла тәр бие сі не 
қа тыс ты ой ла рын оқып, «За ма науи ба ла тәр бие сі қан дай 
бо лу ке рек?» де ген сұ рақ қа жау ап бер.
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2. Абай дың «Отыз же тін ші қа ра сө зі нен» алын ған на қыл сөз-
де рін оқып, дә лел кел ті ре оты рып 3–4 ми нут тық TED әң гі ме-
ле рін (talks) ұсын.

Отыз же тін ші қа ра сөз
Адам ның адам шы лы ғы іс ті бас та ған ды ғы нан бі лі не ді, 

қа лай ша бі тір ген ді гі нен емес.

Әке сі нің ба ла сы – адам ның дұш па ны. 
Адам ның ба ла сы – бауы рың.

Адам ба ла сын за ман өсі ре ді, кім де-кім жа ман бол са, оның 
за ман да сы ның бә рі кі нә лі.

Би ік ман сап – би ік жар тас. 
Ерін бей ең бек теп жы лан да шы ға ды, 
Ек пін деп ұшып қы ран да шы ға ды;

Бақ пен ас қан пат ша дан 
Ми мен ас қан қа ра ар тық; 
Са қа лын сат қан кә рі ден 
Ең бе гін сат қан ба ла ар тық.

До сы жоқ пен сыр лас, 
До сы көп пен сый лас; 
Қай ғы сыз дан сақ бол, 
Қай ғы лы ға жақ бол.
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Ав тор (лат. autor – жа ра ту шы, не гі зін қа лау шы) – өнер ту ын-
ды сы ар қы лы өзі нің да ра көр кем дік та ны мын әй гі лейт ін шы ғар-
ма шы лық тұл ға, қа лам гер. 

Ал ле го рия (грек . «пер не леп ай ту») – мы сал өлең дер де гі 
құ был ту.

Ал ли те ра ция (грек . «ды быс тас»)– шы ғар ма лар да бі рың ғай 
дау ыс сыз ды быс тар дың қай тала нуы.

Ано ним (грек. «бел гі сіз») – әде би шы ғар ма ның әртүр лі се беп-
тер ге кө бі не се, сая си жағ дай ға бай ла ныс ты ав то ры көр се тіл мей 
жа рия ла нуы. Мұн дай да бүр ке ніш есім де қол да ныл май ды. 

Анаг рам ма – басқа сөздің құрамына кіретін әріптердің орнын 
ауыстыру арқылы жасалатын сөз немесе сөз тіркестері. 

Ан ти те за – бір-бі рі не ке ре ғар құ бы лыс тар ды, мән-ма ғы на сы 
әр та рап ұғым дар ды, түр-тү сі бө лек нәр се лер ді өза ра бет пе-бет 
қою ар қы лы бұ лар дан мүл де бас қа бір құ бы лыс тың, ұғым ның, 
нәр се нің су ре тін, сыр-си па тын, кес кін-кей пін анық тау, аң ға ру, 
елес те ту.

Ас со нанс (фран. «үн дес») – өлең сөз де дау ыс ты ды быс тың 
үн де се қай тала нуы.

Әде би жанр (фран. genre – тек, түр) екі түр лі ма ғы на да 
қол да ны ла ды: 1) Әде би ет тің тек те рі – эпос, ли ри ка, дра ма. 
2) Әде би шы ғар ма лар дың түр ле рі – әң гі ме, ро ман, бал ла да, 
поэма, ко ме дия, тра ге дия т.б. Эпос (грек . epos – ба ян, әң гі ме леу, 
та рих тап ай ту) – көр кем әде би ет тің бай ыр ғы, не гіз гі тек те рі нің 
бі рі, дә лі рек айт қан да өмір шын ды ғын мей лін ше мол қам тып, 
кең су рет тейт ін, адам мі не зін мүм кін ді гін ше те рең ашып, жан-
жақ ты та ны та тын ір ге лі, күр де лі жанр. Ли ри ка (грек .«lyra – 
ежел гі грек тер үні не қо сы лып ән сал ған му зы ка ас па бы») – 
әде би ет тің Арис то тель за ма ны нан бе рі ке ле жат қан дәс түр лі 
үш те гі нің бі рі, шын дық ты адам ның іш кі кө ңіл күйі не бө леп, 
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ойы мен се зі мі не ас тас ты ра су рет тейт ін те рең пси хо ло гия лық 
шы ғар ма лар дың тү рі. Кө бі не, өлең мен жа зы ла ды. Дра ма (грек . 
«drama – қи мыл, әре кет») – әде би ет тің үшін ші те гі, шын дық ты 
ай рық ша тә сіл дер мен син тез қал пы на кел ті ріп, шие ле ніс кен 
тар тыс тар үс тін де жи нақ тап, оқи ға ға қа ты са тын адам дар дың 
сө зі мен ісі ар қы лы кө рер мен нің көз ал дын да қол ма қол көр се-
те тін күр де лі жанр – «әде би ет тің ең қи ын тү рі» (Горь кий). Дра-
ма да ғы ең ше шу ші нәр се – тар тыс.

Бал ла да – Поэ зия жан ры, оқи ға ға құ рыл ған, ли ри ка лық 
са рын да ғы ұзақ өлең. Фран цуз ті лі нен ен ген сөз – би, ән де ген 
ма ғы на ны біл ді ре ді. Бә дік – ау ру адам ды, мал ды ем деу мақ са-
тын да он бір бу ын ды қа ра өлең үл гі сі мен ай тыл ған ғұ рып сөз де-
рі нің бір тү рі. Қа зақ, қыр ғыз, өз бек, қа ра қал пақ фоль кло рын да 
кез де се ді.

Биб лиог ра фия – көр кем әде би ет тің өзі не жә не әде би ет ту ра лы 
ғы лым ға бай ла ныс ты көр сет кіш тер мен анық та ма лар, шо лу лар 
мен сіл те ме лер жи на ғы. 

Гра да ция (да мы ту) – ал дың ғы сөз ден соң ғы сөз ді, ал дың ғы 
ой дан соң ғы ой ды, ал дың ғы құ бы лыс тан соң ғы құ бы лыс ты асы-
ра, ас қақ та та тү су.

Ги пер бо ла (грек. «үл кейт іл ген») – бір зат ты не ме се құ бы лыс ты 
ша ма дан тыс ұл ғай та су рет теу.

Гро теск (фран. «оқыс, оқ шау, ос па дар»). Мұн да адам не ме се 
адам өмір сүр ген ор та оның әлеу мет тік шын ды ғы кей де кі сі кү лер-
лік тей, кей де жан шо шыр лық тай ерек ше сұм дық хал де әдейі өсі-
рі ле не ме се өші рі ле су рет те лі не ді.

Ли ри ка (грек.«lyra – ежел гі грек тер үні не қо сы лып ән сал ған 
му зы ка ас па бы») – әде би ет тің Арис то тель за ма ны нан бе рі ке ле 
жат қан дәс түр лі үш те гі нің бі рі, шын дық ты адам ның іш кі кө ңіл 
күйі не бө леп, ойы мен се зі мі не ас тас ты ра су рет тейт ін те рең пси хо-
ло гия лық шы ғар ма лар дың тү рі. Кө бі не, өлең мен жа зы ла ды. 

Драма (грекше «drama – қимыл, әрекет») – әдебиеттің үшінші 
тегі, шындықты айрықша тәсілдермен синтез қалпына келтіріп, 
шиеленіскен тартыстар үстінде жинақтап, оқиғаға қатысатын 
аамдардың сөзі мен ісі арқылы көрерменнің көз алдында қолма-қол 
көрсететін күрделі жанр – «әдебиеттің ең қиын түрі»(Горький). 
Драмадағы ең шешуші нәрсе – тартыс.

Де мок ра тия (грек. demos – ха лық, kratos – би лік) – ха лық 
би лі гі де ген сөз.
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Диа лог – әде би шы ғар ма лар да екі кей іп кер дің не ме се бір не ше 
адам ның сөй ле суі, яғ ни олар ды сөй ле ту тә сі лі.

Ин вер сия (ла тын. «ор нын өз гер ту, төң ке ру») – про за лық, әсі-
ре се поэ зия лық шы ғар ма лар да сөз дер дің әдет те гі грам ма ти ка лық 
тү зі лу тәр ті бі нен тыс орын да рын ау ыс ты рып, өз ге ше тір кес тер 
құ ру.

Иро ния (грек. «ке ле меж деу») – сыр ты мү сір кеу бол ған мен, 
іші ке ке сін ге, әжуа ға то лы.

Ис то риог ра фия – әде би ет тео рия сы ның, та ри хы ның, сы ны ның 
та ри хи да муы ту ра лы де рек тер мен дәй ек те ме лер, мә лі мет тер мен 
ма те ри ал дар жи на ғы.

Қа зақ өле ңі – сил ла би ка лық өлең, яғ ни бу ын ға не гіз де ле ді.
Кей іп кер лік-бей не лік тал дау – шы ғар ма да ғы кей іп кер лер дің 

бір лік са бақ тас ты ғын, олар дың шы ғар ма та қы ры бы мен оқи ға 
же лі сі не қа ты сын ай қын дау ға ық па лын ажы ра ту, са лыс ты ру.

Ком по зи ция – әде би шы ғар ма ның құ ры лы сы(ла тын ті лі нен 
ен ген тер мин сөз, құ рас ты ру, қиыс ты ру де ген ма ғы на ны біл ді-
ре ді).

Кре до (ла тын. сredo – се нім ) – кө зі жет кен се нім, ай қын көз-
қа рас, бе рік на ным, дү ни ета ным не гіз де рі.

Маз мұн дық-та қы рып тық тал дау – шы ғар ма ны тұ тас тай ала 
оты рып тал дау.

Ме та фо ра (грек . ор нын ау ыс ты ру, кө ші ру) – екі нәр се ні 
не ме се құ бы лыс ты жа нас ты рып, жа қын да ту не гі зін де ас тар лы 
тың ма ғы на бе ре тін бей не лі сөз не ме се сөз тір ке сі.

Ме то ни мия (грек . «қай та дан атау») – өза ра шек тес зат тар мен 
се беп тес құ бы лыс тар дың, өза ра бай ла ныс ты ұғым дар мен шарт ты 
сөз дер дің бі рі нің ор ны на бі рін қол да ну.

Мо но лог – әде би шы ғар ма лар да әсі ре се дра ма лық ту ын ды-
лар да кей іп кер дің іш кі кө ңіл күй ін біл ді ре тін тол ғау сө зі, кей іп-
кер ді сөй ле ту тә сі лі.

Ро ман тизм (ро ман де ген сөз ден шық қан, түп кі ма ғы на сы 
өмір ді кі тап та ғы дай, ой-қи ял мен ұш тас ты рып су рет теу) – әде-
би ет те гі, көр кем өнер де гі өмір дің жар қын, жа ғым ды жақ та рын 
кө бі рек алып, кө те ре су рет тейт ін көр кем дік әдіс. 

Реа лизм (лат. – зат ты лық, шын дық) – әде би ет пен өнер де гі 
кең қа нат жай ған, өмір құ бы лыс та рын бар қал пын да, нақ ты лық 
си пат-бел гі ле рін сақ тай оты рып, жи нақ тап, тұ жы рым дап, шын-
шыл дық пен бей не леу ді мақ сат ете тін көр кем дік әдіс.
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 Стиль (грек . – stylos) де ген тер мин нің ма ғы на сы әртүр лі: ба -
й ыр ғы рим лян дар сыр лы тақ та ға сөз жа за тын бір ұшы қа лақ ша, 
бір ұшы сүй ір та яқ ша ны стиль де ген бол са, кей ін әр кім нің қол-
таң ба сы, жа зу өр не гі, одан бер тін ке ле сөз мә не рі, сөй леу ма шы ғы, 
ақыр ая ғын да әр су рет кер ге тән өнер ерек ше лі гі стиль атан ған.

Сю жет – көр кем шы ғар ма ның маз мұ нын ашып, маз мұн ды 
пі шін ге кө ші ру дің не гіз гі тү рі, жо лы жә не тә сі лі. Бір сөз бен айт-
қан да шы ғар ма ның маз мұ ны(фран цуз ті лі нен ен ген тер мин сөз, 
«зат» де ген ма ғы на ны бе ре ді).

Тар тыс – көр кем шы ғар ма да сю жет же лі сі не ар қау бо ла тын 
ай рық ша шие ле ніс кен түр де кө рі ніс бе ре тін қай шы лық ты кү рес. 
ла тын ті лі нен ен ген тер мин сөз, қақ ты ғыс, ай қас, талас де ген 
ма ғы на ны біл ді ре ді. Өмір де гі қай шы лық тар дың өнер де гі кө рі ні сі, 
адам тір ші лі гін де гі түр лі ше қа ра ма-қар сы лық тар дың, адам дар ға 
тән алу ан көз қа ра сы. Конф ликтің ең ай қын кө рі не тін тұ сы – дра-
ма лық шы ғар ма лар.

Тар мақ – әр шу мақ тың әр жо лы (өлең нің әр жо лы).
То ни ка лық (грек . тон – «ек пін») – өлең өл ше мі – ек пін. Ыр ғақ 

пен шу мақ, тар мақ пен бу нақ ек пін ге не гіз де ле ді.
Порт рет (фран . «бей не лен ген» де ген ма ғы на бе ре ді) – әде би ке -

й іп кер дің сырт-кө рі ні сін, кес кін-кей пін, бой, тұл ға сын су рет теу.
Пей заж (фран . «ел-жер» де ген ма ғы на бе ре ді) – әде би шы ғар-

ма лар да жа ра ты лыс тың, яғ ни та би ғат тың әсем кө рі ні сі, көр-
кем дік бей не сі.

Тен ден ция – шын дық ты су рет теу де гі қа лам гер ге тән құш-
тар лық, оның қо ғам дық көз қа ра сы ның тұ ғы ры, ой өзе гін де гі 
бе рік прин цип.

Текс то ло гия – әде би ту ын ды лар дың тек сін зерт теп, та ну дың 
прин цип те рі мен ме то ди ка сын жи нақ тай тын ар нау лы ғы лы ми 
пән.

Тіл дік-эс те ти ка лық тал дау – шы ғар ма ның тіл дік ерек ше-
лі гін, сөз өне рін, су рет ті лік ше бер лі гін, көр кем сөз дер та би ға тын, 
стиль дік ай ыр ма шы лы ғын та ны ту.

Сар казм – шы ғар ма ті лі не өт кір сұс бе ре тін, те геу рін ді күш 
бе ре тін көр кем дік тә сіл.

Си нек до ха – бү тін нің ор ны на бөл шек ті, жал қы ның ор ны на 
жал пы ны қол да ну тә сі лі.

Cил ла би ка лық (грек . «сил ла бе – бу ын») – өлең өл ше мін де гі 
ше шу ші нәр се бу ын, яғ ни ыр ғақ пен шу мақ, тар мақ пен бу нақ 
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бә рі де бу ын ға не гіз де ле ді. Қа зақ өле ңі – сил ла би ка лық өлең, яғ ни 
бу ын ға не гіз де ле ді.

Сил ла бо-то ни ка лық – өлең өл ше мі – әрі бу ын, әрі ек пін: ыр ғақ 
пен шу мақ, тар мақ пен бу нақ – бә рі де бу ын мен ек пін ге бір дей 
не гіз де ле ді. 

Ыр ғақ не ме се ритм (грек. «ша ма лас, мөл шер лес, сай ма-сай») – 
қи мыл дың, құ бы лыс тың, үн нің жүй елі, мер зім ді, мөл шер лі қай-
тала нуы.

Ша рық тау ше гі – сю жет тік да му дың ең жо ғар ғы са ты сы, 
адам дар ара сын да ғы қи мыл-әре кет тің мей лін ше кү шей іп, өр біп 
жет кен же рі (ла тын ті лі нен ен ген сөз, шың де ген ма ғы на ны бе ре-
ді). 

Шу мақ – өлең-жыр лар да, дас тан, поэма лар да өлең жол да-
ры ның бел гі лі рет пен топ та суы.

Эв фе мизм – сы пайы лап сөй леу.
Эл лип сис (грек . «тү сі ріп тас тау, атап ай ту») – сөй лем ішін де 

не ме се өлең шу ма ғын да атап айт па са да тү сі нік ті кей бір сөз дер ді 
әдейі жаз бай тас тап ке ту.

Эпи тет (ай қын дау) – грек ше «си пат тау» де ген ма ғы на бе ре ді. 
Зат тың не ме се құ бы лыс тың ай рық ша си па тын, са па сын анық-
тай тын су рет ті сөз.
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